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„Radosna
niespodzianka”

dla Gdańska
Prezydent senatu gdańskiego p. Grei- 

ser, składając w d. 23 września r. b. 
znane „podziękowanie“ ministrowi Be
ckowi na posiedzeniu Rady Ligi Naro
dów, miał zaiste powód do zadowole
nia. P. Greiser posiadał już wówczas 
w rękach tekst podpisanej dwa dni 
przedtem w Sopocie „ugody“ polsko- 
gdariskiej w sprawach gospodarczych, 
— „ugody“, która właściwie oznacza ka
pitulację rządu polskiego wobec ro
szczeń wolnego miasta, suilerowanych 
z ukrycia przez Berlin. Po wszystkich 
„groźnych“ i „mocarstwowych“ zapo
wiedziach prasy „sanacyjnej“, m i. tak
że głównego organu rządowego „Gaze
ty Polskiej“ — rejterada tak daleko idą
ca. że nawet dla oficjalnych czynników 
w Rzeszy i w wolnem mieście stanowi
ła ona niespodziankę.

Pod tym względiem znamienny jest 
artykuł, jaki ukazał się w jednym z 
czołowych dzienników niemieckich — 
w „Frankfurter Zeitung“, Już. sam ty
tuł: „Pocieszająca niespodzianka dla 
Gdańska“ mówi wiele, a oto, co czyta
my w tekście:

„Porozumienie, jakie nastąpiło między 
Polską a Gdańskiem w związku z przewa- 
lutowaniem guldena, było niespodzianką 
dla opinji gdańskiej. Przy otwarciu ro
kowań w połowie sierpnia panowało po
wszechnie mniemanie, że w rokowaniach 
tych kwestia unifikacji walut polskiej i 
gdańskiej, czego domagała się Polska, bę
dzie odgrywała decydującą rolę i że wo
bec zupełnie odmownego stanowiska Gdań
ska, osiągnięcie porozumienia będzie bar
dzo trudne. Pogląd ten wzmocniony je
szcze został przez umieszczone na życze
nie Polski w sierpniowym protokóle za
pewnienie, że w danym razie podejmą 
rozmowy prezydenci obu banków emisyj
nych, co byłoby równoznaczne z wszczę
ciem rozważań nad unifikacją obu walut“

W tym kierunku — stwierdza 
„Frankfurter Zeitung“ — szły też żąda
nia prasy polskiej, utrzymane w bardzo 
ostrym tonie. Na szczęście „polscy de
legaci w rokowaniach nie zsolidaryzo- 
wali sie z poglądiem, wyrażanym przez 
prasę polską“. Ba — ironizuje „Frank- 
furterka“ — w „Gazecie Polskiej“ je
szcze w tych dniach ukazał się w dziale 
gospodarczym artykuł, wysuwający 
znów „starą kwestję sporną“ i stwier
dzający, że „rozwiązanie obecnych trudi- 
ności i tern samem pełne wyzyskanie 
gdańskiego okna na świat przez Polskę 
nie jest możliwe, dopóty nie zostanie 
wyjaśniony zawiły kompleks zagadnień 
walutowych“.

„Te wynurzenia — podkreśla „Frank
furter Ztg.“ — stoją w pełnej sprzeczności 
z urzędowem stanowiskiem polskiem, któ
re znalazło swój wyraz w parafowanym 
protokóle.“

W podobny zupełnie sposób, jak 
„Frankfurter Ztg.“, komentuje proto
kół polsko - gdański z d. 21 września 
cała prasa niemiecka, zamieszczając od
nośne doniesienia przeważnie pod na
główkiem „Polska uznaje guldena“ i 
podkreślając przez to moment „suwe
renności państwowej“ Gdańska Zazna
cza się przytem, że Polska nletylko we-

0 zlokalizowanie zatargu abisyńskiego
Pytanie Anglji pod adresem Francji - Obecna rola Ligi Narodów—Stanowisko Włoch 

wobec sankcyj — Niebezpieczeństwo kompiikacyj
Londyn. (Teł. wł.) Parlamentar

ny współpracownik „Timesa“ donosi o 
zapytaniu rządu brytyjskiego pod ad
resem Francji, jak się ona zachowa w 
razie nagłego ataku na Wielką Bryta- 
nję na morzu Śródziemnem. To zapy 
tanie postawił podsekretarz stanu sir 
Robert Vansittart ambasadorowi fran
cuskiemu w Londynie, który poprosił 
go o sprecyzowanie wspomnianego py
tania na piśmie. Minister Eden oma
wiać będzie prawdopodobnie tę spra
wę z premjerem Lavalem w czwartek 
wieczorem w czasie swej bytności w 
Paryżu.

Zastanawiając się nad tern, co się

włosi bombardują Aduę
Miasto leży w gruzach — Depesze do Ligi Narodów — Ogrom-

ny niepokój
Londyn (Tel. wł.) Reuter donosi 

z Genewy:
Do sekretarjatu Ligi Narodów na

deszła nowa nota protestacyjna rządu 
abisyńskiego przeciw bombardowaniu 
miasta Adui. Nota z całym naciskiem 
protestuje przeciwko temu, podkreśla
jąc. że są również ofiary w ludziach, o- 
raz znaczne straty materjalne.

Ponadto Włosi bombardowali rów
nież miejscowość Adigrat na północny- 
wschód od Adui.

W prowincji Ogaden doszło do star
cia między wojskami włoskiemi i abi- 
syńskiemi. Bitwa trwa.

Dalej donosi Reuter z Addis Abeba, 
że cesarz wydał do narodu proklama
cję zarządzającą koncentrację wojsk 
abisyńskich w pobliżu Dessye, gdzie

TF jutrzejszetn wydaniu glównem:

EPIDEMJA ANTI-MICKIEWICZOWSKA
przez

Adama Grzymałę- Siedleckiego

zygnowała z postulatu unifikacji walut 
i zakazu jednostronnego przez Gdańsk 
regulowania spraw* walutowych — ale 
uznała też wogóle nową reglamentację 
walutową w Gdańsku, przeciw której 
poprzednio wysuwała tyle zastrzeżeń. 
W tych warunkach zrozumiała jest ra
dość, jaka przebija także z łamów* dzien
ników, będących oficjalnemi tubami se
natu gdańskiego, z łamów „Danziger 
Vorposten“ i „Danziger Neueste Nach
richten“.

A jak wygląda cała sprawa z punk
tu widzenia interesów polskich? 
Zestawmy wydarzenia ostatnich dwóch 
miesięcy. Pod koniec lipca r. b. z u- 
rzędowej strony polskiej podjęte zosta
ły kroki, mające na celu uchronienie 
Polski od strat, wynikających z załama
nia się waluty gdańskiej. Wówczas jed
nak między Gdańskiem z jednej, a Ber
linem z drugiej strony zapanował 
ruch jeszcze żywszy niż zwykle; 
p. Greiser, porozumiawszy się z kie- 
iowniczemi czynnikami Trzeciej Rze-

stanie, gdy wojna w Abisynji wybuch
nie przed wypracowaniem raportu 
przez komisję trzynastu Ligi Naro
dów, sprawozdawca stwierdza, że tern 
zagadnieniem zajmowały się niewąt
pliwie wszystkie rządy, reprezentowa
ne w Radzie Ligi. Dobrze poinformo
wane koła brytyjskie wyrażają prze
konanie, że w razie wybuchu wojny 
natychmiast zebrałaby się Rada Ligi 
Narodów, a może nawet i Zgromadze
nie, by stwierdzić, czy artykuł 12 sta
tutu został naruszony.

Artykuł ten zobowiązuje członków 
Ligi Narodów oddać spór sądowi roz
jemczemu lub też Radzie Ligi i nie

w Genewie
znajduje się główna kwatera następcy 
tionu abisyńskiego.

Pogłoski o zajęciu przez oddziały 
włoskie miasta Adui się nie potwier
dziły. W stolicy Abisynji kategorycz
nie je dementują.

Londyn. (Teł. wł.) Według szcze
gółowych danych jakie napływają z 
Adui, liczba ofiar w ludziach jest bar
dzo wielka. Setki domów leży w gru
zach. Minister Ras Seyum zwrócił się 
w nowej depeszy do sekretarjatu Ligi 
o natychmiastową interwencję i po
moc.

Bitwa w okolicy Agamę w prowin
cji Ogaden trwa.

Londyn (Tel. wł.) Agencja Reu
tera donosi z Addis Abeba: „Cesarz 
Abisynji ogłosił w czwartek o godz. 11 
powszechną mobilizację".

szy, odpowiedział na postulaty polskie 
szeregiem zarządzeń, zupełnie już ja
skrawo gwałcących traktat wersalski i 
przekreślających uprawnienia gospo
darcze Polski w wolnem mieście. Pro
wokacje antypolskie zaczęły się mnożyć 
w* ilości, dotąd nienapotykanej.

Opinja polska oczekiwała stanow
czych i energicznych wystąpień ze 
strony rządu polskiego, któreby położy
ły kres temu nieznośnemu stanowi rze
czy i zabezpieczyły stanowisko Rzeczy
pospolitej nad Bałtykiem. Tymczasem 
okazało się, że Berlin, suflerując posu
nięcia senatu gdańskiego, dobrze snąć 
wszystko wyliczył. Zamiast poskromie
nia prowokacyj gdańskich doszło — je
szcze przed cofnięciem zarządzeń p. 
Greisera! — do nawiązania rokowań z 
wolnem miastem, które w d. 8 sierpnia 
r. b. doprowadziły do znanych wzajem- ■ 
nych oświadczeń i protokółu, podpisa
nego ze strony polskiej przez pp. Pa- 
póego i Romana, a ze strony gdańskiej | 
przez pp. Greisera i Boettcbera- Na •

przystępować przed upływem trzech 
miesięcy do działań wojennych.

Gdyby w Genewie stwierdzono na* 
ruszenie art. 12, byłoby to równoznacz
ne z pogwałceniem art. 16, który uzna
je atak na jednego z członków Ligi ja
ko napad na wszystkich członków tej 
Ligi.

Zanim jednak przystąpiłoby się do 
zbiorowego działania, członkowie Ligi 
musieliby się zastanowić nad tern, jak 
daleko każdy z nich chce angażować 
się w obronie statutu Ligi. Powzięcie 
takiej decyzji musiałoby z natury.rze
czy wywołać pewną zwłokę w działa
niu. W międzyczasie nie stoi nic na 
przeszkodzie Radzie Ligi opracowania 
raportu w myśl artykułu 15. Raport 
ten mógłby służyć za podstawę do 
przyszłych działań.

Paryż. (PAT). Jak podaje Agencja 
Havasa, stały kontakt pomiędzy Pary
żem, Londynem i Rzymem pozwolił 
stwierdzić od dwóch dni pewną liczbę 
dodatnich momentów w sytuacji, po
wstałej wskutek konfliktu włosko- 
abisyńskiego.

Wprawdzie na temat rozmowy La- 
vala z ambasadorem włoskim brak 
wiadomości, jednak z dobrego źródła 
podają, iż podczas tej rozmowy amba
sador ponowił zapewnienie rządu wło
skiego, że w żadnym razie nie podej- 
mie zaczepnej inicjatywy w Europie. 
Włochy, prowadząc nadal swą ekspe
dycję w kierunku Abisynji, zamierza
ją pozostać na morzu Śródziemnem 
na stanowisku ścisłej obrony i nie u- 
czynią nic, o ile sankcje, zastosowane 
do nich, ograniczą się do dziedziny go
spodarczej i finansowej.

Jeżeli chodzi o sankcje, to sprawa 
ta była w Genewie przedmiotem wy
miany poglądów pomiędzy delegacja
mi francuską i brytyjską. Zgodzono 
się na to, że sankcje wprowadzonoby 
stopniowo, chociaż nie ustalono do-

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

krótko przedtem — jak doniosło biuro 
prasowe senatu gdańskiego — minister 
Beck, bezpośrednio przed swym wyjaz
dem do Helsingforsu, odbył z p. 
Greiserem rozmowę w Gdyni, która to
czyła się „w atmosferze dobrych osobi
stych i państwowych stosunków, przy- 
czem osiągnięto w jej wyniku porozu
mienie“.

Jakie to było porozumienie, o tem 
mówi zarówno protokół z d. 8 sierpnia, 
jak i ugoda, podpisana obecnie. Już w 
pierwszym z tych aktów Polska poczy
niła Gdańskowi szereg koncesyj gospo
darczych, równocześnie cofając wszyst
kie swe zarządzenia ochronne. Podję
te zaś potem rokowania, zakończyły się 
w 4 21 września ugodą, którą nawet 
prasa niemiecka określa jako „radosną 
niespodziankę dla Gdańska“.

Zaiste — p. Greiser, który na krok 
przytem nie odstąpił od swych zapo
wiedzi bliskiego powrotu Gdańska do 
„Reichu“, ma powód do zadowolenia. 
Jeszcze większy powód do zadowolenia 
mają jego mocodawcy znad Szprewy, 
którzy znów wygrali od Polski wielką 
stawkę polityczną.

Jak długo jeszcze Polska będzie się 
dała w podobny sposób — ogrywać?....



Chybiony zamach stanu
Bułgarski premjer Toszew o planach spiskowców i o kontrakcji rządu — W całym 

kraju panu je spokój — Oziębienie stosunków z Jugosławją
S o f j a. (PAT). O przebiegu wczo

rajszych wydarzeń Bułgarska Agencja * 1 
Telegraficzna donosi następujące 
szczegóły:

Rano na posiedzeniu rady mini
strów premjer Toszew przypomniał, 
iż rząd, ciesząc się pełnem zaufa
niem króla i poparciem narodu, pra
cuje nad normalizacją sytuacji poli
tycznej i gospodarczej, a również nad 
opracowaniem nowej konstytucji z u- 
działem narodu.

„Od dłuższego czasu — mówił pre
mjer — rząd miał informacje o pro
jektach grupy szaleńców, którzy siali 
zamęt w armji, naruszali spokój w 
państwie i przygotowywali akcję dla 
usunięcia głowy państwa, obalenia rzą
du oraz wtrącenia w ten sposób kraj 
w wojnę domową. Piekielny spisek zo
stał dziś całkowicie wykryty.

„Spiskowcy chciełi skorzystać ze 
święta 3 października, rocznicy wstą
pienia na tron króla i niepodległości 
Bułgarji. Z okazji tego święta wszyst
kie wojska garnizonu sofijskiego miały 
być zajęte na rewji, z czego chciełi sko
rzystać zamachowcy, aby wprowadzić 
w czyn swoje projekty.

„W wykonaniu tych planów sła
wetny przestępca Doczo Uzunow prze
szedł przed kilku dniami nielegalnie 
na terytorjum Bułgarji na czele zbroj
nej bandy. Władze ub. nocy zatrzyma
ły we wsi granicznej Śliwnica powra
cającego nielegalnie do Bułgarji z za
granicy Damiana Wełczewa, który, 
jak ujawniło się już dawno, jest zawo
dowym spiskowcem.

„Udaremniając całkowicie plany 
zamachowców, rząd postanowił działać 
energicznie, aby zdusić rewoltę. Spi
skowcy, oraz ich pomocnicy zostali a- 
resztowani i będą, oddani pod sąd.“

S o f j a. (PAT). W związku z przy
gotowywanym zamachem stanu are
sztowano również około 30 oficerów 
(według innych informacyj 80) z po
śród działaczy ligi wojskowej, która 
dokonała zamachu stanu 19 maja ub. 
roku w nadgranicznej wsi Śliwnica.

W Bułgarji ogłoszono stan wojenny. 
W stolicy obowiązuje godzina policyjna 
(22). Wszystkie teatry, kina i lokale 
rozrywkowe są zamknięte. Na ulicach 
panuje absolutna cisza. W całym kra
ju nie zanotowano ani jednego zajścia. 
Rząd jest całkowitym panem sytuacii. 
Przedsięwzięte środki zdają się unie
możliwiać wszelkie próby zamieszek.

Wiadomości o przygotowywanym 
zamachu stanu wywołały wielkie oży
wienie wśród mieszkańców Sofji. Na

0 zlokalizowanie zatargu abisyńskiego
(Ciąg dalszy ze str. 1-szej)

kładnego terminu dla poszczególnych 
etapów. Sądzą naogół, że rozpoczęłyby 
się odmowy kredytów. Następnie 
wszedłby w życie zakaz zaopatrywania 
Włoch w surowce, a w szczególności w 
surowce, niezbędne dla przemysłu wo
jennego.

Wszystko pozwala mniemać, że 
Mussolini wie o zamierzonym mecha
nizmie sankcyj, co zwiększa znaczenie

Mocne akcenty mowy Mussoliniego — Jej echa w Anglji
Rzym. (Teł. wł.) We wczorajszem 

przemówieniu Mussoliniego najsilniej
szym był ustęp, głoszący, że Włochy 
na sankcje gospodarcze odpowiedzą 
również sankcjami gospodarczemi, na 
wojskowe — wojskowemi, a na kroki 
wojenne — również krokami wojenne- 
mi.

Mowa Mussoliniego tłumaczona by
ła na obce języki i nadana na wszyst
kie rozgłośnie włoskie w następują
cym, charakterystycznym porządku: 
po węgiersku, po niemiecku, po angiel
sku i po francusku.

Londyn (Te.l. wł.) Prasa londyń
ska bardzo obszernie omawia próbną 
mobilizację włoską i mowę Mussolinie
go. /

„Daily Telegraph“. wskazując na 
zwrot w przemówieniu Mussoliniego, 
że „prawdziwy naród brytyjski“ nie 
zgodzi się na udział w sankcjach, 
stwierdza, że wczorajsze głosowanie na 
kongresie Partji Pracy w Brighton po
uczyło Mussoliniego niewątpliwie o 
czem innem. Gdyby nieunikniona już 
teraz wojna rozpoczęła się, rząd an-

mieście panował wczoraj ogromny 
ruch. Komentowany jest żywo wśród 
ludności stolicy fakt, że Wełczew — 
a według oświadczenia premjera, rów
nież niearesztowany jeszcze b. mini
ster gabinetu Stambolińskeigo Kosta 
Todorow i znany bandyta bułgarski 
Uzunow, który przed 6 laty wymordo
wał cały skład sądu — przekroczyli 
nielegalnie granicę z Jugosławji w ce
lu dokonania zamachu stanu.

Uważane jest to za wielką nielojal
ność ze strony państwa jugosłowiań
skiego. Przypuszczają nawet w kołach

Z OSTATNIEJ CHWILI

Oficjalne wypowiedzenie wojny
Ofensywa wojsk włoskich

Londyn. (PAT). Dziś w połud
nie przybył do Foreign Office amb. 
Gran di i oficjalnie oświadczył, że wo
bec prowokacyjnego stanowiska Abi- 
syńczyków naczelne dowództwo włoskie 
rozpoczęło kroki wojenne.

Londyn. (Teł. wł.) Korespondent 
brytyjskiej „United Press“ donosi z E- 
rytrei w czwartek w południe, że ofen
sywa włoska rozpoczęła się.

Wojska włoskie podjęły' marsz z 
kilku od siebie oddalonych punktów 
i zdążają koncentrycznie na Aduę. 
O godz. 6.30 rano wzniosło się kilka 
eskadr samolotów bombowych i obser
wacyjnych w kierunku na Aduę, Adi- 
grat i inne miejscowości.

Wśród wojsk, które przekroczyły 
granicę, znajduje się dwóch synów 
Mussoliniego, eskadra samolotów „de
sperate“ dowodzona jest przez zięcia 
Mussoliniego hr. Ciano. Z jednego tyl-

Ameryka zachowa neutralność
San Diego (Kalifornja). (PAT). 

Agencja Reutera podaje:
Prezydent Roosevelt przed udaniem 

się na manewry połączonej floty ame
rykańskiej wygłosił przemówienie, w 
którem podkreślił raz jeszcze zdecydo
waną wolę St. Zjednoczonych zacho
wania neutralności na wypadek woj

zapewnień, udzielonych przez ambasa
dora włoskiego.

Z drugiej strony, ponieważ sankcje 
mają być zbiorowe, trzeba osiągnąć 
jednomyślność Rady Ligi Narodów, a 
ponieważ Francja nie chce zaniechać 
akcji pośredniczącej, wydaje się, że e- 
wentualne zarządzenia, przynajmniej 
przez dłuższy okres czasu, nie, będą 
zbyt surowe i że niebezpieczeństwo 
komplikacyj na morzu Śródziemnem 
zostańie usunięte.

gielski domagać się będzie musiał na
tychmiastowego zwołania Rady Ligi i 
Zgromadzenia w celu załatwienia spra
wy w przyspieszonym tempie.

„Times“ wywodzi, że żaden Anglik 
na odpowiedzialnem stanowisku nie 
myślał o zbiorowem działaniu, które 
zobowiązałoby państwa, -należące do 
Ligi, aby przystąpić do działań wojen
nych. Ża takie działanie nie można 
przecież uznać odmowy dostarczaniu 
środków do prowadzenia wojny pań
stwu, które złamało statut Ligi Naro
dów.

Ten sam dziennik wywodzi, że na
wet gdyby rzekome wtargnięcie wojsk 
włoskich nastąpiło na obszarze, gdzie 
niema uregulowanych granic, po mo
wie Mussoliniego ni© może być żad
nych wątpliwości, że na te działania 
nie trzeba będzie długo czekać. W tym 
wypadku nastąpiłoby formalne naru
szenie statutu Ligi i komisja trzynastu 
zamiast przygotowywać raport dla 
Rady musiałaby przystąpić do oma
wiania środków przeciw napastniko
wi.

nieprzychylnie usposobionych do zbli
żenia z Białogrodem, że Wełczew, a 
przedewszystkiem Kosta Todorow, 
działali jako narzędzie obcej polityki. 
Pogląd ten znalazł wyraz w artykule 
wstępnym dodatku nadzwyczajnego 
informacyjnego pisma „Dnewnik“, a 
cenzura, która dotychczas skrupulat
nie nie pozwalała w prasie na żadne 
ataki na Jugosławję, tym razem nie 
interweniowała. Przypuszczać więc 
można, że wykrycie spisku przyczyni 
się do oziębienia stosunków jugosło- 
wiańsko-bułgarskich.

rozpoczęła się dziś rano
ko lotniska wystartowało rano 15 cięż
kich samolotów bombowych, marki 
Caproni.

Pierwsze wojska przekroczyły o 
brzasku rzekę Mareb. Poprzedzają je 
specjalne oddziały wywiadowcze z ka
rabinami maszynowemi. Dowódca wło
skich sił zbrojnych gen. de Bono prze
niósł swoją główną kwaterę ku grani
cy.

Jak donosi londyński „Star" w sto
licy Erytrei Asmara oraz we włoskiej 
kwaterze głównej panuje niezwykle o- 
żywiony ruch. Dzwonią we wszystkich 
kościołach dzwony, tysiączne tłumy 
przesuwają się ulicami.

G e n e w a. (Tel. wł.) W czwartek 
krótko po godz. 13 sekretariat gene
ralny Ligi Narodów komunikuje, że 
Rada Ligi zwołana została na sobotę, 
godz. 10.30 przed południem

ny. Wyraziwszy obawę, by pewne na
rody nie powtórzyły szaleństwa 1914 
r„ prezydent powiedział:

„Bez względu na to, co się może 
wydarzyć na innych kontynentach, 
St. Zjednoczone muszą trzymać się na 
uboczu. Jako prezydent oświadczam, 
że naród i rząd amerykański chcą i li
czą na utrzymanie pokojowych sto
sunków z całym światem.“

Następnie Roosevelt wyraził na
dzieję, że wszystkie narody świata 
przyjmą ideał amerykański, t. j. hasło 
„jestem dobrym sąsiadem“. Czyniąc 
prawdopodobnie aluzję do kryzysu re
ligijnego w Niemczech, prezydent po
wiedział:

„Uczucie narodowe na rzecz odosob
nienia nie może przeszkodzić nam od
czuwać głębokiego zaniepokojenia na 
widok pogwałcenia zasad wolności 
i równości w dziedzinie religji wobec 
prawa.“

Policja wykryła spisek na życie me
ksykańskiego ministra gospodarki gen. 
Saturnino Cedillo oraz na posła Luis Lar- 
raga. Aresztowano 4 osoby, przy których 
znaleziono 10 tys. dolarów meksykańskich, 
przeznaczonych na organizację i wykona
nie zamachu.

*
W Paryżu obradowała delegacja par

lamentarnych ugrupowań lewicy.
Postanowiono zwrócić uwagę premjera 

Lavała na działalność lig faszystowskich
i nawiązać kontakt z „Frontem Pracy“, 
celem zorganizowania manifestacyj, aby 
paraliżować akcję „Croix de Feu“.

*
W Australji pomiędzy Melbournem a 

Lancaston na Tasmanji zaginął samolot 
pasażerski. Zachodzi obawa, że aparat z 
czterema pasażerami' spadł do morza.

*
Agencja Reutera donosi z/feerlina, że 

przedstawiciel niemieckiego/min. spraw 
zagranicznych stanowczo zaprzecza wia
domości o tem, jakoby Niemcy zapropo
nowały Austrji pakt o nieagresij.

*
Upały w poł. Tranie nie ilstają. Tem

peratura w cieniu wynosi powyżej 45 st. 
C. Od 30 lat nie notowano takiego stanu. 
Dotąd zdarzyło się 100 wypadków śmier-

i telnych wskutek porażenia słonecznego.

Wyjazd
woj. Kwaśniewskiego

Wojewoda dr Kwaśniewski opuścił 
Poznań i udał się do Warszawy na 
otwarcie nowego Senatu. Wojewoda, 
Kwaśniewski został, jak wiadomo, wy
brany senatorem z okręgu krakow
skiego.

FOZNASSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3. 10. 1935 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwersyjną 67,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K„ któ
re w dalszym ciągu zwyżkowały płacono- 
za 4J4% doi. listy zast. 40,—, za 4%% li
sty zast. w zlocie 41,—, za 4%% zlotowe 
listy zast. 39,— oraz za 4% listy zastaw, 
konwert. 38/4.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 91,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotvcb za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67.50 P.
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,— P.
414% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. ¿dawn. 4/4% 
doi. listy zast w złocie = 8,90 za 1 doi. 
41,— P.

444% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
Pozn. Ziem. Kred. 39,— P.

4% listy zast. konwert oetempl. P. Z. K. 
38,50 P,

Akcie bankowe i przemysłowe
Bank Polski 91,50 P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 3. 10 1935 r.

20,50 -
19.75— 
18,75 -
15.50—

30.75— 
30,00— 
29,<’0— 
28,00 - 
27,00—
26.50— 
26.00—
23.75—
21.75— 
20,25—

9,00—
9.50—
9,00—
9.25—

40.00—
37.00—
36,00—
35,00—
26,00—
21,00—
46,00—
75,00—

3.75—

17.75—
13.50— 
19,00—
19.50—
1.50—
2,10—
1.75—
2.25—
2.50—
3,00—
1,00-
1,90—
6.50—
7,00—
7.50—
8,00—

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny cjentacvine:

Żyta zdr suche (Usp. spok.) 12.25— 12,75 
Pszenica (Usp. stalsze) . . . 17,25— 17,50
Jęczmień browarowy . . . 15,25— 16,25

Usposobienie stale.
Jęczmień 700—725 gd. . « » 14,25—14,75
Jęczmień 670—680 g/k . < • 13.75- 14,00

Usposobienie stalsze.
Owies (Usposob. spokojne) . 14,50—15,00
Nł 9 k a
żytnia wyciąg. 0-30% Wł. w 
żytnia gat. I 0-45% wł w. 
żytnia gat I 0-55% wł w. . 
żytnia gat. II 45-55% wł. w.

UsposoUenie stalsze. 
pszenna gat. IA 0-20? wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wl w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wl w.: 
pszenna vat IE 0-65% wł. w. 
pszen gat. U A 20-55% wł w. 
pszen gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat UD 45-65% wł. w. 
pszen gat. IIF 55-65% wł. w. 
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w.

Usposobienie stalsze.
Otręby żytnie 6tand. ...
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy .
Rzepik zimowy ,
Siemię lniane , ■
Gorczyca . . . •
Groch Viktor ja . .
Groch Folgera . »
Mak niebieski . .
Koniczyna biała ,
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr. za kilo %
Makuch inian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafi 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja .
Słoma pszenna luzem . .

» pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna oraeew.

Siano zwykłe luzem 
„ zwykłe prasowane . 

padnoteckie luzem . 
nadnoteckie pras

21.25
20.50
19.75
16.50

32.50
30.50
29.50 
28J0
27.50 
27,00
26.50
24.25
22.25
20.75

9,50
10,00
9.50

10.50 
41.00 
38,00 
38,00 
37,00 
30,00 
23,00 
48,00 
95,00

4.50 
21

18,00
13.75
19.50
20.50 

1,70 
2,30 
2,00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
7,00
7.50 
8,00
8.50

Ogólnie usposobienie stalsze.

715 g/1.,
756 g/1.,
420 g/1.
ziarn zasc.hnię-

Ogólny obrót: 2690 tonn, w tem żyta 
2761 tonn, pszenicy 376 tonn, jęczmienia 
667 donn, owsa 95 tonn,

li wagą! Rada Giełdowa uchwaliła na 
posiedzeniu w dniu 2 października br„ że 
począwszy od piątku, dnia 4 październi
ka 1935 r, (Obowiązywać będą następujące 
standarty:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

‘ Dopuszczalną obsada 
tych i niedojrzałych może wynosić przy 
owsie do 3%.

Dotychczasowy podział jęczmienia na 
3 gatunki, a mianowicie:

1) jęczmień o wadze
2) jęczmień o wadze
3) jęczmień browarowy 

utrzymano nadal.

700-725 g/I., 
670—680 g/1.,
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Rezerwy Banku Polskiego 
i bilans handlowy

W drugiej połowie września rb. za
pas złota w Banku Polskim zmniejszył 
cię o 23,9 miljn. zł do wysokości 487,7 
miljn. zł. Według przewidywań kół 
miarodajnych również i bilans za trze
cią dekadę września wykaże dalszy spa
dek zapasu złota w Banku Polskim. 
Gzem to zjawisko wytłumaczyć?

Oto Bank Polski zużywa pewne ilo
ści złota na zakup dewiz, potrzebnych 
we wrześniu i październiku na spłatę 
zobowiązań, które obejmują półroczne 
raty amortyzacyjne i odsetki od pań
stwowych i samorządowych pożyczek 
zagranicznych. Suma tych zobowiązań 
wynosi około 50 milj. zł. Jest to kwota 
stosunkowo nieznaczna, to też w ubie
głych latach spłata tych zobowiązań 
przemijała bez echa i w bilansach Ban
ku Polskiego prawie żadnego nie pozo
stawiała śladu. Tak np. w ubiegłym 
roku rezerwy Banku Polskiego (złoto, 
waluty i dewizy) wykazywały prawie 
niezmieniony stan w lipcu (531,8 miljn. 
zł.), we wrześniu (533,4 miljn. zł) i w 
październiku (533,8 miljn. zł.). Jak wi
dzimy, zamiast spadku mieliśmy w ro
ku zeszłym, w bilansach latowo-jesien- 
nych nawet lekki wzrost rezerw. Ina
czej w roku bieżącym. Suma rezerw, 
która w lipcu wynosiła 525,7 miljn. zł., 
spadła w drugiej dekadzie września na 
506 miljn. zł.

Zjawisko powyższe świadczy o tern, 
że Bank Polski zaczyna lekko odczu
wać niezbyt korzystny obrót, jaki wzię
ły sprawy naszego handlu zagraniczne
go. Oczywiście, niema jeszcze powo
dów do niepokoju, w każdym jednak 
razie sprawę należy mieć na uwadze.

Jeżeli w ubiegłym roku bilans Ban
ku Polskiego, w' okresie spłaty zobowią
zań zagranicznych, zamiast ubytku re
zerw wykazał ich wzrost, stało się to 
dzięki korzystnemu kształtowaniu się 
bilansu handlowego. Jak wiadomo, ze
szłoroczny nasz bilans handlowy za
mknął się saldem dodatniem w wyso
kości 176 miljn. zł. Inaczej — w roku 
bieżącym. W pierwszej połowie r. b. 
saldo dodatnie bilansu handlowego wy
raziło się w sumie zaledwie 26,3 miljn. 
zł. Jest to ubytek „activum" bardzo 
poważny.

Przemiana, jaka nastąpiła w saldzie 
w ciągu roku, spowodowana została 
przez dwa równowartościowe co do na
silenia zjawiska: przez wzrost przywozu 
i przez spadek wywozu. O ile pierwsze 
zjawisko, jako pozbawione cech trwa
łości, nie jest niepokojące, o tyle drugie 
zjawisko — spadfek wywozu — niestety, 
nastręcza pewne obawy, gdyż wykazuje 
znamiona trwałości.

Z BUŁGARJI

KRÓL BORYS

Przywóz wzrósł, ponieważ przywie
źliśmy więcej pomarańcz, maszyn, sa
mochodów i materjału kolejowego. Po
marańcze hiszpańskie i inne kompen
sujemy sobie przez równowartościowy 
wywóz naszych produktów. Maszyn z 
Niemiec przywieźliśmy w roku bieżą
cym więcej, niż dawniej, ponieważ za
czął działać układ polsko-niemiecki, na 
podstawie którego w ubiegłym roku 
wywieźliśmy szereg naszych płodów 
rolnych do Rzeszy. A więc zeszłorocz
ny eksport — częściowo — pokrywamy 
tegorocznym importem. Wzrost przy
wozu samochodów i materjału kolejo
wego z Anglji tłumaczy się nowym u- 
kładem, jaki zawarliśmy z tym krajem, 
co również w roku zaszłym zdyskonto
waliśmy w naszym bilansie płatni
czym. Tak więc, po części, „płacimy“ 
w roku bieżącym za korzyści, odniesio
ne w roku ubiegłym. Nie jest to — jak 
rzekliśmy — objaw groźny, bo nie po-

1 października.
Za trzy dni już się odbędzie konsty

tuujące posiedzenie nowego Sejmu. 
Dlaczegóż zwołano je tak szybko? Dla
czego Sejm zwołano przed rozwiąza
niem zapowiadanego i dyskutowanego 
przesilenia gabinetowego?

Trudno jest doprawdy odpowiedzieć 
na wszystkie te pytania. Kiedy się roz
mawia z czynnikami, które mogą być 
poinformowane, nabiera się przekona
nia, że i one nie umieją odpowiedzieć 
sobie na wiele pytań.

*
Więc a propos parlamentu:
Chodzi o ukonstytuowanie się Sej

mu. Wybór prezydjum. Zdaje się te
raz nie ulegać kwestji, że marszałkiem 
Sejmu ma być dotychczasowy wicemar
szałek Car. Ale już kwestja marszał- 
kostwa Senatu nie jest zdecydowana: 
albo p. Prystor, albo p. ŚwifcalskL Po
zycja marszałka Senatu jest bardzo po
ważna, gdyż w myśl postanowień no
wej konstytucji zastępstwo p. Prezy
denta przypada marszałkowi Senatu. 0- 
becnie szanse p. Świtalskiego poszły 
znowu wyżej, należy on do osobistości 
bardzo cenionych i posiadających szan
se na wysokie stanowiska. Nieraz jest 
wymieniany jako kandydat na pre- 
mjera.

Regulamin wyborczy jest opracowy
wany bardzo pilnie. Już teraz regula
miny są omawiane przez pp. Śwital
skiego, Carą i Podoskiego, trójkę, która 
zajmowała się te-mi zagadnieniami pod
czas poprzedniego Sejmu,

Po ukonstytuowaniu się Sejmu i 
przyjęciu regulaminu zadanie sesji 
nadzwyczajnej będzie skończone.

*
Ale jeszcze jedno. Oddawna w dy

skusjach podnoszono konieczność znie
sienia stałych djet poselskich i senator
skich. Dowodzono — nie bez pewnej 
racji, że stałe djety przyczyniają się do 
osłabienia siły i wartości ideowej mi
sji -poselskiej. Dlatego raczej należało
by wrócić do djet za posiedzenia komi
syjne i plenarne itdl. Teraz jednak pod 
presją życia projekty te światoburcze 
zostaną zarzucone. Djety będą przy
wrócone, najprawdopodobniej w tej sa
mej wysokości, co lat poprzednich.

*
Go do rządu, mówiło się o tem bar

dzo dawno. Ustaliło się nawet pewną 
teorję: każdy gabinet ma wyznaczoną, 
sobie pewną misję, pewne zadanie; po 
jego spełnieniu rząd odchodzi. Mówio
no tedy, że gabinet- Walerego Sławka 
ma do spełnienia wcielenie w życie po
stanowień nowej konstytucji w dziedzi
nie organizacyjnej przez przeprowa
dzenie nowych wyborów. Przeprowa
dził zatem na sesji nadzwyczajnej o- 
statniego Sejmu własny projekt ordy
nacji wyborczej. Przepracował zarzą
dzenia wykonawcze do ordynacji, prze
prowadził wybory. Właściwie zadanie 
ewe spełnił. Mówiono także, że po-o-

siada on cech trwałości.
Niestety, gorzej przedstawiają się 

sprawy na odcinku eksportu. Tutaj do
szliśmy już mniejwięcej do granicy wy
korzystania naszych możliwości ekspor
towych. Gdzie można było coś wy
wieźć, tam dotarliśmy. Więc o dalszej 
ekspansji pionierskiej trudno mówić. 
Jedyna rada, jaka nam pozostaje, to — 
lepsze wykorzystanie rynków zdoby
tych. Jednak temu przeciwstawiają się 
dwie okoliczności: I) protekcjonizm 
wciąż rosnący w krajach odbiorczych 
oraz 2) „drożyzna“ naszych wyrobów w 
państwach o zdeprecjonowanej walu
cie. Tak — „drożyzna“ wyrobów pol
skich! Chociaż — jak wiadomo — na
sze ceny spadły dość poważnie, to jed
nak spadek ich nie wyrównuje spadku 
cen, jaki zaszedł w krajach, które zde
precjonowały swe waluty. Jeżeli więc 
chcemy podtrzymać nasz wywóz, a to 
jest koniecznością życiową, musimy po- 
tanić wszystkie składniki naszej kalku
lacji eskportowej. Wszystkie, bez 
wyjątku!

Nasza najbliższa przyszłość gospo
darcza będzie się decydować na odcin
ku wywozu.

¡kresie politycznym p. W. Sławka nad
chodzi okres czynników gospodarczych.

Długo wentylowano różne kandydatu
ry na premjerów, debatowano nad mo
żliwościami wSzelkiemi, a teraz nagle 
— wysuwa się tezę, że właściwi© W. 
Sławek winien zostać na czele rządu, 
jakkolwiek on sam chciałby ustąpić, 
czuje się bowiem zmęczony.

Gdyby się słuchało wszelkich dysku- 
syj i supozycyj na tematy rządowe, toby 
się nabrało przekonania, że istotnie 
czynnikom decydującym jest bardzo 
trudno na cokolwiek pozytywnego defi
nitywnie się zdecydować.

Odczuwa się poprostu, że u góry 
krzyżują się rozmaite wpływy i kierun
ki, że ogromnie ciężko jest ustalić linję 
postępowania nową. Stąd ciągłe zwło
ki i odraczania.

WARSZAWIANIN.

Urodzenia
we Francji i w Niemczech
Na zjeździe badaczów sprawy uro

dzeń (Congrès de la natalité), który od
był się w tych dniach w Nantes, 
stwierdzono stały spadek liczby uro
dzin we Francji przy ciągłym wzro
ście ich liczby w Niemczech.

Od 1868 r. do 1932 r. liczba urodzin 
spadła we Francji o 312.000 rocznie, a 
o 40.000 rocznie od 1932 r.

W pierwszym kwartale r. b. liczba 
urodzin była mniejsza o 10.000 niż w 
pierwszym kwartale 1934 r.

Natomiast w Niemczech liczba uro
dzin była w 1934 r. większa o 225.000, 
niż w 1933 r., a w pierwszym kwartale 
r. b. większa o 47.000, niż w 1934 r. Są
dząc zaś z liczb, obecnie posiadanych, 
w r. b. liczba urodzin we Francji wy
nosić będzie około 650.000, gdy tymcza
sem w Niemczech dosięgnie 1.300.000.

Dla Francji stan taki jest wprost 
zastraszający.

Z BUŁGARJI

PREMIER TOSZEW

GDZIE SPŁONĘŁY KOLIBRY

W nocy z wtorku na środę wybuch; pożar 
w gmachu Państwowego Muzeum Zoolo
gicznego, znajdującego się na terenie uni
wersytetu stołecznego przy Krakowskiem 
Przedmieściu. W ciągu kilku minut gmach 
cały stanął w płomieniach, które strawiły 
bezcenne wprost zbiory, zwłaszcza kolek
cję ptaków egzotycznych, jedną z nielicz
nych na świecie. Zdjęcie przedstawia 
gmach Muzeum podczas pożaru; płomienie 

przebijają się już przez dach Fot. PAT

UWAGI
Rada miasta Kolonji nad Renem ogłosiła 

w uroczystej proklamacji, że odtąd miasto 
nosić będzie tytuł „miasta hanzeatyckiego“. 
Jest to nawrót do dawnych czasów, kiedy 
Kolonji tytuł ten przysługiwał, łecz z bie
giem wyszedł z użycia.

Nie jest wypadkiem odosobnionym, że 
miasta niemieckie nawiązują teraz do trądy* 
cyj z doby świetności mieszczaństwa niemiec
kiego. W7 Trzeciej Rzeszy istnieje wyraźna 
tendencja, by kultywować odruchy samo- 
wiedzy i dumy miejskiej różnych miast. Ten
dencja ta zbiega się zarazem z innym prą
dem rządów narodowo-socjalistycznych, mia
nowicie by decentralizować życie miast 
i rozmieszczać ośrodki życia państwowego 
w różnych punktach Rzeszy, a nietylko w 
stolicy. Nie przeszkadza to — nawiasem 
mówiąc — że równocześnie przyśpiesza się 
scalenie administracji Rzeszy, przez ca za
cierają się granice dawnych państw związko
wych, Prus, Bawarji i całej plejady innych 
Koburgów czy Oldenburgów.

Rozdrabnianie funkcyj reprezentacyjnych 
stolicy widziało się niedawno w Norymber
dze, która staje się coraz wyraźniej „ducho
wą stolicą“ nowych Niemiec. W chwili, gdy 
„niema pieniędzy“ na odrestaurowanie spa
lonego wnętrza berlińskiego „Reichstagu“, 
buduje się w Norymberdze olbrzymi gmach 
zebrań dla dorocznych zjazdów narodowo- 
socjalistycznych, zastępujących poniekąd 
dawny stołeczny parlament Rzeszy cesarskiej 
i wejmarskiej.

Monachjum, jako kolebka ruchu hitle
rowskiego, cieszy się ze strony kierowników 
Trzeciej Rzeszy szczególną opieką i otacza 
je aureola sanktuarjum narodoicego.

Frankfurt nad Menem wyrasta pod wpły
wem szerokich planów komunikacyjnych 
Rzeszy narodowo-socjalistycznej (węzeł auto
strad, ośrodek lotnictwa Niemiec) na wzoro
we miasto propagandy turystycznej na całe 
Niemcy, odbierając funkcję tę Berlinowi.

Podobnych przykładów można przyto
czyć więcej: Sztutgart, jako ośrodek niem
czyzny zagranicznej, maleńki Goslar, u stóp 
Harzu, jako stolica „stanu chłopskiego“ Nie
miec i inne.

Tak samo i Kolonja ma swoje ambicje 
pierwszej metropolji nad dolnym Renem, 
przyczem państwo ambicje te popiera.

Ten odwrót od stolicy nad Szprewą ma 
swoje podłoże psychologiczne: ludzie, któ
rzy dziś stoją na czele państwa, noszą w ser
cu nieci, ęć do Berlina, „miasta bez duszy 
i treści“.

Jest poza tem inny jeszcze wzgląd, na
tury społeczno-wychowawczej: „światopo
gląd“ narodowo-socjalistyczny zwalcza nad
miernie duże skupienia ludzkie, które za
grażają „zdrowiu“ narodu, są rozsadnikami 
nędzy i niezadowolenia. Decentralizacja sto
licy jest częścią programu hitlerowskiego 
„powrotu na glebę“, który faworyzuje wieś 
i „głuchą prowincję“.

2 Stronnictwa N^rndnwnoo
Buk. W ubiegłą niedzielę odbyło się 

tu wielkie zebranie Sir. Narodowego, któ
re zagaił prezes koła p. Ignacy Książkie- 
wicz. Referat wygłosił p. Jeske z Po
znania. Sprawy organizacyjne referował 
p. Górczak. Zebranie zakończono od
śpiewaniem hymnu Młodych oraz okrzy
kami na cześć przywódcy’ ruchu narodo
wego Romanft Dmowskiego i na cześć ar- 
mJi narodowej. Obecnych było około 250 
° x0 zebraniu poważna liczba sym
patyków zapisała się na członków Stron
nictwa, którego, szeregi rosną z dnia im 
pziaij. fbm.1
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O UREGULOWANIE SPRAWY ZNIŻEK 
POWROTNYCH Z UZDROWISK

Związek Uzdrowisk Polskich, czyni sta
rania o ostateczne uregulowanie sprawy 
zniżek kolejowych dla osób, powracają
cych z uzdrowisk, w dirodze utrwalenia 
tych zniżek na stale w taryfie kolejowej. 
Jak wiadomo, ostatnio zniżki powrotne z 
uzdrowisk przyznawane są przez minister
stwo komunikacji na poszczególne okresy 
czasu.

„ZAWISZA CZARNY“ PRZEBYŁ 
900 MIL MORSKICH

Jacht harcerski „Zawisza Czarny", któ-S 
ry powróci! do Gdyni, przebył w swej po- , 
¿róży 900 mil morskich na trasie Gdynia!
— Visby — Helsinki — Tallin — Windawa S
— Libawa — Gdynia. Członkowie załogi — | 
harcerze rozjechali się do domów, zaś po-! 
zostali członkowie załogi — uczniowie! 
Państwowej Szkoły Morskiej, powrócili do| 
zajęć szkolnych.

DELEGACJE URZĘDNICZE 
U MIN. SKARBU

Jak donoszą, delegacje urzędnicze, sta
rające się o audjencję u ministra skarbu 
Zawadzkiego, przyjęte będą u ministra w 
ciągu bieżącego tygodnia. Delegacje pra
gną poinformować się w sprawie zapowie
dzianej redukcji poborów urzędniczych.

ODKRYCIE STARYCH PODZIEMI 
W LUBLINIE

Podczas robót ziemnych przy zakłada
niu fundamentów pod nowy gmach Mu
zeum Lubelskiego, natrafiono na obszerne 
stare sklepienia i ganki podziemne, które 
należały niewątpliwie do dawniejszych 
potężnych budowli. Znaleziono rozmaite 
przedmioty, wskazujące na wiek osiemna
sty. Odkryciem tern zainteresowały 6ię 
władze konserwatorskie.

NOWI KANONICY KOLEOJATY 
KALISKIEJ

Ks. Hipolit Wysokowski i ks. Ludwik 
Wysokowski zostali mianowani przez J. 
E. ks. biskupa Radoóskiego kanonikami 
honorowymi Kolegjaty Kaliskiej. (KAP)

ZAMÓWIENIA JAPOŃSKIE NA ŚLĄSKU
Jak donoszą, po długich pertraktacjach 

znany koncern japoński Mitsui dokonał 
większych zamówień w przemyśle górno
śląskim. Huta Giesche'go miała otrzymać 
zamówienia na wyroby stalowe za około 
(iwa miljony złotych.

łCO-LECIE KOLEGJATY ŚW. 
W KRAKOWIE

ANNY

Mija obecnie 400 lat od założenia kole
gjaty przy kościele akademickim św. An
ny. Specjalny komitet, pracujący pod pro
tektoratem J. E. ks. metropolity Sapiechy, 
przygotowuje obchód tej rocznicy, który 
połączony zostanie z uroczystościami ku 
czci św. Jana Kaniego. Uroczystości roz- 
poczną się 11 października. Tego samego 
dnia arcypasterz krakowski ma dokonać 
poświęcenia kaplicy i mieszkania św. Ja
na Kantego w Collegium Maius. W nie
dzielę 13 października w auli Uniwersytetu 
Jagiellońskiego odbędzie się akademja z 
odczytem doc. dr. Barycza na temat wię
zów, jakie łączą kolegjatę św. Anny z 
Wszechnicą Podwawelską. W Collegium 
Maius przy ul. św. Anny 8 urządzona bę
dzie wystawa, która zgromadzi wiele cen
nych rękopisów, druków i innych ekspo
natów, mających związek z historją kole
gjaty. Poza tem program obchodu przewi
duje odsłonięcie pamiątkowej tahlicy w 
kościele św. Anny. (KAP)

ŚWIĄTYNIA KATOLICKA NA GRANICY 
POLSKO - SOWIECKIEJ

Pogranicze polsko - sowieckie na terenie 
powiatu stołpeckiego było w ostatnią nie 
dzielę widowną niezwykle podniosłej i 
wzruszającej uroczystości poświęcenia no- 
wowybudowanego kościółka w Swiryno- 
wie. Fundatorem tej świątyni jest książę 
Radziwiłł, ordynat nieświeski, pomoc przy 
budowie jej okazał miejscowy oddział 
Korpusu Ochrony Pogranicza. Potrzeba 
kościółka była wielka, gdyż do parafji w 
Stolpcach jest około 20 kim., na miejscu 
zaś liczni katolicy, skladąjacy się z dawno 
tu osiadłej szlachty mazurskiej, osadni
ków i żołnierzy KOP pozbawieni byli na
leżytej opieki duchowej.

Na poświęcenie przybył z Pińska J. E. 
ks. biskup sufragan Karol Niemira. Po dro
dze ludność serdecznie witała dostojnego 
pasterza, wychodząc naprzeciw na czele ze 
swymi proboszczami. W Świry no wie zebra
ła się cała okoliczna ludność, przybyły 
oddziały KOP., przedstawiciele władz ad
ministracyjnych i wojskowości, szkoły.

Po poświęceniu ks. biskup odprawił 
pierwszą mszę św„ po której wygłosił ka
zanie na cmentarzu do ludu zebranego. Na
leży zaznaczyć, że miejscowość Swiryno- 
wo została przyłączona do Polski dopiero 
w r. 1922 podczas ustalania definitywnego 
granicy. (KAP)

Zarząd miasta wykonuje
wskazania Klubu Narodowego

Obniżka taryfy tramwajowej
W dniu wczorajszym rada nadzor

cza PKE. uchwaliła obniżkę cen bile
tów tramwajowych.

Bilety jednorazowe, normalne z pra
wem przesiadania obniżono z 25 gr. na 
20 gr.; pozostawiono bez zmiany bilety 
4-przystankowe w cenie 15 gr., dla linji 
trolejbusowej Śródka-Główna obniżono 
cenę biletu jednorazowego do 10 gr. — 
Karta miesięczna na tej linji będzie ko
sztować 5 zł.

Sprawę biletów szkolnych i abona
mentowych miesięcznych polecono o- 
pracować dodatkowo specjalnej komi
sji taryfowej pod przewodnictwem rad
cy Wybieralskiego.

Nowa taryfa obowiązywać będzie od 
1 stycznia 1936 r.

W ten sposób została wreszcie zrea
lizowana sprawa, o którą Klub Narodo
wy w radzie miejskiej walczył od dłuż
szego już czasu, a której „Kurjer Po
znański“ od szeregu miesięcy poświę
cał bardzo wiele miejsca.

Dla przypomnienia, należy zazna
czyć, że pierwszy stanowczy krok w 
sprawie obniżenia taryfy tramwajowej 
zrobiła w dn. 11 kwietnia rb. z inicja
tywy członków’ swych, należących do 
radzieckiego Klubu Narodowego, rada 
nadzorcza PKE. pod przewodnictwem 
jeszcze prez. Ratajskiego. Uchwałę, i- 
dącą po linji życzeń szerokich warstw 
ludności, zarząd miejski pod przewod!- 
nictwem p. Więckowskiego zanulował, 
oświadczając, że na obniżenie cen bile
tów tramwajowych nie może się zgodzić 
ze względu na stan finansowy tramwa
jów, a poza tem ponieważ jest zwolen
nikiem taryfy jednolitej, a wprowadze
nie tej taryfy muszą poprzedzić odpo
wiednie dłuższe studja.

Wobec postąpienia p Więckowskie
go Klub Narodowy wniósł w radzie 
miejskiej odpowiednią interpelację, a 
„Kurjer Poznański“ zamieścił w ciągu 
miesiąca sierpnia rb. szereg artykułów 
i notatek, wykazujących dobitnie, iż 
wątpliwości finansowe zarządu miej-
skiego i dyrekcji PKE. nie wytrzymują 1 m°cy samego prawa (gospodarstwa ka-

■ ..................................tegorji A i B) wprowadzono przepis, iż
z mocy samego prawa następuje prze- 
rachówanie po kursie z dnia 1 paź
dziernika 1935 r. Tam natomiast, gdzie 
rozłożenie spłaty następuje mocą orze
czenia urzędu rozjemczego (kategnrja 
C), przewalutowanie następuje też 
orzeczeniem urzędu rozjemczego.

Trzecie postanowienie o charakterze 
ogólno-gospodarczym wprowadza obni
żenie odsetek prawnych do poziomu 6 
proc. Pobieranie lub też obciążanie 
wstecz długów rolniczych odsetkami 
prawnemi w wysokości 10 proc., a na-

krytyki. W odpowiedni na to dyrekcja 
PKE. zwołała specjalną konferencję 
prasową i uczestnikom jej przedstawi
ła obszerny memorjał, mający wyka
zać, że uchwała rady nadzorczej z 11 
kwietnia spowodowałaby taką stratę, 
na jaką położenie finansowe P. K. E. 
nie może sobie pozwolić.

Z końcem września rada miejska 
zgodnie z zapowiedziami tymcz. pre
zydenta została rozwiązana, a już z 
początkiem października sytuacja fi
nansowa PKE. do tego stopnia się 
„zmieniła“, że obniżenie cen biletów 
tramwajowych stało się w zupełności 
możliwe; również „zmieniły“ się i zapa
trywania tymcz. prezydenta, że nie 
trzeba koniecznie wprowadzać taryfy 
jednolitej, że może pozostać zróżnicz
kowana ...

A gdyby ktoś z obywateli nie wie
dział jakie jest podłoże całej tej histo- 
rji, odpowiedź znajdzie w prasie „sana
cyjnej“, która wiadomość o obniżce ta
ryfy tramwajowej zaopatrzyła komen
tarzem ... „zarząd miejski dał nowy 
dowód pozytywnej troski o dobro oby
watelstwa naszego miasta“.

Fakt jednak pozostanie faktem. O- 
becnemu zarządowi miejskiemu nie 
pozostaje nic innego, jak realizowanie 
postanowień i uchwał, które wyszły 
z inicjatywy narodowej większości roz-

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŁAZARSKO-JEŻYCKIE

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się dopiero w czwartek 3 b. m. 
o godz. 20 w salce przy uL Szama
rzewskiego 18.

Wszystkich członków o pnnktnalne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Zebranie sekcji Młodych odbędzie 

się w czwartek 3 b. m. o godz. 20 w sa
li S. N. św. Marcin 65. Na porządku ob
rad ciekawy referat

Do punktualnego przybycia wzywa 
wszystkich członków Kierownik.

SEKCJA ŻEŃSKA — ŁAZARZ
W piątek dnia 4. 10. 35 o godz. 20-tej 

odbędzie się zebranie na salce p. Do- 
latkowskiego (róg ul. M. Focha i R. Ła
zarskiego).

Obecność ■wszystkich członków obo
wiązkowa^ *

wiązanej niedawno rady miejskiej, 
gdyż one jedynie odpowiadają intere
som społeczeństwa i wytrzymują próbę 
życia.

Jednocześnie dowiadujemy się, że 
na posiedzeniu zarządu miejskiego w 
dniu 2 bm. uchwalono obniżyć czynsz 
w domach miejskich, w mieszkaniach 
1 i 2-izbowych.

W myśl tej uchwały, obowiązującej 
już od 1 października r. b., lokatorom 
domów miejskich obniżono czynsz o 
10 procent, przyczem, uwzględniając 
gorsze warunki mieszkaniowe w nie-

Uporządkowanie długów rolniczych
Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej, 

poświęcony nowym przepisom oddłu
żeniowym w zakresie wierzytelności 
rolniczych, wprowadził uzupełnienia 
oraz zmiany dotychczasowych przepi
sów, a w szczególności przepisów roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 24 października 1934 r. U- 
zupełnienia opierają się na trzech 
głównych postanowieniach, mających 
charakter ogólno-gospodarczy.

Pierwsze polega na wprowadzeniu 
karencji z mocy samego prawa dla 
wszelkich prywatnych długów rolni
czych, powstałych przed 1 lipca 1932 r„ 
o czem już donosiliśmy.

Drugie postanowienie poświęcono 
zagadnieniu długów rolniczych, wyra
żonych w walucie zagranicznej. Z 
chwilą, gdy spłata długów tych zawie
sza się z mocy samego prawa na okres 
3 lat i ustala się 28 półrocznych rat, ko- 
niecznem było również ustabilizować 
kwoty długów tam, gdzie w wyniku 
zaciągniętego długu w walucie obcej 
stan zadłużenia przy każdej płatnej ra
cie był uzależniony od kursu z przed 
dnia zapłaty. Dlatego też w wypadkach 
gdzie rozłożenie spłaty następuje z

Uznanie dla polityki min. Edena
Londyn. (Teł. wł.). O przebiegu 

środowego posiedzenia angielskiego ga
binetu donosi Ass. Press następujące 
szczegóły.

Przez to posiedzenie została w całej 
pełni potwierdzona obecna polityka 
Wielkiej Brytanji w sprawie sporu wło- 
sko-abisyńskiego. Ministrowie jedno
głośnie oświadczyli, że są zupełnie zgo
dni z prowadzoną przez min. Edena ak

Pożar wyrządził milionowe szkody
Warszawa. (Tel. wł.) Szkody ka

tastrofalnego pożaru w stolicy idą w 
miljony.

Poszły z dymem zbiory, które gro
madzono w ciągu ostatnich 150 lat. 
Spłonęło około 60 tysięcy różnych war
tościowych przedmiotów oraz 30 tysię
cy, przeznaczonych do wypchania róż
nych okazów ptaków.

Zamordowana przez międzyn. złodzieja
Wiedeń. (Tel. wł.). Po żmudnych 

dochodzeniach władze zdołały wyja- 
jaśnić tajemnicę śmierci pani Farcasa- 
nu, której zwłoki znaleziono na torze 
szlaku kolejowego Bukareszt — Paryż 
na terenie Austrji.

Ustalono, że panią Farcasanu za
mordował międzynarodowy złodziej 
kolejowy. Mordercą okazał się obywa
tel rumuński, niejaki Trajan Teodore-

których pomieszczeniach, jak np. w ba
rakach przy ul. Krańcowej, obniżono 
czynsz o 3 procent, a na Zawadach o 
blisko 30 procent.

Sprawa ta była również przewidzia
na przez radziecki Klub Narodowy, na 
którego wniosek komisja rewizyjna 
rady miejskiej uchwaliła następujące 
zalecenie pod adresem zarządu miasta:

Komisja rewizyjna zaleca:
„aby zarząd miejski przeprowadził 

nowe oszacowanie wszystkich domów 
i terenów, gdyż prawdopodobnie suma 
wartości terenów się podniesie, a do
mów poważnie spadnie. Umożliwi to 
zarządowi miejskiemu ustalenie 
realnych czynszów w do
mach miejskich (vide „Kurjer 
Pozn,“, nr. 249 „Komisja rewizyjna ra
dy miejskiej o gospodarce zarządu 
miasta w r. 1933/34).

Nie należy więc stroić się w cudze 
piórka!..a

wet za dawniejsze okresy odsetkami w 
wysokości 15 proc, lub 20 proc, w sto
sunku rocznym, stało w rażącej 
sprzeczności z dążeniem dopasowania 
wysokości zaległego długu rolniczego 
do obecnych możliwości rolnictwa. Na 
podstawie nowego przepisu urzędy ro
zjemcze, stosować będą obniżoną staw
kę odsetek prawnych, a tam gdzie zo
stały już one wymierzone i wprowa
dzone do tytułów egzekucyjnych, win
na nastąpić odpowiednia zmiana.

Niezależnie od wyżej wymienionych 
trzech uzupełnień dotychczasowego u- 
stawodawstwa finansowo-rolnego, no
wy dekret wprowadził szereg zmian do 
istniejących już przepisów, a więc 
zmianie uległy przepisy o obniżeniu 
reszty ceny kupna, powstałej z tytułu 
parcelacji. Dokonana nowelizacja nor
muje te zagadnienia i zmierza do upro
szczenia mechanizmu oddłużeniowego 
w wypadkach zbiegu postępowania są
dowego i rozjemczego Poza tem włą
czono pod działanie przepisów o obni
żeniu reszty ceny kupna należności 
niektórych instytucyj kredytowych.

Zmiany w przepisach o postępowa
niu układowo-likwidacyjnem wprowa
dziły prawo dla urzędów rozjemczych 
Udzielania dłużnikom przed wszczę
ciem postępowania układowo likwida
cyjnego odroczenia wypłat, o ile zacho
dzić będzie konieczność umożliwienia 
dłużnikom przygotowania tego postę
powania. Dzięki temu oraz dzięki 
przepisom przedłużającym termin, w 
którym musi zostać przeprowadzona u- 
goda z wierzycielami, postępowanie 
układowo-likwidacyjne nabrało więk
szej elastyczności i będą mogły być wy
dane odpowiednie rozporządzenia wy
konawcze.

cją w Genewie i wyrazili w ten sposób 
swoje zaufanie.

O zejściu z drogi twardego i stałego 
poparcia zobowiązań Ligi Narodów nie 
było mowy. Eden wraca do Genewy bez 
nowych poleceń, jednak ze wzmocnio
nym autorytetem, aby wypełniać swo
je zadanie. Już w czwartek wieczorem 
spotkk się on z premjerem Layalem.

Od wody ogromnie ucierpiała bi- 
hljoteka, obejmująca 50 tysięcy to
mów, zdołano ją jednak uratować 
przed ogniem.

Pożar powstał, jak się przypuszcza, 
od krótkiego spięcia. Ponieważ nikogo 
w nocy w gmachu muzeum nie było, 
ogień spostrzeżono dopiero b. późno.

scu, który był już kilkakrotnie karany 
iostatnio znów poszukiwany przez po
licję międzynarodową z powodu róż
nych kradzieży.

Stwierdzono, że morderca ofiarę swą 
wyrzucił z pociągu przez okno prze
działu. Upadając pani Farcasanu po
niosła śmierć na miejscu. Morderca 
zdołała zbiec do Francji.
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Zewnętrzną, jawną i oficjalną dzia
łalnością w Polsce rozpoczęła Y. M. C.
A. w roku dziewiętnastym. Wówczas
•wystarczało rozdawanie gorącego ka
kao i ciepłych kalesonów, a zrujnowa
ny kraj był olśniony szerokim gestem 
amerykańskich „braci“ i ich bogac
twem. Potem już marmolada i skar
petki nie wystarczały — trzeba było 
czegoś bardziej imponującego. Rozpo
częto tedy budować we wszystkich 
większych miastach reprezentacyjne 
gmachy; po Krakowie przyszła kolej 
na Warszawę i Łódź. Cała ta działal
ność „chrześcijan, madę in U. S. A.“, 
miała zupełnie wyraźny ceł — zaim
ponować ubogim prostaczkom z Polski, 
przyciągnąć ich do siebie słodką mar
moladą, a gdy jej w Polsce było coraz 
więcej, betonowemi pływalniami... Na 
lep marmolady i krytych basenów 
brano przedewiszystkiem młodzież. O- 
nieśmielonych i wdzięcznych powoli 
wychowywano w swoim duchu i ani 
spostrzegali się poczciwi katoliccy 
chłopcy, jak ich z katolicyzmu prze- 
flancowano na grunt „ogólno-chrześci- 
jański“ itp. ogólno-ludzki. Stąd zaś 
krok jeno pozostawał do t. zw. roz 
maitych „przedsionków“ masoherji: 
Christian Science oraz Rótary-Clubs'

Powoli jednak „prosperity“ w bło
gosławionej Ameryce przechodziła do 
historji, wydatki na Y. M. C. A. w Pol
sce rosły i rosła liczba „lóż“, „warszta
tów“ oraz „braci“. Postanowiono za
tem lwią część wydatków na budowę 
owych gmachów pokrywać nie z ame- 
rykańskiej sizkatuły lecz z kieszeni pol
skiego społeczeństwa. W Łodzi szcze
gólnie żwawo zakrzątnął się koło tego 
elektryfikator, „kulturtreger“ i eks
ploatator, nieboszczyk Ulman. Amery
ka przysłała sto dwadzieścia tysięcy 
dolarów i generalnego sekretarza. Ra
zem z dyrektorem Ulmanem zaczął ów 
Amerykanin obchodzić łódzkich poten
tatów i kwestować. Posypały się dat
ki od „braci“ i sympatyków, nałożono 
na dostwców łódzkiej elektrowni ha
racz w postaci procentów od sumy za
kupów, zjednano (bez większego tru
du) socjalistyczny zarząd miasta dla 
idei reprezentacyjnego „pałacu“ Y. M. 
C. A. i uzyskano obietnicę wypłacenia 
subsydjum w kwocie stu pięćdziesięciu 
tysięcy złotych. Państwowy Instytut 
Wychowania Fizycznego dał sto tysię
cy, a Fundusz Pracy sto pięćdziesiąt...

W rezultacie kosztem ponad miljon 
pięćset tysięcy złotych przy ul. Trau
gutta stanął okazały budynek, bardzo 
nowoczesny i luksusowy. Kryty zimo
wy basen pływacki, sale gimnastyczne, 
czytelnie, hole i poczekalnie oraz sze
reg pokojów z bieżącą wodą, telefona
mi, ściennemi szafami itd. Poświęce
nie odbyło się niezwykle uroczyście, 
„bracia“ przemawiali niezwykle pod
niośle, a młodzież podziwiała i cieszy
ła się. Coprawda młodzieży tej zbyt 
wiele nie było, bo śród społeczeństwa 
w narodowej Łodzi Y. M. C. A. zbyt- 
niem zaufaniem się nie cieszy, ale or
ganizatorzy i menerzy liczyli na po
nętny lokal — obłaskawią się powoli, 
zimowy basen w bezwodnej Łodzi swo
je zrobi, a poprzez basen trafi się i do 
«uszy... Zresztą nietylko młodzież za
chwycała się i korzystała: sam pan 
prezydent miasta z nominacji, inż. Gła- 
zęk, po przyjaździe zamieszkał w domu 
Y. M. C. A.; stąd splendor na Y. M. 
Ł. A. spłynął niebylejaki...

Aliście minęło od dnia otwarcia nie 
wnle tygodni, a już łódzcy Żydzi zgło
sili do pięknego gmachu przy ul. Trau
gutta swe pretensje!

Co za pretensje mogą mieć Żydzi 
do siedziby Związku Chrześcijańskiej 
Młodzieży Męskiej? Zwłaszcza, że pre
tensje zgłaszali Żydzi nawet niewy- 
chrzczeni?

Okazało się jednak, że pretensje 
mogą rościć, choć niewielkie.

Oto w czasie zbiórki na rzecz budo
wy owego domu przedstawiciel Y. M. 
", Ą- z Ameryki nie ograniczył się do 
uawiedzin u chrześcijan, lecz i śród Ży
dów kwestował. Nietylko brał pienią

ce, ale jednocześnie obiecywał, że gdy 
dom wybuduje, to korzystać zeń 

uęaą mogli również Żydzi, niekoniecz
nie wychrzczemi, ale wogóle wszyscy! 
wowem z mykwy wprost do basenu 
Y- M. C. A.!

Oczywiście układ z żydostwem za
warto poufnie, nikt nie wiedział śród 
„szarych“ członków i w społeczeństwie,
Y £mach będzie tyleż siedziba
i- M. c. A. co i „Makkabi“, „Hakoahu" 
oraz wogóle .kwucy“.

Orawa do korzystania z basenów i

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
i innych udogodnień miały być równe, 
ale wkład nie był równy. Plajtujący 
Frajdenberg dał pięć tysięcy, „wielki“ 
Eitington i rotszyldowski „Bank Dys
kontowy“ trochę więcej, ale też umiar
kowanie... Jeżeli teraz weźmiemy pod 
uwagę, że na ten cel miasto, P. U. W. F. 
i Fundusz Pracy dały 450 tysięcy, ame
rykańska centrala Y. M. C. A. 120 tys. 
dolarów, a z „podatku“ od dostaw do 
elektrowni oraz ze składek łódzkich 
chrześcijan też poważne sumy wpły
nęły, to w ogólnej sumie składki ży
dowskie okażą się bardzo nikłym pro
centem; za niewielką sumę chcieli Ży
dzi zapewnić sobie wcale nie nikłe ko
rzyści.

Nie chodzi tu jednak o postępowa
nie żydostwa — co do nich oddawna 
już najszersze sfery w Polsce nie mają 
żadnych złudzeń; ten wypadek jest je
szcze jedną próbą zrobienia „dobrego 
interesu“. Znacznie ważniejsze jest w 
danym wypadku postępowanie dygni
tarzy Y. M. C. A.; wypadek ten, który 
jest niebywałym skandalem, rzuca na 
nich niezwykle charakterystyczne 
światło.

Ci „bracia“ nie mogą obejść się bez 
Żydów, stale paktują z nimi poza ple
cami chrześcijańskiego społeczeństwa, 
jeno nie zawsze konszachty te wycho
dzą na jaw. Tym razem bomba pękła! 
Okazało się, że ich „chrzęścijańskość“ 
jest poprostu szyldem i maską, że słu
ży jedynie do zwabienia naiwnych. 
„Chrześcijańskość“ Y. M. C. A. jest je
szcze jednym środkiem do obłaskawia
nia nieorjentującej się młodzieży obok 
gorącego kakao i krytych pływalni.

Gdy paktowano z żydostwem i czy
niono im przeróżne koncesje, gdy po
prostu planowano pomieszanie mło
dzieży chrześcijańskiej z „chalucami“ 
i „trumpeldorczykami“, aby w ten spo
sób wychowywać już zamłodu w duchu 
wskazanym przez „loże“ Łódź była po
zornie pod wpływami socjalistów. 
Uważali więc liderzy Y. M. G. A., że

Zmiana w drużynie polskiej
Wczoraj nadeszło do Polskiego Związ

ku Bokserskiego pismo „Gwiazdy“ War
szawa z zawiadomieniem, że Rotholc, mi
mo „najlepszych chęci“ nie może starto
wać w zawodach Polska — Czechosłowa
cja, a to z powodu święta żydowskiego t. 
zw. Sądnego dnia, rozpoczynającego się w 
niedzielę o godz. 15. „Gwiazda“ uważa, że 
jedynem wyjściem byłoby przełożenie me
czu na godz. 12 w południe. Polski Zw. 
Bokserski nie skorzystał jednak z tego 
„jedynego wyjścia“ i wybrał inne. Wysta-

Z lewej czeski reprezentant w wadze mu
szej Szilhan, który spotka się e Sobkowia- 
kiem. Z prawej —- Doleż&l, przeciwnik 

Krzemińskiego w wadze koguciej.

Hippika
Rekord skoku na wysokość, który od

być się miał w środę pa torze hippicznym 
w Łazienkach, został odwołany z powodu 
braku zgłoszeń.

Lekka ałfetyka
„K. S. M. M.“ Wiry urządza 6 bm. o 

godz. 11.30 doroczny bieg o nagrodę prze
chodnią, na trasie 3.500 m dla członków 
K. S. M. M. Zgłoszenia wraz z wpisowem 
30 gr. przyjmuje na miejscu prezes p. Na
pierała w Ognisku K. S. M. M. Wiry.

(kom)
Piłka nożna

Skład Austrji na niedzielny mecz z 
Polską w Warszawie przedstawia się na- 
stępująco- Havliczek (Vienna); Reiner 
(Vienna' i Schlaf (Elondsdorfer A. C.); 
Lcbeda (Libertas), Urbanek (Admira) i 1

grunt na bratanie się z żydostwem 
jest tu dostatecznie już przygotowany 
i jeno należy uwić odpowiednio przy
tulne gniazdko, a wszystko pójdzie jak 
z płatka. Tymczasem społeczeństwo 
łódzkie wykazało aż nadto dobitnie swe 
oblicze — na żadne kompromisy po
między społeczeństwem chrześcijań- 
skiem a żydostwem w Łodzi nie można 
było liczyć... Ujawnienie prawdziwego 
oblicza groziło zupełnie wyraźnie Y. M. 
C. A. utratą nawet tych minimalnych 
wpływów, jakie zdobyto za cenę gru
bych sum, od wielu łat płynących z 
Ameryki. W rezultacie kierownictwo 
Y. M. C. A. postanowiło zrezygnować 
że zbyt szybkiego tempa „oswajania“ 
chrześcijańskiej młodzieży i ostatecz
nie „nie zgodziło się“ chwilowo na za- 
żydzenie reprezentacyjnego domu.

Y. M. C. A. zrezygnowała, ale nie 
zrezygnowali Żydzi; zimowy basen 
zbyt nęcił, wpłaconych pieniędzy było 
strasznie żal... Stąd cały skandal.

Wypadek ten ma niezwykłe donio
słe znaczenie: jest to niezbity i nama
calny dowód łączności Y. M. C. A. z ży
dostwem. Teraz już nikt nie może wąt
pić, że mamy tu do czynienia z filo- 
semitami, asymilatorami w sensie ce
lowego źażydzenia naszego społeczeń
stwa. z „braćmi“ czyli „dziećmi wdo
wy“ alias „budowniczymi świata“. My
dlana bańka ,chrześcijańskości“ Y. M. 
C. A. pękła... I nie pomogą tu żadne 
tłumaczenia; to kombinowanie na 
boczku z żydostwem było pomyłką, 
łub brakiem dostatecznego uświado
mienia ze strony „imkowych“ działa
czy z terenu Łodzi, — to się działo za 
wiedzą, zgodą i z udziałem najwyższe
go delegata z Ameryki...

Y. M. C. A. stanęła pod pręgierzem.
Działalność przeróżnych Y. M. C. A. 

i „Bnei-Brith‘ów“ coraz bardziej wy
chodzi na światło dzienne. A ..bracia“ 
i nietoperze dziwnie nie lubią promie
ni słońca...

KAZIMIERZ HAŁABURDA

wił mianowicie na mecz z Czechami Sob- 
| kowiaka z poznańskiej „Warty“, który 
znajduje się w dobrej formie, tak więc 
skład drużyny polskiej na niedzielny mecz 
przedstawiać się będzie następująco (od 
wagi muszej do ciężkiej): Sobkowiak,
Krzemiński, Polus, Kajnar, Misiurewicz,
Chmielewski, Szymura i Piłat. Z zawodni
ków poza miejscowych przyjechali już 
Krzemiński i Piłat. Polus i Chmielewski 
przyjadą w ciągu soboty. Zawodnicy pol
scy jak również i Czesi, kórzy do Pozna
nia przyjadą w niedzielę w nocy o godz. 
2.15, zamieszkają w hotelu „Monopol“. Sę
dziowie punktowi zawodów, Saenger 
(Wrocław) i Perlitz (Magdeburg) przyjadą 
w sobotę. W ringu sędziować będą na 
zmianę pp. Koprowski (Polska i Vondrys 
(Czechosłowacja).

W . hali reprezentacyjnej Targów Po
znańskich wre przez cały dzień praca nad 
ukończeniem budowy wielkiej trybuny, 
mogącej pomieścić 3.000 osób. Przy budo
wie pracują na dwie zmiany 12 cieśli i kil
ku robotników. Koszt budowy wynosi 3.500 
złotych.

Poznań Wrocław. Na międzymiasto
we spotkanie, które rozegrane zostanie w 
piątek 11 bm. we Wrocławiu, ustalona zo
stała następująca reprezentacja (od wa- 
g,1 do ciężkiej): Sobko wiak, „Wir-

AYarta)’ Dudziak (Cuiavia), Kajnar
UV).’ Misiurewicz (Sokół), Lewandowski 
(Cuiavia), Szymura i Piłat (W)

Skoumal (Rapid); Broueek (Liberias), 
Gschweidl (Vienna), Stoiber (Admira), 
Donnenfeld (Hakoah) i Holec (Vienna).

Równocześnie zestawiono pierwszy „gar
nitur przeciw Węgrom, który wygląda 
nast.: bramkarz Platzer; obrona: Sesta i 
Schmaus; pomoc Wagner, Hoffmann i 
Erdl; napad: Vogel II, Stroh, Bican 
Hahnemann i Vogel I.

Różne
Bie9 kolarski dokoła Gniezna wygrał 

m nrato ^dwin — (Polski Klub Kolarzy) 
40:05, 2. Zeim Gustaw (PKK) 40:06, 3. Ma- 
tejewski (PKK) 40:10. (br)

..Święto sportowe“ młodzieży szkół 
średnich odbędzie się w sobotę o godz. 11 
na stad jonie miejskim w Poznaniu. Odbe 
dą się zawody lekkoatletyczne młodzieźv 
zen-Aiej j. męskiej. W programie trójboje 
dla starszych i młodszych uczenie i ucz- ,

ng 15 688

niów, bieg rozstawny 4X60 m dla uczenie 
oraz dwa biegi rozstawne dla uczniów ■ 
4X60 m i 4X100 m. Ponadto odbędzie się 
bieg na 800 m dla uczniów. Bardzo wyrów
nana obsada wszystkich konkurencyj da- 
je gwarancje emocjonującej walki o każdy 
centymetr, o każdy ułamek sekundy.

Dzień sportu w Gnieźnie przyniósł w 
poszczególnych konkurencjach następują
ce wynikł: Przedpoborowi — 100 m — Ba
ranowski (WKS) 11,07; 800 m — Sikorski 
(KPW) 2:15,3; skok wdał — Danek (Gimn.) 
6.01 m; wwyż — Jędraszyk (Gimn.) 1.60; 
o tyczce — Krawczyński (Sokół) 3.30 m; 
kula 5 kg. — Lenartowicz (Gim.) 13.34 m.

Członkowie stowarzyszeń w. f. oraz 
niestowarzyszeni: 100 m — Dolacki (WKS) 
11,08; 110 m płotki — Paulus (WKS) 21; 
1.500 m — Kucharski (Sokół) 4:27.3; skok 
wdał — Siudziński (Sokół) 6.33 m; wwyż
— Siudziński (Sokół) 1.65 m; kula 7,5 kg.
— Jamre (Sokół) 11,67 m; dysk — Pawłow
ski (Sokół) 36.29 m; oszczep — Pawłowski 
(Sokół) 40.67 m.

Panie: 60 m — Jaraczewska (Sokół) 
8.08; skok wdał •— Sidełkówna (Gimin.) 
4.20 m; wwyż — Mydlachówma (ZHP) 1 27 
m; 4X60 dla pań — ZHP 33,4; 4X100 m -a 
K. S. Gimnazjum 46 sek.; sztafeta olimpij
ska — „WKS“ 3:50.3 min.

-W razie przeziębienia, grypy, zapa
leniu gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o codzienne regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zal. przez lekarzy.

Tg 1856

Tenis
Turniej zamknięcia sezonu dla tenisi

stów poznańskich, stowarzyszonych i nie- 
stowarzyszonych, rozpoczął' się na kortach 
„AZS.“ przy ul. Noskowskiego 4 i trwać 
będzie do 6 bm. włącznie. Udział w tur
nieju biorą wszyscy najlepsi tenisiści klu
bów poznańskich na czele z Ksawerym 
Tloczyńskim i Bełdowskim z „AZS.“, Ró
życkim i Łanieckim z „HCP.“, Talarczy- 
kiem z „Warty“, Mónnigiem i dr. Thoma- 
schewskim z „Tennis-Club Poznań 1933“. 
Zgłosiło się 44 graczów do gry pojedyn
czej panów, 14 pań, 18 par do gry podwój
nej i 12 par do gry mieszanej.

Turniej zapwiada się ciekawie, gdyż 
klasa uczestników jest mniej więcej wy
równaną. oPrzypuszczać więc należy, że 
walki o prymat w tenisie poznańskim od 
samego początku będą emocjonujące.

Jak wiadomo, mistrzem „Turnieju o- 
twarcia“ jest utalentowany jujor Ksawery 
Iloczynski, który zdobył mistrzostwo po 
zaciętej walce z Bełdowskim. Bełdowski 
przez lato grywał w Szwajcarii i wrócił w 
dobrej formie, przypuszczać więc należy 
ze będzie się starał zrewanżować za porażkę. (kom.)

Z WYDAWNICTW
„Zarys teorii wychowania fizycznego“, dr

Kugenjusza Piaseckiego, profesora Uniwersytet
io„,P°?nfSiV-eg0’ Ukaaał sie nowy tom poży
tecznej BiWjoteki Wychowania Fizycznego i 
bportu, zainaugurowanej w r. 1325 pierwszem 
wydaniem Dziejów Wychowania Fizycznego te- ■ 
goz autora, tom zdawna oczekiwany, zawiera 
pierwsze obszerniejsze opracowanie polskie da
nego przedmiotu, w drugiem, poprawionem i 
roz-szerzonem wydaniu.
w?ZClyr‘y " ?“ wofesor teorii wychowania fi
zycznego, mający za sobą trzydziestolecie zgórą 
pracy i doświadczenia naukowego i dydaktycz
nego, daje nam tu wszystko, co można było po
mieścić w ramach, które rozmyślnie zacieśnio
no, dla ułatwienia nabycia dzieła ogółowi kót 
zainteresowanych. W części ogólnej (182 str)

Cześć Ps°re ¡-7 wiadom^ci zasadniczych, 
przegląd S° dXnyX"°" Sy8temat^zny

Wydanie drugie, pojawia się w rok blisko 
nnwZUn "n“, wyczerpaniu Pierwszego. Pośród

<?Sg 11 su
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
- - - — . , ——

Kalendarz rzym.-kat 
Piątek: Franciszka 

Seraf. w.
Sobota: Płacy da m.

Kalendarz słowiański 
Piątek: Bratysława 
Sobota: Zastawa

Słońca: wschód 5,57 
zachód 17,25

Długość dnia 11 g. 28 min.
Księżyca: wschód 13,24 zachód 20,39 

Faza: 7 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,14 m.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogod
nie i w dzień ciepło.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienne wystawienie Najśw. 

Sakramentu w kościele św. Marcina. W
piątek, dnia 4 bm. z okazji pierwszego 
piątku miesiąca przypada w kościele św. 
Marcina całodzienne wystawienie Najśw. 
Sakramentu. Początek wystawienia o go
dzinie 7 rano, wotywa do Najśw. Serca Je
zusa o godz. 7,30, wieczorem różaniec, na
bożeństwo do Najśw. Serca Jezusa i pro
cesja. W czwartek, dnia 3 bm. o godz. 
7,30 wieczorem „Godzina święta“ łącznie 
z nabożeństwem różańcowem.

WYCIECZKI
— * Wycieczka samochodowa PoL Ton- 

ring-Klubu w niedzielę, 6 bm. dla człon
ków i gości do Biskupina-Gniezna, połą
czona ze zwiedzeniem nowej szosy Po- 
znań-Kostrzyn.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pielgrzymka do Austrji wyjeżdża

z Katowic w czwartek, 10 bm. Cena obej
mująca paszport, wizy, przejazdy kolejo
we i autobusowe, zwiedzania, utrzymanie 
i mieszkanie, 175 zl. Zgłoszenia przyjmu
je: Liga Katolicka, Katowice. uL Marsz. 
Piłsudskiego 58.

— * Dzień misyjny. Dorocznym zwy
czajem odbędzie się w bieżącym roku, dn 
20 bm. dzień modlitwy i propagandy na 
rzecz misyj, organizowany przez centralę 
misyjną w Poznaniu. Bardzo czynnym w 
obecnej propagandzie na rzecz misyj jest 
O. Ignacy Krause, prefekt apostolski w 
Chinach, który w całego szeregu miast 
Wielkopolski wygłosi odczyty, obrazujące 
działalność polskich misjonarzy, (wel.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Odlot p. Osterkamp. Dziś w połu

dnie o godz. 12.10 z lotniska w Ławicy 
wystartowała do Berlina znana lotniczka 
niemiecka, p. Osterkamp. (ks.)

— ' Wyjazd Podhalan. Ubiegłej nocy 
opuścili Poznań sympatyczni Podhalanie, 
by według programu zwiedzić Gdynię i 
Warszawę. Warto jeszcze wspomnieć, że 
karne szeregi orkiestry ze swym tambur- 
majorem, dzierżącym oryginalną buławę 
w postaci olbrzymiej ciupagi i swymi czte
roma kobziarzami w pierwszym szeregu, 
były wczoraj owacyjnie witane przez lud
ność miasta naszego, tak, że goście, ma
szerując przez miasto, tylko z trudem mo
gli się przecisnąć przez rozentuzjazmowa
ne tłumy, (pt.)

— * Piasek lotny na nl. Grunwaldzkiej.
W sierpniu br. donosiliśmy o brakach na 
chodnikach przed kamienicami nr. 14 i 16 
przy ul. Grunwaldzkiej. Pod koniec sierp
nia’ wzięto się do usunięcia tych braków, 
co z zadowoleniem stwierdziliśmy. Z po
czątkiem września chodniki były uporząd
kowane i wysypane czerwonym piaskiem.

Piasek ten okazał się jednak nieprak
tycznym, za lekkim. Wiatry bowiem po
częły zwiewać czerwony piasek na dru
gą stronę ulicy, na chodniki przy gimna
zjum Marcinkowskiego; Zpod świeżego 
nasypu wyglądają znów szare żużle i 
resztki cegieł (pt.)

— ‘ Po jakiemu to? Tuż przy lotnisku 
na Ławicy znajduje się ulica, zaopatrzo
na w tabliczkę z napisem ul. Piloty. Mo
że powinno być ul. Pilota, albo Pilotów? 
Niepodobna zrozumieć, o co chodziło ko
misji. nadającej nazwy nowotworzącym 
się ulicom, a wątpliwe, czy chodziło w 
tym wypadku o uczczenie malarza Pilo- 
tiego. ‘'wel.'.

— ’ Pieczywo i owoce niezabezpieczo
ne. Swego czasu lekarze i higjeniści po
znańscy w wystosowanym przez siebie) 
memorjale do władz miejskich zwrócili' 
m. in. uwagę na niedostateczną kontrolę 
środków żywnościowych. Jaki był sku
tek tego pi. ma — nie wiemy, gdyż do pra
sy poznańskiej nie pyzenika nic z wiado
mości o kontrolach sanitarnych. Podczas 
gdy prasa stołu z:,a (ale jc^t informowa
na należycie o wszelkich zabiegach, ma
jących na celu zdrowie mieszkańców sto
licy. n Tins frrnt,» -y,«,.

Przed rozprawą Waberskiego
Gniezno (br). Sprawa przemy

słowca Maksymiljana Waberskiego z 
Gniezna, która swego czasu wywołała 
tyle sensacji, rozpatrywana, będzie w 
dniu 14 b. m.

Jak wiadomo, w chwili ujawnienia 
fałszerstw wekslowych w styczniu r. b. 
Waberski zbiegł, a na skutek rozesła
nych listów gończych ujęto go dnia 
7 sierpnia r, b. w Włochach pod War
szawę.

W trudności finansowe popadła fir
ma w r. 1931 i od tego czasu przedsię
biorstwo chyliło się do upadku. Wa
berski, pragnąc uchronić się przed ru
inę majątkową, względnie odwlec ję 
w nadziei na lepszą kónjunkturę go
spodarczą, już w r. 1931 nakłania swo
ją pracownicę biurową Wiktorję Ma
kowską, a następnie w styczniu 1932 
r. Gabryelę Miądowiczównę, do podro
bienia podpisów wystawców i akcep- 
tantów, z którymi przedsiębiorstwo 
prowadziło interesy handlowe. Oskar
żony W. dostarczał Makowskiej i Mią- 
dowiczównie blankietów wekslowych, 
specjalnych przyborów pisarskich i 
wzorów autentycznych podpisów 
swych klientów, poczem wymienione

terjał. Czy się dużo zmieniło na lepsze 
od chwili złożenia memorjału — niewia
domo. Faktem jest jednak, że sprzedaż 
pieczywa i owocu na Starym Rynku od
bywa się w niehigienicznych warunkach. 
Owoce, które zdaniem lekarzy, winny się 
znajdować pod szkłem, leżą tutaj w ko
szach lub na straganach bez przykrycia. 
Również dotyczy to samo pieczywa, któ
re zakupujący spożywają zakurzone, a 
może z bakterjami chorobotwórczemi, je
śli koszów się nie przykrywa. Środki za
radcze przeciw nieprzestrzeganiu przepi
sów higjeny muszą się znaleźć. Leży to 
przecież w interesie zdrowia mieszkańców 
Poznania, (sk.)

— " Nowoutworzona parafia M. B. 
Częstochowskie] w Naramowicach otrzy
mała na własność osiem mórg, które ofia
rowało miasto Poznań — i dwanaście 
mórg, darowanych przez gminę Naramo
wice. Część tej ziemi będzie użyta na u- 
rządzenie cmentarza grzebalnego. Do cza
su powstania cmentarza zmarłych parafji 
naramowickiej chować się będzie na cmen
tarzu parafji św. Wojciecha. Parafja na- 
ramowicka jest — jak dotąd — jedną z 
najmniejszych paraf i j Poznania, (wel.)

— • Gdzie stanie Dom Katolicki na 
Łazarzu? Projektowana budowa pa-a- 
fjalnego Domu Katolickiego na Łazarzu 
przybiera realne kształty. Dom Katolic
ki, który dla braku odpowiedniej sali w 
tej dzielnicy, zogniskuje cale życie łazar
skich organizacyj katolickich i społecz
nych, stanie na gruncie kościelnym 
od strony ul. Lodowej. Obecnie do kasy 
kościelnej napływają składki na budowę 
Domu Katolickiego. Fundusz ten nazwa
no „Groszem kościelnym“, (wel.)

— * Ofiara zawodu. W związku z tra
gicznym zgonem pomocnika maszynisty, 
śp. Ludwika Średzińskiego, o czem dono
siliśmy wczoraj, dowiadujemy się, że w 
krytycznym dniu wyszedł on o godz. 12 w 
południe z domu i udał się do służby. Był 
niezwykle wesoło nastrojony. Obiecywał 
żonie i swoim dwom córkom 14- i 17-let- 
nim, że przyjdzie wcześniej od służby, 
która skończyła się o godz. 22. Gdy śre
dziński nie wrócił do 24-tej. bliscy jego 
byli zaniepokojeni. Wcześnie rano przy
był jeden z kolegów Średzińskiego i za
wiadomił jego żonę o nieszczęściu. Nie 
mówił jej o śmierci męża, tylko o wypad
ku, ponieważ obawiał się, że taka wiado
mość może ją niebezpiecznie przerazić. — 
Dopiero na dworcu dowiedziała się p. Śre- 
dzińska, że mąż jej poniósł śmierć na 
miejscu w chwili, gdy chcąc sobie skró
cić drogę — szedł przez tor zbąszyński do 
domu przy ul. Marsz. Focha 189 a. Lan
sowane przez niektóre osoby wieści, że 
Średziński popełnił samobójstwo, są nie
prawdziwe. Śp. Średziński nie miał naj
mniejszego powodu do pozbawienia się 
życia i osierocenia kochającej żony i 
swoich córek. — śp. Średziński liczył 43 
lata i pracował w kolejnictwie od odzy
skania niepodległości, (wel.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaczadzenie. Przypadkowemu za

czadzeniu gazem świetlnym uległ w mie

Dziś nieodwołalnie ostatni dzień pobytu 
Cyrku Staniewskick w Poznaniu
którego wspaniały program przez kilka
naście dni ściągał tysiące mieszkańców.' 
Najstarsi ludzie nie przypominają sobie 
tak wspaniałych atrakcyj, jakiem: po
szczycić się może cyrk Staniewskich. Ra
dzimy nie zaniedbywać ostatniej okazji 
i udać się w ostatnim dniu pobytu na 
rewelacyjny program, który jest bezape
lacyjnie najlepszym ze wszystkich, jakie 
kiedykolwiek widywaliśmy. Dzięki ostat
niemu naszemu kuponowi każdy, po wy- 

ng 1

przy pomocy szyby przekalkowały te 
podpisy na blankiety wekslowe, wrę
czając je oskarżonemu.

Waberski, korzystając z opinji so
lidnego i zamożnego kupca, oraz za
bezpieczenia swego konta w bankach, 
weksle z podrobionemi podpisami dy
skontował w bankach gnieźnieńskich, 
które weksle te przyjmowały, nie po
dejrzewając, że są one fałszewane. W 
ten sposób sfałszowanych zostało 688 
sztuk weksli na łączną kwotę 355.792 
złote, zaś Waberski wykupił razem 
571 weksli na łączną kwotę 293.461 zło
tych, z powodu wykrycia afery nie zdą
żył wykupić weksli na kwotę 62.331 
złotych.

Waberski przyznał się do winy, lecz 
zaznacza, że przez swe działanie nie 
miał zamiaru pokrzywdzić poszkodo
wanych, bo gdyby nie przedwczesne u- 
jawnienie afery, wykupiłby stopniowo 
wszystkie weksle i nikogo nie naraził 
na szkodę. Poza tern Waberski zaprze
cza, aby nakłaniał swe pracownice do 
fałszowania podpisów.

Na rozprawę powołano 5 świadków, 
prócz tego zeznawać będą również Ma
kowska i Miądowiczówna.

szkaniu na Marjackiej 8 (na Głównej) 
60-letni Andrzej Irmer. Po doraźnym o- 
patrunku zaczadzonego przez pogotowie 
(66-66) pozostawiono go w kuracji do
mowej. (ki)

— * Zderzenie tramwals z samocho
dem. Przy zbiegu ulic Mickiewicza i Dą
browskiego zderzył się tramwaj linji 2 z 
samochodem firmy Roman May. Oba po
jazdy zostały uszkodzone, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Do głośnego zajścia doszło wczo

raj w południe na Placu Sapieżyńskim. 
Pewien głośno zachowujący się na uli
cy osobnik zwrócił uwagę policjanta. Na 
uczynioną uwagę, przechodzień rzucił się 
na stróża bezpieczeństwa i starł się z 
nim. Dopiero przywołani alarmem 
gwizdkowym inni policjanci zlikwidowali 
zajście, które wywołało wielkie zbiego
wisko. Sprawa zakończyła się ujęciem 
i odstawieniem na komisarjat IV nieja
kiego Andrzeja Sobczaka, zamieszkałego 
przy pl. Drwęskiego 8. (kl)

— ' Awantura na Starym Kynku. Do
głośnego zajścia doszło na Starym Rynku 
wczoraj w południe. Niejaki Władysław 
Maciejewski (ul. Knapowskiego 9) i Wła
dysława Sadzińska (Wielkie Garbary 35) 
handlarze warzywem, mieli spór z prze
kupkami na tle bezpośredniego zakupu 
warzyw od ogrodników. Podeszli do stra
ganów handlarek Elżbiety Kęcińskiej i 
Władysławy Mothus i rozpoczęli rozrzu
cać im towar. Policjant wezwał Macie
jewskiego i Sadzińską do uspokojenia się, 
co jednak nie odniosło skutku. Przy we
zwaniu do pójścia na komisarjat, Macie
jewski stawił czynny opór i rzucił się na 
policjanta, uderzając go koszem. W pew
nej chwili rzucił w kierunku policjanta 
odważnikiem, na szczęście jednak chybił. 
Sadzińska przyszła z pomocą Maciejew
skiemu i przy ogólnem szamotaniu wszy
scy upadli na ziemię. Wśród ogólnego 
zamieszania na gwizdek zagrożonego po
licjanta przybiegli z pomocą inni. Awan
turę, która wywołała wielkie zbiegowi
sko, zlikwidowała policja, odprowadzając 
kilka osób do ratusza. Stamtąd odwiezio
no przytrzymanych wozem policyjnym. — 
Oprócz Maciejewskiego i Sadzińskiej uję
to jeszcze Józefa Pruszyńskiego (Chwali- 
szewo 70) i Leona Biernackiego (ul. Wy
spiańskiego 35). (kl.)

— * Kradzież kieszonkowa. W maju 
br., gdy cyrk Staniewskich rozbił swe na
mioty przy ul. Ratajczaka, zdarzały się 
częste kradzieże kieszonkowe, dokonywa
ne przy kasie przez tłoczących się tam o- 
sobników. Jednym z nich był niejaki Fe
liks Tonder, który w dniu 25 maja br. 
usiłował dokonać kradzieży przy kasie 
biletowej, został jednak spostrzeżony przez 
posterunkowego i zaaresztowany. Sąd 
grodzki w Poznaniu skazał go na 10 mie
sięcy więzienia, (m.)

KRONIKA SADOWA
— * Postrzelił samego siebie. W dniu 

17 kwietnia 1934 r. doniósł policji niejaki 
Drzewiecki Franciszek, pracownik kole

kupieniu jednego biletu, otrzyma drugi 
identyczny za darmo.

Ostatni kupon ulgowy /
do Cyrku ¡Staniewskich

ważny na «zwartek, 3. IB. 1935 o g. 8,30 w.> 
Okaziciel nin. kuponu otrzyma po wyku
pieniu jednego biletu w kasie cyrku drugi 

bilet analogiczny
BEZPŁATNIE
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W przyszłą niedzielę, dnia 6. bm. o go
dzinie 3 po poŁ urządza Stowarzyszenie 
Pań św. Wincentego a Paulo par. archika- 
tedralńej w salach pana St. Heyduckiego 
(dawniej Jarocki) przy ulicy Masztalar- 
skiej nr. 8 „Podwieczorek towarzyski“, 
połączony z różnemi niespodziankami dla 
panów, pań i dzieci. Oprócz tego uprzy
jemnią Szanownym Gości om te mile chwi
le występy kwartetów muzyczno-wokal
nych. Wstęp dla dorosłych tylko 49 gro
szy. Dzieci do lat 14 w towarzystwie ro
dziców mają wstęp wolny. Czysty zysk 
przeznaczony na gwiazdkę dla biednych 
i chorych, wobec tego serdecznie zaprasza 
Rada Stowarzyszenia i Komitet Zaba
wowy.

zg 366

Sprzedaż browarów 
Huggera?

Dowiadujemy się, że o nabycie bro
warów Huggera w Poznaniu toczę, się 
pertraktacje, które są już na ukończe
niu. Prawdopodobnie już z dniem 1. 
stycznia 1936 r. przejmie je spółka ak
cyjna Haberbusch i Schiele w Warsza
wie, któro swoje piwo i lemonjady wy
rabiać będzie w Poznaniu pod dawną 
nazwą wyr »ów Huggera.

Jakkolwiek rokowania są już daleko 
posunięte, należy odczekać potwierdze
nia powyższej wiadomości.

15-lecie pierwsze! szkoły 
podetor. artylerji

W dniu 6 b. m, odbędzie się w Po
znaniu zjazd b. wychowanków i wy
chowawców szkoły podchorążych ar
tylerji W. P. w Poznaniu. Zjazd urzą
dzany pod protektoratem dowódcy o- 
kręgu korpusu p. gen. Knoll-Kownac- 
kiego, pierwszego dowódcy szkoły 
podchorążych w Poznaniu, zwołany zo
stał w 15-lecie powstania szkoły.

Program zjazdu przewiduje w nie
dzielę 6 b. m. zbiórkę o godz. 8 na dzie
dzińcu koszar 7 d. a. k. (dawnej szkoły 
podchorążych), o godz. 9 raport dowód
cy Ó. Ii. VII i wymarsz do kościoła, o 
godz. 10 nabożeństwo w kościele gar
nizonowym, poczem nast'"'i defilada, 
a o 11.30 otwarcie zjazdu i obiad w sa
li „Belweder“, ul. Marsz. Focha 18.

Komitet organizacyjny zjazdu 15- 
lecia pierwszej szkoły podchorążych 
artylerji prosi uczestników o zawiado
mienie na ręce por. Żnińskiego O. K. 
VII w Poznaniu z równoczesnem prze
słaniem złotyćh 3.50 na koszty obo
wiązkowego obiadu koleżeńskiego.

jowy, że nocy ubiegłej został napadnięty 
oraz postrzelony dwoma kulami w rękę 
i ramię. Wdrożone śledztwo dało nie
spodziewane wyniki. Okazało się, że Drze-

Iwiecki postrzelił się sam, a to w tym ce
lu, aby się potem wykazać przed swoje- 
mi władzami, iż jako gorliwy służbista 
ma wielu wrogów. Prócz tego stwierdzo
no, że już przedtem wpływały do policji 
doniesienia Drzewieckiego o napadach na 
prezes komitetu organizacyjnego p. 
niego, które się okazały zmyślonemi. Sąd 
grodzki po rozpatrzeniu sprawy w dniu 
dzisiejszym skazał Błażejewskiego za fał
szywe doniesienie na 3 miesiące ar°«z*u.

(m.)
— * Przepił pieniądze, przeznaczone na 

podatki. W dniu 20 sierpnia 1935 niej. 
Wincenty Polewacz, zamieszkały w Po
znaniu przy ul. Żydowskiej 9, otrzymał 
od swej kuzynki Świniarskiej Haliny 
kwotę 50 zł, które miał wpłacić za zaległe 
podatki w urzędzie skarbowym. Idąc do 
urzędu, wstąpił do restauracji, gdzie «po
tkawszy przyjaciół, zaczął z nimi pić. — 
Pieniądze, przeznaczone na podatki, Po
lewacz stracił na pijatykę. Przed sądem 
tłumaczył się, iż zapomniał, że to są pie
niądze, przeznaczone na podatki. Sąd 
skazał go na 3 miesiące arćsztu. (m.)

— * Zatargi rodzinne przed sądem. — 
Przed sądem okręgowym w Poznaniu to
czył się proces przeciwko Józefowi Broni
kowskiemu, zamieszkałemu w Poznaniu 
przy ul. Tylne Chwałiszewo 12, oskarżo
nemu o przywłaszczenie naczyń kuchen-

! nych oraz huśtawki. Sprawa, która jest 
echem niesnasek rodzinnych, przedstawia 
'się następująco. W 1932 r. żona Broni
kowskiego kupiła dla swego pasierba An- 

i toniego Bronikowskiego huśtawę jar
marczną zą 1 100 zł. Antoni Bronikowski 
miał, gdy będzie już zarabiał, odpłacać ty- 
godniówo po 10 zł. W 1933 r w paździer
niku Antoni Bronikowski oddał do prze
chowania na zimę huśtawkę swemu ojcu. 
Również o0da.ł mu na przechowanie na
czynia kuchenne, które kupił w Katowi
cach. Następnego roku Antoni Bronikow
ski nie zgłaszał się po huśtawkę, wobec 
czego ojciec sprzedał ją za sumę 140 zło
tych. Co do naczyń, toj ak twierdził o- 3kqp*?opv nnn cl-re ł7;nnn yy
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

P02NAS ZACZYNA WE WTOREK SEZON SYMFONICZNY
Zainaugurowane w r. 1931-3? koncerty 

Orkiestry Symfonicznej m. Poznania w 
seatrze Wielkim, mają tuż ustaloną o- 
ipinję i liczne grono stałych słuchaczy. I 
na sezon obecny — jak o tem donosiliśmy 
na innem miejscu naszego dziennika — 
przygotowała dyrekcja tych koncertów, 
sprawowana przeiz dr. Zygmunta Lato- 
szewskiego, program obfity i urozmaicony. 
Pierwszy koncert odbędzie się we wtorek, 
dn. 8 października, w teatrze Wielkim o 
godz. 20-ej, i przyniesie szereg utworów 
wielkiej artystycznej wartości.

Punkt centralny programu stanowi 
czwartą symfonja Brucknera, tz. roman
tyczna, utwór wysoce dla swego twórcy 
charakterystyczny, dla orkiestry nader e- 
fektowny, znajdujący się stale na zagra
nicą na programach wielkich koncertów 
prkiestralnych. Podobnie jest ze slynnem 
opracowaniem na orkiestrę przez Respi- 
ghiego preludjuim i fugi D-dur Bacha, któ
re odznacza się wspanialem brzmieniem. 
Z dzieł polskich usłyszymy Nowowiejskie

Bnrza jako zakończenie oratorium. Se
zon teatru śpiewnego na rzymskie.) are
nie w Weronie zakończył się wykonaniem 
oratorjum Perosiego „Zmartwychwstanie 
Chrystusa Pana“. Publiczność zapełniła 
szczelnie olbrzymią arenę, ale około 11 
w nocy rozpętała się taka bu; za z pioru
nami, że oratorjum nie dokończono i 
wszyscy uciekli w popłochu — zarówno 
wykonawcy, jak słuchacze. Burzliwy ten 
koniec był zarazem epilogiem dziewięt
nastego z rzędu sezonu na arenie.

Przed sezonem koncertowym. Piszą nam 
i Katowic (ad): Towarzystwo Muzyczne

NAUKA
Pamiętnik XIV Zjazdu Lekarzy i Przy

rodników Polskich odbytego w Poznaniu 
we wrześniu 1933 roku, wyszedł z druku. 
Odbierać go mogą uczestnicy Zjazdu w Za
kładzie Zoologicznym U. P. ul. Fredry 10. 
III, w' godzinach od 12—13 oraz od 17—18.

Na co chorowała Barbara Radziwił
łówna? W tomie referatów VI Powszech
nego Zjazdu Historyków Polskich w Wil
nie zamieszczona była rozprawa dr. Wi
tolda Ziembickiego n. t. „Barbara Radzi
wiłłówna w oświetleniu lekarskiem". — 
Obecnie rozprawa ta wyszła w osobnej 
¡nadbitce. Z punktu widzenia lekarskiego 
autor zajmuje się chorobą żony Zygmunta 
Augusta, stawiając djagnozę na podstawie 
zachowanych źródeł i pamiętników. Praca 
jest nowym przyczynkiem do obalenia po
kutującej przez całe wieki legendy o otru
ciu Barbary przez teściową, królową Bo
nę. (np)

Nowi docenci. Na Uniwersytecie War
szawskim veniam legendi uzyskali: dr. A. 
Opalski (choroby nerwowe) i dr. J. Puli- 
kowskii (muzykologia).

LITERATURA
Ćwierćwiecze zgonu Konopnickiej bę

dzie obchodzone we Lwowie dn. 10 i 12 paź
dziernika. Na mogile poetki będzie odsło
nięty nowy nagrobek, na uroczystej Aka- 
demji żałobnej .przemówi Leopold Staff.

CZEM ZACZNIE WARSZAWA SEZON?
Z Warszawy donoszę nam (tw):
Wrzesień jest w Warszawie jeszcze 

przeznaczony na „końcówki“ sztuk let
nich. Od października dopiero zaczyna 
się nowy sezon. Tak bywało zawsze. 
I teraz teatry dogrywają, swe letnie 
sukcesy (albo fiaska), a równocześnie 
przygotowują pierwsze przeboje (spo
dziewane).

Zaczynając od teatru Narodowego, 
powtarza on niezbyt fortunną „Walkę 
Kobiet“ Scribe‘a; Polski dopowiada je
szcze smętniej sze „Urodziny“ Bus-Fe- 
ketyego; Letni ciągnie dalej nieszczę
snego „Kubusia“, który wywołał daw
no niewidzianą co do ostrości polemi
kę między Boyem-Żeleńskim, a J. Ka- 
den-Bandrowskim, przyczem Boy-Że
leński reprezentował właściwie wszyst
kich recenzentów, zgodnych tym ra
zem co do lichoty „Kubusia“ i braku 
jakiegokolwiek uzasadniania, aby go 
■wystawiać. Wreszcie Mały załatwia się 
z „Wiosennemi porządkami“ Huzleya, 
które również nie znalazły echa. Jedy
nie teatr Nowy, w salach Redutowych, 
wystąpił już teraz z premjerą „jesien
ną“, o której osobno pisałem, mianowi
cie gra Pawlik owskiej-Jasnorzewskiej 
*Powrót Mamy“. Warto zaznaczyć, że 
Pawlikowska na serjo bierze się do 
sceny. Na konkursie dramatycznym 
Polskiej Akademji Literatury nagro
dzono właśnie wczoraj jeszcze jedną 
Jej sztukę. Nie licząc dawnego z przed 
kilkunastu lat, „Szofera Archibalda“,

go poemat symfoniczny „Bęatrice“ jedno - 
ostatnich dzieł laureata nagrody państwo
wej nagrody muzycznej, który w tym se
zonie również będzie ukazywał się przy 
pulpicie dyrygenckim na naszych koncer
tach.

Solistą jest tym razem wirtuoz na wio
lonczeli, słynny artysta włoski prof. Enrioo 
Mainardi. Melomani poznańscy pamiętają 
jego wysoce artystyczną grę z lat po
przednich. Prof. Mainardi, jeden z najwy
bitniejszych wiolonczelistów współczes
nych, wykona z orkiestrą koncert Schu
mana.

Dyryguje, dr. Zygmunt Latoszewski 
którego zapal, energja i ambicja artystycz
na czuwa zarówno nad sezonem operowym, 
jak symfonicznym. Trzeba mieć nadzieję, 
że nasze koncerty orkiestralne będą dalej 
gromadziły swych wiernych przyjaciół, i 
że ich grono bodzie się stale rozszerzało 
Dla kultury muzycznej Wielkopolski są 
one instanaoją ważną i już niemało zasłu
żoną.

w Katowicach rozpoczyna niedługo sezon 
Nawiązało ono łącźuość z Polskiem Ra
diem, które transmitować będzie na 
wszystkie rozgłośnie polskie ośm wielkich 
koncertów symfonicznych. W orkiestrze 
wezmą udział profesorowie naszego kon
serwatorium i wybitni muzycy zawodowi. 
Orkiestrą dyrygować będzie p. Faustyn 
Kulczycki oraz prof. Zbigniew Dymmek. 
Solistami będą pp, Adamska, Brachocki, 
Cetner, Markiewiczówna, Strokowska-Fa- 
rzaszewska i in. Pierwszy koncert odbę
dzie się 6 października.

POLONICA FRANCUSKIE
We Francii o Polakach. Sierpniowy ze

szyt wydawanego przez prof. Eisenmanna 
„Le monde slave" zawiera kronikę polską, 
gdzie znajdujemy nader przedmiotowe uję
cie położenia ludności polskiej we Fran
cji i w sąsiednich Niemczech oraz omówie
nie spraw organizacyjnych. Żałować wy
pada, że pisuje tu mało polskich slawi- 
stów. Znaleźliby się w towarzystwie nader 
wybitnych pracowników, bv wymienić 
choć Kroftę i Murkę jako reprezentantów 
nauki czeskiej. (T. Gr.).

RUCH REGJONALISTYCZNY
Ruch ludności Torunia w średniowie

czu. Tematem tym zajęła 6ię archiwistka 
miasta Torunia, Helena Piskorska podając 
rozprawę p. t. „Materjały do badań ludo
znawczych Archiwum miasta Torunia“ na 
łamach ostatniego zeezy-tu „Zapisek Towa
rzystwa Naukowego w Toruniu (1—2, t. X.) 
Omówiwszy znaczenie wszelkiego rodzaju 
imigracji i emigracji dla dziejów mie
szczaństwa przedstawiła autorka różnego 
rodzaju akta i dokumenty z których można 
śledzić przebieg tych procesów na terenie 
Torunia. Obok tej rozprawy zamieszczono 
notatkę sędziego Pietrykowskiego, infor
mująca o testamencie H. M. Friesego, księ
garza z Chełmna, który ustanowił legat na 
urządzenia obchodu rocznicy wybuchu re
wolucji marcowej 1848 r. w Berlinie. 
Obszerny dział recenzyj i kronika zamy
kają zeszyt, (Dr. J. St.).

jest to zdaje się czwarta w niedługim 
czasie, od „Egipskiej pszenicy“ przez 
„Niebieskich Zalotników“ i będący w 
mowie „Powrót Mamy“.

W pełnym toku są różne wielkie 
przygotowania. Więc w Polskim 
Szekspir: „Król Lear“ z Józefem Wę
grzynem w roli tytułowej. W Narodo
wym nkaże się Zelwerowicz jako „Pan 
Damazy“. Teatr Kameralny, prowa
dzony dalej przez Irenę Grywińską, ma 
w próbach Żeromskiego „Ponad śnieg“, 
w reżyserji Karola Bendy. Jaracz za
czyna w Ateneum „Majstrem i czelad
nikiem“ (sam gra Majstra), oraz „Mar
cowym Kawalerem“. Bliziński będzie 
zatem przemawiał z dwóch teatrów 
równocześnie. Wreszcie Reduta ma 
zacząć Norwidem, wystawiając „Pier
ścień wielkiej damy“ z Osterwą jako 
reżyserem i aktorem.

Szekspir, Norwid, Bliziński, Żerom
ski, Korzeniowski.... Pierwszy akord 
sezonu mocno brzmi. Zobaczymy, ja
kie znajdzie echo na widowni.

Książki nadesłane
„Jan Harusiewicz. Lekarz i polityk“. 

Warszawa 1935. Wyd. Stronnictwo Naro
dowe w Ostrowi Mazowieckiej.

Kazimierz Wybranowski: „Dziedzictwo“. 
Powieść. Wydanie II. Poznań 1935. NakL 
Księgarni św. Wojciecha.

Dr. Eugenjusz Piasecki: „Zarys“ teorji 
wychowania fizycznego“. Wydanie drugie. 
Lwów 1935. Wyd. Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich,

W PIĘKNEM MIEŚCIE PIĘKNY ZJAZD
Wilno, widziane z gór — Jakby fotomontaż — Bazylika i jej dzwonnica — Co przyno
szą zjazdy historyków? — Wymiana poglądów, zachęta dla młodych uczonych 
Nowość w programie — Sekcje i słuchacze — Czego zażądano dla nauki? — Za pięć

lat we Lwowie.
Dziś po powroóie ze zjazdu można 

już spokojnie zastanowić się nad do- 
znanemi wrażeniami. Nowe, potraz 
pierwszy widziane, a jednak od tak 
dawna bliskie sercu miasto, w piękne 
jesienne dni zjazdowe ukazało mi się 
w całym swym uroku.

Takim przepięknym widokiem, ja
ki roztacza się z Góry Zamkowej, czy 
z Trzykrzyskiej — (oprowadzały mnie 
p. Knapowskie z Poznania) — nie mo
że się pochwalić żadne polskie miasto. 
Wygląda to jak artystyczny fotomon
taż: te wzgórza, kościoły, pełne zieleni 
malownicze zaułki, wieża św. Jana, 
strzeliste łuki św. Anny, smukłe wieże 
kościoła Misjonarzy, ogromna wieża- 
dzwonnica przed bazyliką archikate- 
dralną. Wszystko razem skupione na 
niewielkiej przestrzeni, całkiem jak na 
fotomontażu.

Bazylika archikatedralna z dzwon
nicą stanowi punkt centralny, w któ
rym łączy się nowe Wilno (ul. Mickie
wicza, przypominająca warszawską 
Marszałkowską) ze starem, zgrupowa- 
nem około ulic Ostrobramskiej, Wiel
kiej i Zamkowej. Posągi gipsowe Jel- 

' skiego w niszach krytych galeryj ba
zyliki, przedstawiające królów pol
skich, zdają się wykonywać jakieś ta
neczne ruchy, co dziwnie zmienia cha
rakter poważnej bazyliki. Przytłacza 
ją nieco masyw dzwonnicy, szczęśliwie 
jednak zbalansowany stojącemi na 
szczycie frontonu bazyliki olbrzymie- 
mi posągami drewnianemi, obitemi 
blachą w ogniu złoconą: św. Stanisła
wa, Kazimierza i św. Heleny.

Kto się jednak chce w Wilnie za
chwycić piękną rzeźbą, ten musi zwie
dzić jedyny w swoim rodzaju kościół 
św. Piotra i Pawła na Antokolu, które
go wewnętrzne ściany całe pokryte są 
rzeźbami Włochów: Piotra Perettiego 
z Medjolanu i Jana Marji Galii z Rzy
mu.

*
Na dokładne zwiedzenie wszystkich 

piękności Wilna nie pozwoliły obrady 
zjazdowe. Program ustalali kolejni 
prezesi Polskiego Towarzystwa Histo
rycznego: prof. Bujak 1 Zakrzewski. 
Właściwa jednak zasługa w zorganizo
waniu zjazdu przypada prof. St. Za
krzewskiemu, niezmordowanemu se
kretarzowi generalnemu zjazdu doc. 
Tyszkowskiemu i skarbnikowi prof. T. 
Urbańskiemu, którzy wspólnie prze
prowadzili wszystkie trzy dotąd po 
wojnie odbyte zjazdy hsitoryków. Im 
przedewszystkiem, oraz prezesowi 
obrad prof. St. Kutrzebie i trzem uczo
nym wileńskim prof. Ehrenkreutzowi, 
Kościałkowskiemu i Zajączkowskiemu 
zawdzięczał zjazd powodzenie i spraw
ność.

Nieraz, słychać głosy krytyczne co 
do wartości zjazdów naukowych wogó- 
le. Zjazdy historyków również podpa
dają pod taką krytykę zasadniczą. Jed
nak już same wartości moralno-wycho- 
wawcze takich co pięć lat odbywanych 
zgromadzeń historyków polskich prze
mawiają bezwzględnie za ich utrzyma
niem. Widziało się w Wilnie, jak po- 
wstają naukowe kontakty między li
czonymi; jak dla młodzieży akademic
kiej, taki zjazd jest bodźcem do przy
szłej pracy naukowej, a ponadto daje 
jej jedyną możność oglądania i słysze
nia najwybitniejszych przedstawicieli 
nauki; jak dyskusja na posiedzeniach, 
kierowana przez wytrawnych uczo
nych, jest dla sił młodszych doniosłą 
podnietą dla dalszej karjery naukowej. 
Kto to wszystko rozważy, ten nie może 
nieprzychylnie ustosunkować się do 
idei zjazdów a tylko będzie dążył do 
ich udoskonalenia. Specjalnie w Wil
nie, z jego przerwaną tradycją uniwer
sytecką i naukową po rozbiorach, takie 
święto nauki polskiej było bardzo po
żądane.

*Zjazd wileński przyniósł w progra
mie pewną nowość, mianowicie miał 
w programie pewne ściśle określone 
zagadnienia (oczywiście przeważnie z 
dziejów Litwy), którym poświęcono 
szereg referatów. W całej pełni zasada 
ta nie dała się przeprowadzić, były rów
nież liczne referaty niejako pozaprogra- 
mowe. Pewnie i w przyszłości trzeba 
będzie łączyć oba systemy. W podziale 
referatów na osiem sekcyj, obejmują
cym całokształt nauk historycznych, po 
żyteczną zwłaszcza jest sekcja kultury

(na zjeździe wileńskim IV-ta), bo moż
na nią to wszystko objąć, czego nie 
mogą wchłonąć inne sekcje. Natomiast 
zbytnio rozbudowaną okazała się sek
cja I-sza historji politycznej. Na ta
kich referatach, jak zbiorowy przegląd 
badań nad dziejami Litwy, czy prof. 
Handelsmana referat o polityce sło
wiańskiej Polski w XIX wieku, czy 
Olg. Górki o optymizmie i pesymizmie 
w historjografji polskiej, było bodaj
że do trzystu słuchaczy. Inne sekcje 
wykazywały frekwencję od 50—100 
osób. To też w przyszłości należałoby 
sekcję pierwszą podzielić na dwie: na 
historję średniowieczną polityczną i 
na historję nowożytną.

Dyskusja nad referatami w wielu 
wypadkach rzuciła nowe światło na 
szereg zagadnień, np. interpretacja sło
wa „applicare“ w zastosowaniu do 
unji polsko-litewskiej, podana w dy
skusji przez prof. Haleckiego, czy po
gląd prof. Kutrzeby na zagadnienie 
feudalizmu na Litwie. Wybijali się na 
czoło historycy o wybitnym tempera
mencie naukowym, jak prof. Halecki, 
Konopczyński i Kutrzeba. Słusznie jed
nak zarzucono, że w dyskusji zbyt mały 
wzięła udział młodsza i najmłodsza 
generacja historyków.

Z dyskusji wyłonił się szereg nauko
wych dezyderatów i rezolucyj, które 
zostały przyjęte na posiedzeniu plenar- 
nem. Była w tem np. prośba do rządu 
o ponowne kroki w sprawie wydania 
przez rząd sowiecki wywiezionej po 
rozbiorach metryki litewskiej i innych 
zbiorów wileńskich, podzięka dla ks. 
Radziwiłła za udostępnienie dla świata 
naukowego archiwum nieświeskiego 
w Warszawie wraz z prośbą o dalsze 
utrzymanie tegoż archiwum w War
szawie; rezolucja w sprawie utworze
nia katedr historji starożytnej na 
wszyskich uniwersytetach polskich, 
itp. Zajęto się również wydawnictwa
mi źródeł historycznych. W okresie 
powojennym ilość podjętych i do koń
ca doprowadzonych wydawnictw źró
dłowych zmalała, zresztą nietylko n 
nas. Tłumaczy się to niewątpliwie m. 
in. panującem obecnie w naukach dą
żeniem do syntezy, pozbawionej nieraz 
oparcia w pracach analitycznych i ba
daniach źródłowych. Z dyskusji nad 
tem nie wyłoniła się jednak żadna re
zolucja. Wydawanie źródeł musi na
dal pozostać pod opieką naszych towa
rzystw naukowych z Polską Akademją 
Umiejętności na czele.

Uchwalono wreszcie, że przyszły 
VII-y. Powszechny Zjazd Historyków 
Polskich ma się odbyć za pięć lat we 
Lwowie w r. 1940, w sześćsetlecie przy
łączenia przez Kazimierza Wielkiego 
Rusi do Polski.

Dr. Feliks Pohorecki.
Lwów.

W następnym Dziale: 
NAUKOWY POZNAŃ — 
BAŁTYCKIEJ POLSCE

przez
dr. Janusza Staszewskiego

Pisma nadesłane
Ziemia nr. 9. Treść: „Nasze zabytki“. 

Zbójnicy Tatrzańscy (obrazek malowany 
na szkle). — Aleksander Kawalkowski: 
„Krajoznawstwo i wychowanie“. — Ta
deusz Seweryn: „Ideologja i metoda pra
cy w kolach krajoznawczych młodzieży 
szkolnej“. — Stanisława Niemcówna: 
„Akcja wycieczkowa młodzieży w Polsce“.

Zofja Wołowska: „Wędrowniotwo w 
harcerstwie“. — Jan Dtirr: „Dziennik ry
sunkowy Wyspiańskiego z wycieczki na 
Podkarpacie“. — Stanisław Szczotka: „Te
stament niektórego Wydżgi, kiedy miał 
umrzeć“. — Rafał Malczewski: „O dyskret
nym porodzie i małpim gaju“. — Z pi- 
imiennictwa. — Bibljografja krajoznaw
stwa polskiego. — Kronika. — Krajo
znawstwo i turystyka. — Ilustracje: Na- 

i sze zabytki. Zbójnicy Tatrzańscy. — B'ecz. 
Nagrobek Sulowskiego w kościeel para
fialnym. — Biecz. Zakrystja w kościele 
parafjalnym. — Jeżów. Widok dworu szla
checkiego z pierwszej połowy XVI w — 
Jeżów. Dwór szlachecki z XV w. Wnętrze 
izby pierwszego piętra z dawnem malo
waniem ścian. — Sękowa. Stary kościół pa
rafialny drewniany. — Bobowa. Domy
drewniane (2 rycinj



Warner; ■& z* Kurier Pdź&aifoEf, pąldgieraifa 1935 Strona

cu 1934 r. Antoni Bronikowski zgłosi! się 
do swojego ojca, żądając wydania huśtaw
ki oraz naczyń. Gdy się dowiedział, że rze
czy jego już niema, doniósł o tem do poli
cji, którap o wdrożeniu dochodzenia, skie
rowała sprawę do sądu. W dniu wczo
rajszym sąd po rozpatrzeniu sprawy, o- 
«karżonego Bronikowskiego uniewinnił.

— * Uniewinnienie. Przed sądem o- 
kręgowym w Poznaniu stanęła 31-letnią 
Katarzyna Błażejewiska, zamieszkała w 
Rogoźnie, oskarżone o fałszywe złożenie 
zeznań przed sądem. Przestępstwa tego 
dopuściła się dwukrotnie, mianowicie w 
dniu 21 marca br. przed sądem grodzkim 
w Rogoźnie, po raz drugi w dniu 22 maja 
1934 r. przed sądem okręgowym w Pozna
niu, gdy zeznawała jako świadek w spra
wie alimentacyjnej przeciw niej. Chołdy- 
kowi. Sądlpo rozpatrzeniu sprawy Błaże
jewską uniewinnił. Bronił aplikant adwo
kacki Władysław Cierpisz, (m.)

— * Kradzież. Przed sądem grodzkim 
w Poznaniu stanął 18-letni Mielczarek Bo
lesław, oskarżony o kradzież. Mielczarek 
w dniu 2 sierpnia br. dostał się przez okno 
do mieszkania kpt. Grzebalskiego Józefa 
przy ul. Słowackiego i zabrał portfel z do
kumentami oraz portmonetkę, w której 
znajdowało się 428 złotych. Na rozprawie 
oskarżony przyznał się do winy, tłuma
cząc się, że zabrał „tylko" 205 złotych. — 
Sąd skazał oskarżonego na 8 mieś, więzie
nia z zawieszeniem na 4 lata, (m.)

— * Zabił człowieka w obronie koniecz
nej. Na wokandzie sądu apelacyjnego w 
Poznaniu znalazła się ciekawa sprawa, z 
odwołania od wyroku sądu okręgowego w 
Gdyni. Mianowicie w dniu 5 lutego br. 
leśniczy lasów państwowych Franciszek 
Bulczak we wsi Barniewice, pow. morski, 
zastrzelił niej. Kąkoła Augustyna, zło
dzieja leśnego. Kąkoł wraz ze swymi 
współtowarzyszami wybrał się na kra
dzież leśną, został jednak spłoszony przez 
leśniczego Bulczaka Franciszka. W cza
sie, gdy złodzieje usiłowali okrążyć leśni
czego i prawdopodobnie zamierzali go po
bić, leśniczy wystrzelił z dubeltówki, ra
niąc Kąkola w plecy. Wskutek odniesio
nych ran Kąkol wkrótce zmarł. Bulczak 
Franciszek został oskarżony z art. 225. —- 
Sąd okręgowy w Gdyni jednak zmienił 
kwalifikację czynu, uznając, że Bulczak 
działał nieumyślnie i skazał go>za zabój
stwo na 6 miesięcy więzienia. Od wyro
ku tęgo odwołał się oskarżony do sądu 
apelacyjnego w Poznaniu, który przyjmu
jąc, że Bulczak działał w obronie koniecz
nej, od winy go uwolnił, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Buk. Do krwawego zajścia na 

tle porachunków osobistych doszło mię
dzy szwagrami 29-letnim Antonim Kacz
markiem i 40-letnim robotnikiem Stani
sławem Owczarczakiem w Czewcach. — 
Onegdaj na powracającego z krową z po
la Ówczarczaka napadł Kaczmarek i bez 
słowa wydobył nóż, zadając swemu szwa
growi kilka pchnięć. Obficie zbroczonego 
krwią Ówczarczaka odwieziono do Buku, 
gdzie pierwszej pomocy udzielił napadnię
temu dr. Siuda, stwierdzając trzy rany 
cięte nożem w brzuch i płuca. Stan ofia
ry jest bardzo groźny. Policja spisała 
protokół.

—* Bydgoszcz. Na posiedzeniu zarządu Syn
dykatu Dziennikarzy Pomorskich ustalono ter
min rocznego walnego zebrania syndykatu na 
dzień 9 listopada w Grudziądzu.

— Tow. Pomocników Fryzjerskich organizu
je w niedziele, 6. bm. w gmachu Resursy Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej konkurs czesa
nia pań, w którym udział wezmą fryzjerzy 
z Bydgoszczy, Gdańska, Gniezna, Inowrocławia 
Poznania i Torunia. Nagrody za najpiękniejsze 
fryzury wystawiono w oknie zakładu p. Forma- 
nowskiego, ul. Mostowa 12.

— Tow. Pań św. Wincentego a Paulo para- 
fji farnej urządzą we wtorek, 8 bm. w salach 
Resursy Kupieckiej wielka wente na fundusz po
mocy dla najbiedniejszych tej parafji.

— Na szosie Bydgoszcz — Koronowo — Sę
polno przystąpiono do naprawy mostu drewnia
nego tuż za Koronowem. W związku z tem 
przejeżdżać mogą po nim tylko wozy do obcią
żenia 3 tonn. Wozy cięższe objeżdżać musza 
bocznemi ulicami Koronowa i droga pomiędzy 
szosa Byszewska a Nowym Dworem. Prace przy 
moście potrwają jeszcze około 10 dni.

— Polski Czerwony Krzyż urządzą dancing 
w niedzielę, fi. bm. o godz. 17 w sali Malinowej 
hotelu pod Orłem.

— Na walnem zebraniu Koła Rodź, przy 
gimn. im. Kopernika wybrano nowy zarząd na 
rok 1935/36 w osobach pp. dyr. Stanisława Wo
dy. dr. Hordyńskiego. Zarzad kola stawia sobie 
obecnie za cel urządzenie gabinetu i ambulato
rium dentystycznego dla niezamożnych uczniów 
oraz uruchomienie w gmachu gimnazjum śnia- 
daini.

— Przed Sadem Okręgowym odbyła sie roz
prawa przeciwko Stefanowi Ausmacherowi, b. do
zorcy aresztu policyjnego, oskarżonemu o wypu
szczanie z aresztu za oplata. Rozprawa wyjaśni
ła. że Ausmacher opłat od aresztowanych nie 
pobierał, natomiast w szeregu wypadków wy
puszczał aresztantów bez zezwolenia władz po- 
licyjno-sądowych. Tłumaczył sie on tem, iż fakty 
podobne zdarzały sie tylko wtedy, gdy areszt 
był przepełniony, a wypuszczenie na wolność sto
sował do aresztowanych za drobniejsze przewi
nienia. Sad skazał oskarżonego na karę 6 mie
sięcy z zawieszeniem na przeciąg lat dwóch. 
Skazany zapowiedział od powyższego wyroku 
apelacje.

— Teatr narodowy wystawia dnia 7. bm. o 
godz. 20 na sali hotelu Kościuszki komedje mu
zyczna p. t. „Rozkoszna dziew^jyna", po połu
dniu tegoż dnia przedstawienie dla dzieci p. t, 
„Kot w butach“. (mi) /

—* Chodzież. W strzelaniu świętomichal- 
skiem krzyż św. Michała zdobył p. Łochowicz 
Wacław, krzyż „Najlepszego Strzelca“ p. Zde- 
hel. Nagrody zdobyli kolejno: pp. Zdehel, Po 
znański, Sobkowski Antbni, Slósarek, Sawiński. 
Łochowicz.

— Otwarcie Pociągu-wystawy nastąpiło dnia 
2. bm. wobec przedstawicieli władz miejscowych.

— Zebranie powiatowe członków Straży Ln 
dowych, Rad Ludowych i organizacyj tajnych

POLSKI PAROWÓZ DLA CHIN

W hali montażowej fabryki H. Cegielski w Poznaniu kończy się montaż paro
wozu typu „Pacyfik“, zamówionego przez „Kiangnan Railway“ w Szangha
ju. Parowóz będzie gotowy w początku listopada i zostanie wysłany do Chin

przez Gdynię.

z Powstania Wlkp. 1918/19 w niedziele, dnia 6. 
bm. o godz. 1.30 w sali Hotelu Centralnego.

— * Krotoszyn. Na ostatniem posie 
dzeniu rady miejskiej referował p. dr. 
Pawłowski ’ statut złączonych zapisów 
fundacyjnych im. Adolfa Katzenellen- 
bogena, Pawła Wesnera, Ottona i rodzeń 
stwa Heppnerów, Prane. Nebesky‘ego 
oraz ks. kan. Kegla w Krotoszynie. Sta 
tut przyjęto z poprawkami urzędu woje
wódzkiego. Radcami sierot wybrano pp. 
dyr. Krokcera i Michała Gorzelanego. Do 
komisji regulaminowej dokooptowano 

pp. Fralę i Rogowskiego, a do komisji 
finansowo - budżetowej pp. Cieślaka An
toniego, Stanisława Nowickiego, Gunder- 
manna Wł., i Fralę Stanisława. Przewod
niczącym komisji rewizyjnej K. K. O. m. 
Krotoszyna wybrano p. Kazimierza Ste
fańskiego.

— Nową placówkę chrześcijańską o- 
tworzył w. rynku pod nr. 12 p. Alfons Ski
biński pod firmą „Skład żelaza“. Nowej 
placówce życzymy dalszego rozwoju.

—* Leszno. Teatr Narodowy pod dyr. p. 
Szczerbowskiego wystawił komedje muzyczna 
p.t. „Rozkoszna dziewczyna".

— Poświecenie stad jonu miejskiego odbędzie 
sie 13 października.

— Likwiduje swój skład odzieży przy ul. Le
szczyńskich Żyd S. Króli. Na jego miejsce przy
chodzi Polak p. Jan Szydlak. Zaznaczyć należy, 
że p. Szydlak przyczynił się do usunięcia dwóch 
Żydów i to: Chajmowicza i obecnie Królla.

—* Oborniki. Przed Izba Rzemieślniczą w 
Poznaniu złożył egzamin mistrzowski fryzjer p. 
Alojzy Kasprzycki z Obornik.

— W kościele garnizonowym św. Józefa od
był sie ślub kpt. 55. p. p. Tomasza Urbańskiego 
z panna Kęsówna z Bogdanowa.

— Powiatowy inspektor Zakładu Ubezpie
czeń Wzajemnych em. kpt. p. Marjan Wojtkie
wicz z Obornik przeniesiony został w tym sa
mym charakterze do Mogilna. .

— Teatr Narodowy w Poznaniu wystawia 
5. bm. w sali p. Kłosowej sztukę p, t. „Rozkoszna 
dziewczyna“.

— Kino nowości wyświetla 6. bm. w sali Pod 
Orłem film p. t. „Noc cudów w Lourdes“.

— Walnemu zebraniu Kola Kobiecego L. O. 
P. P. przewodniczyła p. Bronisława Żarnowska 
z Gołaszyna. Po wysłuchaniu sprawozdań z ca
łorocznej działalności udzielono zarządowi abso
lutorium. Do nowego zarządu weszli pp.: Kru- 
szkowa, Halardzińska, Jadwiga Kaźmierska, 
Franciszka Koszewska, Benigna Adamowa, dr. 
Ośmialowska i Marja Pęksińska. Komisje re
wizyjną tworzą pp. Chudzińska, Marta Matu- 
ianka i Stachowiakowa. Pod koniec zebrania 
wygłosił insp. Kom. L. O. P. P. por. Kiciński 
referat o ważności istnienia kobiecego L. O. P. P.

— W Otorowie skradziono Grzegorzew: Jud- 
ce 2 konie — wałacha ciemno-gniadego i 6-letnia 
klacz, oraz 2 pary czarnych szorów, wartości 
550 zł. (kko)

• Ostrów, Przed sądem okręgowym to
czyła się tu dziś rozprawa przeciwko urzędniko
wi starostwa w Jarocinie Stanisławowi Byde- 
lekowi, oskarżonemu o to, że przywłaszczył sobie 
tysiąc złotych, mylnie mu przez urząd skarbo
wy wypłaconych. Odbierał on 1 lipca br. z urzę
du skarbowego kwotę 2 700 zł, kasjer wypłacił 
mu przez niedopatrzenie 3 700 zł. Nadwyżkę 
oskarżony zabrał dla siebie. Dopiero po kilku- 
na studniach, na skutek interwencji, zwrócił przy
właszczony sobie tysiąc. Trybunał zasadził nie
sumiennego urzędnika na 8 miesięcy więzienia, 
zaliczając mu przebyty areszt śledczy. Resztę 
kary sąd zawiesił warunkowo na 3 lata.

— Barczak Wojciech z Kęszyc podpalił wio
sną dom mieszkalny swego syna, przyczem w 
płomieniach zginęło 1*/« roczne dziecko właści
ciela domu, Barczak stanął już raz przed sądem 
i wtedy trybunał postanowił zbadać jego stan 
psychiczny. Wynik badania potwierdził u oskar
żonego chorobę umysłowa. Diatego sąd wydał 
wyrok uwalniający, postanawiając umieszczenie 
Barczaka w zakładzie dla umysłowo chorych.

— Proces sekwestratora skarbowego w Kro
toszynie Władysława Promieńskiego, oskarżone* 
go o sprzeniewierzenie 20 zł i sfałszowanie kwi
tu, zakończył się uwolnieniem oskarżonego od 
winy i kary. (os)

—* Szamotuły. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ na ul. Sądowej 10-letni Mieczysław Galus, 
syn leśniczego z Głochówca, będący na utrzy
maniu sekretarza sad. p. Łukowskiego, który po
pchnięty został przez jednego z rówieśników w 
chwili, gdy ulica przejeżdżał motocykl, prowa
dzony przez p. Marjana Mańczaka. Dziecko od
wieziono mocno poturbowane do szpitala, zaś 
kierowca p. Mańczak uległ ciężkim kontuzjom.

— Większej kradzieży dokonano w mieszka
niu rolnika p. Ottona Ohwega w Sokolnikach 
Małych. Dotąd nie ujęci sprawcy zabrali odzież, 
bieliznę i t. d. wartości około 800 zł.

—*Strzełno. Tutejsza placówka Hallerczy
ków obchodziła w dniu 20 ub. m. uroczystość 
swego 10-lecia. Z przed Domu Stowarzyszeń 
wyruszył długi pochód do kościoła na nabożeń 
stwo. W pochodzie brały udział placówki Ha! 
lerczyków z Bydgoszczy, Grudziądza. Chełmna 
Kruszwicy, Inowrocławia, Mogilna, Pakości- 
Żnina i Strzelna. Po nabożeństwie pochód wy
ruszy! do Domu Stowarzyszeń na uroczyste ze
branie, które zagai! prezes p. Kazimierz Jaro
szewski. Sprawozdanie z 10-letniej działalno
ści placówki złożył por. Ciesielski. W dalszym 
ciągu odbyia sie dekoracja mieczykami halle-, 
rowskiemi nowych członków. Zebranie zakoń
czono odśpiewaniem „Roty“. Po zebraniu odby! 
się obiad żołnierski, koncert oraz zabawa ta
neczna.

— Kółko Wlościanek urządziło ostatnio kil- 
kotygodniowy kurs gotowania. Na zakończenie 
kursu odbył się wieczorek taneczny.

— Sodalicja Marjańska urządza w dniu 8 
b. m. z okazji zakończenia kursu gotowania 
wieczorek taneczny.

— Zebranie. drużyny ratowniczej męskiej 
P. C. K. odbyło się ostatnio, na którem referat 
wygłosi! instruktor okręgowy P. G. K. z To
runia.

----Tydzień szkoły powszechnej odbywa się w
czasie od 2 do 8 bm. Program przewiduje 5 bm. 
wieczornice dla dzieci, 6 bm. mszę św„ propa
gandowy pochód ulicami miasta, po południu 
akademję.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili pp. 
Stefanja i Stanisław Demelowie ze Strzelna.

— * Witkowo. Szosą z Wrześni do 
Witkowa jechał samochodem weterynarz 
p. Marjan Gorgolewski z Witkowa. Za 
wsią Gorzykowo wpadł na kamień, pod
łożony przez nieznanych złoczyńców. — 
Samochód uległ uszkodzeniu. Dochodze
nia prowadzi policja.

— Kółko Wlościanek w Witkowie ob
chodziło w ub. niedzielę uroczystość 10- 
lecia. Rano odprawiono uroczystą mszę 
św., którą celebrował ks. prób. Kaźmier- 
czak. Po południu w gmachu szkoły go
spodarstwa wiejskiego odbyło się jubile
uszowe posiedzenie. Wieczofem w sali 
p. Dębickiego odbyła się zabawa taneczna.

— Od dłuższego czasu usadowiły się 
tu dwie agentury, które masowo importu
ją z Krakowa, Warszawy i Łodzi rozmaite 
gazety żydowskie. Przypuszczać należy, 
że społeczeństwo polskie zbojkotuje te wy
dawnictwa.

—♦ Wągrowiec. Zebranie Ochotniczej Stra
ży Pożarnej o-dbyło sie ub. niedzieli w sali Sta
rej Strzelnicy. Na wniosek prezesa i po wysłu
chaniu referatu p. inspektora Ubezpieczalni Kra
jowej, postanowiło zebranie ubezpieczyć człon
ków towarzystwa na wypadek śmierci w wy
mienionej ubezpieczalni. W dalszym ciągu ze
brania wysłuchano sprawozdania . z Tygodnia 
Strażackiego i postanowiono utworzyć w obrębie 
towarzystwa drużynę Samarytanek z p. Żmu
dzi anka na czele. Zdekompletowaną kom. rewi
zyjną uzupełniono p. Wojtychem jako członkiem 
i pp. Gramsem i Promniskim jako zastępcami.

— Lekkoatletyczne, zawody międzyszkolne 
rozegrane ub. niedzieli, przyniosły zwycięstwo 
drużynie Państw. Seminarium Nauczycielskiego 
z Wągrowca.

— Pociag-wystawa, goszczący w Wągrowcu, 
otworzył zast. starosty Pankowski. Wystawę 
zwiedziło ponad 3 000 osób, w tem 1300 dzieci 
szkolnych.

.— W koszarach miejskich dla ubogich prze
prowadzono z ramienia Zarządu Miasta lustra
cje, która stwierdziła, że budynek ten, składają
cy się z 12 izb, zamieszkuje 125 Osób, wchodzą
cych w skład 36 rodzin. Ilość osób, mieszkają
cych w jednej izbie, nie przekracza liczby lii. 
Wszyscy mieszkańcy koszar są od wielu lat bez
robotnymi.

— Kat. Stów. Kobiet (dawniej Czytelnia 
Kobiet) urządza w dniu 6. bm. doroczną wentę.

(wł)
—* Żnin. Zwolniono z aresztu Felcyna B. 

i St., Kujawę St,'i Rybacki» go St. z Dochano- 
wa, aresztowanych pod zarzutem podpalenia.

— Zakłady w Wapnie/zwolniły od pracy 
około 150 robotników. W nąjbffiższym czasie spo
dziewana jest dalsza redukcja.

— W Dębowie, pow. mógileński, wybuchł po
żar, którego pastwa padt dom mieszkalny z czę- 
Sciowem urządzeniem. Przyczyną pożaru była 
wadliwa budowa komina.

— Niewyśledzeni sprawcy w zagrodzie p. 
Schmita w Rogówku skradli świnie i przeszło 
20 kur.

— Ruch budowlany w ostatnim miesiącu 
warósł, m. in. browar buduje nowe magazyny.

— Otwarto nowa szkolę powszechna w Usta- 
szewie w budynku b. szkoły ewangelickiej. Sta
nowisko nauczyciela objął p. Narożnik z Kwie- 
ciszewa. .

— Sad grodzki skazał niej. Bernarda Ka
szyńskiego za kradzież na trzy tygodnie aresztu 
z zawieszeniem na 4 lata. Za kilkakrotne kra
dzieże odpowiadała niej. Stefanja Szabatówna, 
która została skazana na rok więzienia oraz 5 
lat izolacji w zakładzie dla niepoprawnych ko
biet.

— Nieszczęśliwy wypadek przy rozstrzeli
waniu kamieni wydarzył się w Ojrzanowskich 
Nowinach, pow. szubiński, gdzie odłamek ka
mienia poszarpał lewą dłoń p. Bożalskiemu L. 
Pierwszej pomocy udzielił dr. Giboeki z Barcina.

_ W Damasławku w biurze wójtostwa od
bywa się rejestracja poborowych 1915 rocznika. 
Mężczyźni, urodzeni w roku 1915, winni się zgło
sić do rejestracji. (żd)

Skazanie
notorycznych przestępców

Wąbrzeźno (gn) W sierpniu ub. 
r. włamało się w nocy przez zakrato
wane okno piwnicy 3 bandytów do 
mieszkania gospodyni Krzemińskiej w 
Trzcianie tut. powiatu. Gdy zbudzona 
ze snu K. poczęła wołać o pomoc, jeden 
z bandytów uderzył ją kijem w głowę, 
tek że K. upadła bezprzytomna na 
ziemię. Następnie dwóch zbrodniarzy 
udało się do przyległego pokoju, gdzie 
spał zięć gospodyni niejaki Wawrow-, 
ski. Gdy zbudzony ze snu W. usiłował 
zbiec, jeden z bandytów oddał strzał, 
który na szczęście chybił. W. uszedł z 
życiem dzięki tylko swej przytomności, 
albowiem rzucił się po strzale na zie
mię, udając nieżywego. Wówczas żo
na jego poczęła przeraźliwie wołać o 
pomoc. Bandyci, obawiając się czuj
ności sąsiadów, zbiegli nierozpoznani.. 
Sprawców ujęto dopiero po kilku mie- 
•iacach w związku z pewnym napadem
abunkowym w okolicy Grudziądza.

Epilog tego napadu rozegrał się 
przed sądem okręg, w Toruniu, który 
skazał niejakiego Słupka ze Stanisła
wowa, pow. grudziądzkiego na 10 lat 
więzienia Stanisł. Rogowskiego pocho
dzącego z pow. Nieszawy na 8 lat a nie
jakiego Kruszewskiego bez stałego 
miejsca zamieszkania, na 4 lata wię
zienia.

Znowu trup 
pod Inowrocławiem

Inowrocław (c). Na szosie Ino
wrocław Toruń niedaleko Gniewko
wa znaleziono w godzinach popołu
dniowych trupa mężczyzny.

Jak wykazały dochodzenia, były to 
zwłoki 20-letniego Bogdana Jagielskie
go z Inowrocławia. Zmarły miał kom
pletnie zgniecioną klatką piersiową i 
złamana jedną nogę. Ostatnio przeby
wał w t. zw. obozie pracy w lubel- 
skiem.

Pewne poszlaki wskazują na to, że 
ś. p. .1. przejechany został przez samo
chód- ponosząc śmierć na miejscu.

Omyłka
W doniesieniu naszego żnińskiego 

korespondenta, w nr. 481 K. P. o poby
cie archeologów niemieckich w Bisku
pinie zaszła omyłka. Mianowicie za
proszenie do Berlina otrzymał p. prof. 
J. Kostrzew ski, dyr. Instytutu 
Prehistorycznego U. P.

i pwSfwPiiwania
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

1 zł. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 212,50 zł.

Na bezrobotnych miasta Poznania: G.
K. 10 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 75 zł.

księgi stanu cywilnego
Z a p o w i e d z i:

Dnia 1, b. m. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Jan Jankowski w' Miroslawkach, pow. 
Poznań, i Peiagja Kowaiakówna: owił. rob. Pa
weł Okupniak w Żegrzu. pow. Poznań i służąca 
Jozefa. Garsztecka: murarz Florian Woźniak 
i kuch, Gertruda Dzięciołówna: mech. Marjan 
Musial i kuch. Wlktorja Chmielewska: cieśla 
Antoni Rybarczyk i ekspedj. Zofja Dudzińska: 
owd. kier, syndyk, emigrac. Józef Hrobaczewski 
i ekspedj. Teresa Dybizbańska: formiarz Ta- 

jdeusz Sobiś i ekspedj. Stefanja Polińska: aptek. 
i Wincenty Kruszka i Irena Andrzejczakówna: 
sierż. zaw. Teodor Jarmużek i krawc. Joanna 
Owczarska;' czel. kow. Antoni Szymczak w Goli, 
pow. Jarocin i krawc. Zofja Stanisławska w 
Borkn: czel. śius. Franc. Michalak i Peiagja 
Walenfówna w Starołęce Wielkiej, pow. Poznań.

Zgony:
Dnia 2 października 1935 r. zapisano nastę

pujące zgońmy: Adam Rosaia. robotnik. 30 lat; 
Seweryn Trzemżalski, emerytowany nauczyciel. 
80 lat; Stefan Goderski, robotnik, 38 lat; Leo
kadia Szymańska, ńczennica szkolna. 12 lat: An
drzej Uszacki, 20 dni: Zofja Schober. fryzjerka, 
23 lat; Tadeusz Żytkowiak, kupiec, 29 lat; Ta-

* deusz Jankowski. 1 dzień i 3 godz.; Eugeniusz
* Stefaniak, 15 minut
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DZIAŁ GOSPODARCZY
(Wenie dochodu społecznego Polski

Wzrost udziału kosztów administracji publicznej w docho
dzie społecznym — Budżet publiczny pożera 20 proc, docho
du społecznego — Inwestycje publiczne zmniejszyły się, — 

udział kosztów świadczenia usług wzrósł 
Instytut badania konjunktur go- przez państwo przy „produkowaniu"

spodarczych i cen przeprowadził ostat
nio badania nad udziałem wydatków 
na administrację publiczną, w docho
dzie społecznym Polski i nad zmiana
mi, jakim uległ ten udział, a w związ
ku z tem i obciążenie podatkowe w la
tach kryzysowych.

W r. 1933/31 wydatki państwowe na 
administrację wyniosły 2.200 milj. zł, 
wydatki woj. śląskiego — 70 milj. zł 
i wydatki samorządów — 600 milj. zł, 
łącznie zatem 2.870 milj. zł. Dołączając 
do tego 325 milj. zł wydatków formal
nie wydzielonych z budżetów publicz
nych (różne fundusze specjalne), a po
trącając wydatki o charakterze tylko 
formalnym (wzajemne przekazy, po
trącane z uposażeń składki emerytal
ne) w kwocie 95 milj. zł, otrzymujemy 
jako rzeczywistą wysokość budżetu 
administracji publicznej w 1933/31 r. 
3.100 milj. zł. Suma ta, nie w całości, 
jednak stanowi koszt administracji. 
Część jest przekazywana bezpośrednio 
poszczególnym grupom ludności i po
większa ich dochody, czy to z tytułu 
prowadzonej przez państwo polityki 
społecznej (dopłaty do ubezpieczeń 
społecznych, akcja pomocy dla bezro
botnych, renty dla inwalidów wojen
nych) i gospodarczej (premje eksporto
we, różne subwencje) — łącznie 310 
milj. zł, czy to w związku z działalno
ścią administracji w przeszłości (wy
datki na spłatę i oprocentowanie dłu
gów oraz emerytury) — 170 milj. zł. 
W ten sposób na pokrycie kosztu bie
żącej działalności administracji pozo- 
staje 2.290 milj. zł, z czego znów 130 
milj. przypada na inwestycje, a 2.160 
milj. zł — na koszt świadczenia usług 
przez administrację — obronę pań
stwa, zapewnienie bezpieczeństwa i po
rządku, szkolnictwo publiczne i t. p.

Ponieważ w r. 1933, odpowiadają
cym w przybliżeniu temu okresowi 
budżetowemu, wydatki ludności na ce
le konsumcyjne wyniosły około 8,3 mi- 
Ijardów zł, spożycie produktów wła
snego gospodarstwa w rolnictwie — o- 
koło 1 i pół miljardów zł i kapitaliza
cja — około pół miljarda zł, więc na 
dochód społeczny, łącznie z wartością 
usług, świadczonych przez administra
cję publiczną, otrzymuje się 15 i pół 
miljardów zł. Udział w tej sumie ko
sztu administracji publicznej (2,3 mi
ljardów zł) wynosi zatem 15 proc. Su
my zaś, które zostały przez państwo 
przekazane w inne ręce (800 milj. zł), 
stanowią 5 proc, dochodu społecznego. 
W ten sposób ogółem budżet publicz
ny pochłonął 20 proc, dochodu społecz
nego, zużywając 5 proc, na „przetaso
wanie“ dochodów, a 15 proc. — na pro
dukcję usług.

Obliczony analogicznie udział ko
sztu administracji publicznej w do
chodzie społecznym w r. 1929 wynosił 
znacznie mniej, bo tylko nieco ponad 
11 proc. Ponieważ równocześnie inwe
stycje publiczne zmniejszyły się, więc 
wzrósł istotnie udział kosztów świad
czenia usług — z 10 proc, do 14 proc.

Wzrost ten polegał na działaniu 
2-ch czynników. Jednym z nich jest 
fakt, że przy kurczeniu się rozmiarów 
działalności gospodarczej, a więc przy 
zmniejszeniu się realnego dochodu 
społecznego, rozmiary świadczenia u- 
sług przez administrację publiczną nie 
uległy redukcji. Nie zmniejsza się dzia
łalność policji i wymiar sprawiedliwo
ści. Pewnemu zwiększeniu uległa dzia
łalność w zakresie obrony państwa. 
Jeśli działalność szkolnictwa utrzyma
na została w niezmienionych rozmia
rach, to i tak, przy zwiększonej silnie 
liczbie dzieci w wieku szkolnym — po
łączone to było ze zwiększeniem luk w 
powszechności nauczania i ze zwięk
szeniem obciążenia nauczycieli. Mimo 
znacznego w tym czasie zredukowania 
robót w zakresie utrzymania dróg, o- 
gólna suma pracy administracji pu
blicznej nie uległa zmniejszeniu.

Drugim czynnikiem wzrostu udzia
łu kosztu administracji publicznej w 
dochodzie społecznym było zjawisko, 
że koszt wykonywania tych usług nie 
obniżył się w tym stosunku, jak ogól
ny poziom cen (koszty utrzymania). 
Mianowicie, podczas, gdy ogólny po
ziom cen obniżył się od 1929 r. do 1933 
r. o 33 proc., poziom cen, płaconych

usług spadł tylko o 24 proc. W tych 
warunkach wykazany powyżej wzrost 
udziału kosztu administracji w docho
dzie społecznym w czasie kryzysu mo
że być traktowany — zdaniem Insty
tutu — jako naturalna konsekwencja

KRONIKA GOSPODARCZA
Giełda pieniężna we wrześniu

Sytuacja giełd światowych nie różniła 
się zasadniczo w miesiącu sprawozdaw
czym od miesiąca poprzedniego, wykazu
jąc stale tendencję słabą pod depresją gro
żącej wojny i przechodząc na niektórych 
giełdach nawet do nastroju panicznego. 
W związku z tym nastrojem stwierdzono 
dalszy znaczny spadek obrotów akcjami, 
jak również papierami procentowemi za 
wyjątkiem oczywiście akcyj przemysłu 
wojennego, które cieszyły się większym 
popytem oraz nadał zwyżkowały.

Dopiero koniec miesiąca wykazał po 
kilkutygodniowej depresji pewne ożywie
nie na rynkach finansowych wobec ko
rzystniejszej oceny sytuacji międzynaro
dowej. Pożyczki polskie w Nowym Jorku 
miały pewne wahania, lecz utrzymały się 
naogół na swych ostatnich kursach.

Giełdy krajowe wykazały analogiczne 
usposobienie, małe obroty i spadek kur
sów, przyczem sytuacja poprawiła się rów

Zapraszamy na ucztę winogronową
do zawsze słonecznej JUGOSŁAWJI.
Wycieczki towarzyskie wypoczynkowe.

Zapisy i infoimacje: ORBIS—wszystkie oddziały oraz FRANCOPOL
Warszawa. Mazowiecka 9. ng 14 958

PODATKI I OPŁATY
(p) Przedłużenie poboru 10% dodatku 

do państwowego podatku przemysłowego.
W nr. 71 Dz. U. R. P. z dnia 30 września 
b. r. ukazało się rozporządzenie Rady 
ministrów o przedłużeniu poboru 10% 
dodatku do państwowego podatkuu prze
mysłowego. § 1 omawianego rozporzą
dzenia stanowi, że 10%-owy dodatek, po
bierany na mocy rozporządzenia Prezy
denta R. P. z dnia 27. X. 1933 r. i rozp. 
Rady ministrów z dn. 27. IX. 1934 r., bę
dzie w dalszym ciągu pobierany do na
leżności z tytułu państwowego podatku 
przemysłowego od obrotu, przypadające
go od obrotów, osiągniętych w okresie 
od 1 października 1935 r. do 30 września 
1936 r. Rozporządzenie niniejsze wcho
dzi w życie z dniem 1 października 1935 
r. i obowiązuje na całym obszarze Rzeczy
pospolitej.

(p) Zwolnienie weksli eksportowych od 
opłat stemplowych. Min. skarbu opraco
wało projekt rozporządzenia wykonawcze
go celem zwolnienia od onłat stemplowych 
weksli, związanych z finansowaniem eks
portu. Procedura przewiduje prowadzenie 
rejestru weksli eksportowych, wolnych od 
opłaty stemplowej. Uwolnienie od opłat 
stemlowych dotyczy tylko weksli traso
wanych, o ile weksel jest płatny na własne 
zlecenie wystawcy, lub też trasatem jest 
bank państwowy lub przedsiębiorstwo, 
trudniące się opornościami bankowemi 
jako głównym przedmiotem, a zorganizo
wane we formie spółki akcyjnej, i wre
szcie w tekście weksla znajduie się adno
tacja, stwierdzająca dokumenty przewozo
we, świadczące o wywozia Jeżeli przyjęcie
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dla czytelników „Kurjera Poznańskiego“
Dzisiaj o godz. 4,30 pop. odbędzie się w 

cyrku Staniewskich specjalne przedsta
wienie dla Czytelników „Kurjera Pozn.“ 
Wydawnictwu naszemu udało się wejść 
w porozumienie z Dyrekcją Cyrku, dzięki 
któremu ceny zostały jaknajniżej skalku
lowane. Zaznaczamy, że jest to ostatnia 
okazja zobaczenia wspaniałego programu 
cyrku Staniewskich. Bilety wahają się w 
cenie od 40 gr. do 1,50 na jedna osobę 
Każda osoba ma prawo wykupić po 2 bi
lety w wyżej podanej cenie. Ponieważ, 
jak nas Dyrekcja Cyrku informuje, przed
stawienie będzie bardzo frakcentowane, 
radzimy wszystkim pośpieszyć do kas 
cyrku, aby się zaopatrzeć w fanie bilety. 
Kasy cyrku są dla naszych Czytelników

układu stosunków społeczno-gospodar
czych.

Powyższe sprawozdanie Instytutu, 
z wielkim umiarem i łagodnością obra
zujące stan rzeczy w omawianej dzie
dzinie, potwierdza to, na co wielokrot
nie zwracali uwagę przedstawiciele O- 
bozu Narodowego. „Rzeczywista rze
czywistość“ jest w całej pełni widocz
na: administracja państwa jest zbyt 
droga, za droga na nasz stan i możli
wości. Trzeba co rychlej w imię na
prawy sytuacji gospodarczej całego 
kraju podjąć akcję w kierunku pota
nienia administracji publicznej.

nież pod koniec miesiąca, wyrażając się 
lekką zwyżką kursów.

Nasza giełda lokalna doznała w ub. 
miesiącu małej poprawy w obrotach wobec 
sierpnia r. b., mianowicie obrót ten wyno
sił zł 347.000 (wobec zł 271.000 w sierpniu). 
Kursy kształtowały się następująco: 5 
proc, pożyczka konwersyjna 66.50 — 6b
— 67.50; 4 proc. poż. premj. dolarowa 51 50
— 52.25 — 51 — 52.50; 4 proc. poż. inwesty
cyjna 106.50 — 110; 3 proc. poż. budowlana 
39.50 — 40 — 39.50. Z papierów lokacyj
nych Poznańskiego Ziemstwa Kredytowe
go notowały: 4% proc, dolarowe listy zast. 
40—40%—37, zaś 4% proc, listy zast. złote 
w zlocie 41—39—40; poza tem 4% proc, zło
towo listy zast. 40.75 — 37.50 oraz 4 proc, 
listy zast. konwert 39 — 40 — 36 — 37.50 
proc. Z akcyj bankowych notowały Bank 
Cukrownictwa 64 oraz Bank Polski 92.50 — 
93 — 91.50 proc.

weksla nie nastąpi w ciągu 2 tygodni od 
daty wystawienia, uwolnienie od daty wy
stawienia, uwolnienie od opłaty stemplo
wej ustaje. (1)

Z KRAJU
(k) Dalsza zniżka łunta ang. Na gieł

dach walutowych utrzymuje się w dal
szym ciągu tendencja zniżkowa dla funta 
szterlinga. Tem samem więc funt szterling 
spadł do poziomu nienotowanego od szere
gu tygodni. Tendencja dla dolara była nie
jednolita, jednakże wahania były mini
malne i dewiza na Nowy Jork utrzymała 
się naogół na poziomie dnia przedwczoraj
szego. Frank szwajcarski podniósł się w 
Paryżu do wysokości, w której znajduje 
się niedaleko od górnego punktu złota. W 
Warszawie dewiza na Zurych również się 
podniosła. Floren holenderski notowano 
bez zmian z wyjątkiem Zurychu, gdzie o- 
słabł.

(k) Świadectwa tymczasowe pożyczki 
inwestycyjnej będą wydawane tylko do 15 
października. Delegat do spraw 3 proc, 
premjowej pożyczki inwestycyjnej podaje 
do wiadomości, że z dniem 15 październi
ka 1935 r. upływa ostateczny termin wyda
wania subskrybentom świadectw tymcza
sowych 3 proc, premjowej pożyczki inwe
stycyjnej pTzez placówki subskrypcyjne. 
Osoby, które w podanym wyżej terminie 
do dnia 15 października br. nie odbiorą 
świadectw tymczasowych, nie otrzymają 
wspomnianych świadectw, lecz dopiero we 
właściwym czasie oryginalne obligacje 3 
proc, premjowej pożyczki inwestycyjnej.

(k) W sprawie fabrykacji i sprzedaży 
oznak na mundury wojskowe. Izba prze
mysłowo - handlowa w Poznaniu podaje do 
publicznej wiadomości, że zgodnie z zarzą
dzeniami p. kierownika min. spraw woj
skowych, wszystkie odznaki na mundurach 
haftowane, naszywane lub nakładane, jak 
oznaki stopni, inicjały i numery na nara-

otwarte przez cały dzień. A zatem wszy
scy do Cyrku Staniewskich, który już dzi 
siaj kończy swój pobyt w Poznaniu.

„Kurjer Pozn." swoim Czytelnikom
Kasa cyrku wyda po okazaniu nin. 
kuponu 2 bilety. Ważny tylko na 
czwartek, 3. 10. o godz. 4,30 po poi.

I. miejsce w loży po 1.50
I. miejsce w krzesłach po 1.50
I. miejsca po 1.09
II. III, IV 75
Gaierja po 40

Każda osoba, dzięki kuponowi, może 
otrzymać po 2 bilety. Każdy bilet obo

wiązuje dla jednej osoby.

miennikach, orzełki i oznaki na kolnij 
rzach itp., dalej sznury naramienne z nici 
metalowych, obszywki na czapkach oficer
skich oraz temblaki metalowe — mają być 
oksydowane, a nie jasne. W związku z po- 
wyższem Izba wzywa wszystkie firmy ga
lanteryjne, by wprowadziły do handlu wy
żej wspomniane artykuły tylko oksydowa
ne. Firmy nie stosujące się do powyższych 
zarządzeń, mogą narazić się na straty ma- 
terjalne, gdyż komendanci garnizonów wy
dali już w tej sprawie odpowiednie zarzą
dzenia.

(k) Ubezpieczenie transportów towarów 
przez Morze Śródziemne. W związku z 
pogłoskami odmawiania przyjęcia ubez
pieczenia transportów towarów, idących 
przez Morze Śródziemne od ryzyka wo
jennego, Państwowy Instytut Eksporto
wy wyjaśnia, że — według oficjalnego 
oświadczenia Zrzeszenia Towarzystw Ubez
pieczeniowych w dziale transportowym —; 
wszystkie najpoważniejsze zakłady ubez
pieczeniowe krajowe przyjmują ubezpie
czenia transportów przez Morze Śródziem
ne od ryzyka wojennego, a jeśli niektóre 
zakłady pomniejsze ubezpieczeń takich 
przyjmować nie zechcą, będą obowiązane 
kierować interesentów do tych zakładów, 
które ubezpieczenia przyjmują bez ograni
czeń. Oczywiście należy się liczyć z tem.
Że stawki pobierane za ubezpieczenie od 
ryzyka wojennego będą wyższe.

(k) O ekspansję gospodarczą Wielkopol
ski na kresy wschodnie. Delegacja po
znańskiej Izby przem. - handl. zwiedziła 
Targi Wołyńskie w Równem, interesując 
się szczególnie następującemi zagadnie
niami: a) możliwością zbytu wyrobów 
wielkopolskich na kresach wschodnich, b) 
możliwości* 1 II. udziału wystawców wielkopol
skich w przyszłych Targach Wołyńskich,
c) zorganizowaniem w przyszłym roku 
wycieczki przemysłowców, kupców i mło- 
dziaży handlowej na Wołyń, — wreszcie
d) kwestją osiedlania się młodej generacji 
kupiectwa poznańskiego na kresach. De
legacja powróciła do Poznania pod wra
żeniem dużj-ch możliwości zachodniopol- 
skiej ekspansji gospodarczej na Wschód. 
Zebrane w Równem materjały 6tanowić 
będą przedmiot dalszych prac Izby. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Reglamentacja dewizowa na Litwie.

Trudności gospodarcze Litwy, powodujące 
gwałtowny odpływ złota w ostatnich mie
siącach z litewskiej instytucji emisyjnej, 
zmusiły rząd litewski do wprowadzenia 
szeroko zakrojonej reglamentacji dewizo
wej. W związku z tem wszelkie operacje 
związane z zakupem i sprzedażą oraz 
przekazywaniem zagranicę dewiz i złota 
mogą być dokonywane tylko przez utwo
rzoną do tego celu komisję dewizową. 
Wszelkie przedsiębiorstwa handlowe mu
szą w ciągu 5 dni odstąpić Litewskiemu 
Bankowi posiadane zapasy dewiz. Wszyst
kie instytucje włącznie z autonomicznemi 
organami Kłajpedy mogą dokonywać wy
płat zagranicę w dewizach tylko na pod
stawie zezwolenia ministerstwa finansów. 
W komunikacji zagranicą wolno rozporzą
dzać jednorazowo kwotą 3.00 litów, albo 
też dziennie najwyżej 20 litów. Cudzoziem
cy przy wyjeździe lub wjeździe do Litwy 
są zobowiązani zgłaszać posiadane przez 
siebie ilości dewiz.

(z) Ograniczenie kontyngentu wywozo
wego na kauczuk. We wtorek odbyło się 
w Londynie posiedzenie międzynarodowe
go komitetu reglamentacji kauczuku. Na 
posiedzeniu tem zapadła sensacyjna 
uchwała obniżenia do 60 proc, ilości pod
stawowej eksportu kauczuku na czwarty 
kwartał rb. Decyzja ta wywołała wielkie 
zdziwienie wśród maklerów giełdowych, 
którzy zupełnie nie przewidywali obniżki 
kontyngentu wywozowego w rb., przewi
dując możliwość takiej modyfikacji do
piero w roku przyszłym. Uchwala wpły
nęła, na zaofiarowanie ze strony nabyw
ców większej ceny, mianowicie o 5/16 d. 
ponad notowania przy otwarciu. Jednak
że mimo to sprzedawcy powstrzymywali 
się od zawierania transakcyj przedtem, 
zanim rozważą wszelkie konsekwencje, 
jakie musi za sobą pociągnąć decyzja ko
mitetu. Sfery zainteresowane, roztrząsa
jąc znaczenie omawianej uchwały, pod
kreślają. że ustalenie obecnie rozmiarów 
eksportu kauczuku w wysokości 60 proc, 
stanowi pewnego rodzaju wskazówkę, iż 
również w przyszłym roku będzie utrzy
many ten sam kontyngent.

Krótkie informacje gospodarcze
— Światowy Związek Polaków z Zagranicy 

organizuje czwarty kurs eksportowy, który bę
dzie trwaó od 12 listopada b. r. do końca maja 
1939 r. Zapisy na ten kurs przyjmuje Związek 
w Warszawie, ul. Mazowiecka 1.

— Organizacje. rolnicze wraz z przedstawi
cielami spółdzielni i spółek rolniczych i L p. pod
jęły na niektórych terenach intensywna akcje 
nad organizacja zbytu płodów rolnych.

— W dniach od 18 do 22 października b. r. 
odbędą sic w Płocku targi owocarako-szkół- karskie.

— Obroty handlowe polsko-fińskie kształtu
ją sie ujemnie dla Polski. Wartość ogólna im
portu fińskiego w pierwszych 8 miesiącach r. b. 
wyniosła 3 351 milj. fińskich marek, wartość 
eksportu 3 810,5 f. mk., aktywne saldo dla Fin
landii 459,4 f. mk.

4)’ pierwszem półroczu r. b. wywieziono 
•n/’w Zjednoczonych samochodów za blisko

1-8 nrbn. dolarów, co oznacza do odpowiedniego 
I okresu ub, r. wzrost o lń.4»/»
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Miasto franciszkańskich legend
Epizody w drodze — Panorama Assyżu — Eliea — Surowa 

bazylika i wesoła zakrystja — Śladami świętego
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Assyż, wrzesień. 
We- Florencji pociąg, przepełniony

żołnierzami, wysyłanymi do Somali. 
Często błaznują, bawiąc się hełmami 
korkowemi, krzyczą z okien, że jadą 
robić „puf! puf! ać neri!“, ale. naogół 
siedzą osowiali. Nie wszyscy płoną o- 
chotą walki.

— Pater patriae kazał, musimy...
A kiedy przesiadamy w Terontoli,

prosi mnie jakiś, żeby się zań pomo-

Assyż: Rocca Maggiore
dlić w Assyżu. — Żebym tam malarji 
nie dostał, jak mój brat niedawno...“

Z Terontoli zaś wyruszamy w ory
ginalnym zespole, bo z szczygłem w 
klatce, którego właściciel pragnie u- 
kryć przed konduktorem. Ćwierkanie 
ptaka wszyscy zagłuszają rozmową, je.- 
dzie się więc, jak w młynie. Na znak, 
że zbliża się konduktor, Włoch komen
deruje i wybucha solidarnie taka 
wrzawa, że jeden drugiego nie słyszy. 
Powtarza się to parękroć, podczas każ
dej kontroli! .

Za oknami tymczasem ciągnie się 
olbrzymie jezioro Trazyme.ńskie, sre
brne w księżycu; przepięknie wachla
rzem świateł rozłożona na czarnych 
stokach, mija Perugja. Assyż. Gdzież
by, jak nie w mieście św. Franciszka, 
wysiąść mógł szczygieł ze swoim pa
nem!

Na ciemnej szosie czekają auta: sa
mo bowiem miasto oddalone jest o pa
rę kilometrów'. Nie pojechaliśmy. Tra
garz zaniósł walizy do pobliskiej willi 
„Cherubina“, tuż przy bazylice S. Ma
ria degli Angeli, spędzamy więc pierw
szą noc, jakby pod anielskiemi skrzy
dłami.

W oplecionym różami domku po
koiki pachną starością, jak wre dworze. 
W ogródku wysypanym białymi ka
myczkami — palmy i cyprysy.

Rankiem różowym ruszamy drogą 
do Assyżu, którą tylekroć deptały sto
py świętego brata. Dziś wylana asfal
tem, ciągnie się wśród zielonych pól, 
spalonych trochę i kurzem przysypa
nych, jak wszędzie w Umbrji. Łagod
na cisza przygotowuje duszę na przy
jęcie tego pierwszego, niezapomniane
go obrazu miasta wysoko na górze.

Wyłania się z mgły porannej w ca
łej swej długości. Oto z lewej biały 
klasztor św. Franciszka, wznoszący się 
na zboczu, na podwójnych, olbrzymich 
arkadach; w środku wąskie wzgórze 
Rocca Maggiore z wieżą średniowiecz-, 
nego zaniku; dalej kopuła i kampani- 
la S. Rufino, a na praw7o, nad nikłem 
pasmem ostatnich domków, zamyka 
obraz czerwieniająćy, potężny szczyt 
Subasio. (Monte Subasio, ongiś siedzi
ba trędowatych, których często Święty 
chadzał odwiedzać...).

Koloryt całego miasteczka, skąpa
nego -w zieleń, którego domki wspina
ją się jedne na drugie, jest jakiś nie
pojęty, żółtawy, gorący, ale spatyno
wany. Harmonizuje ze spalonemi 
wzgórzami o złoto-fioletowym odcier- 
niu i z rozslonecznioną doliną zielonej 
Umbrji.

Coraz trudniej wspinać się w upale 
drogą w białym kurzu. I wreszcie ja
sne mury o średniowiecznych blan
kach, ciężkie bramy, pamiętńjące cza
sy walk z Perugją. Anachronizmem 
rażący w wąskiej uliczce. samochód 
wzbija tumany pyłu: czeka już otwar
ty garaż wielkiego hotelu „Windsor“.

Obok zaś stąpa ostrożnie po wyśli
zganych. kamiennych schodkach ja
kiegoś zaułku między ścianan^ do

mów kobieta z lśniącym miedzianym 
dzbanem na głowie. Dzban wielki, o 
klasycznej formie umbryjskiej. Minja- 
tury tych dzbanów z napisem „Ricor- 
do Si Assisi“, czy „Ricordo del Pove- 
rello“ błyszczą w sklepach z pamiąt
kami. Przy nich szare, gliniane kub
ki i popielniczki z wyrytą sentencją 
Świętego. (Bardzo popularne we Wło
szech te skromne popielniczki.) Nad 
drzwiami sklepów zwieszają się serwe
ty, ręczniki, z wyszytemi scenami z 
życia Poverella. Najczęściej powtarza 
się kazanie do ryb i ptaków.

Pod ścianą w słońcu dziewczyna 
haftuje na białem płótnie krzyżykami 
(t. zw. „point d*Assisse“) i tylko w ko
lorach: szafirowym, wiśniowym, bron- 
zowym i czarnym.

Nigdy zielonym! — Drzewa więc 
będą szafirowe, jak te błękitniejące 
cyprysy z za muru bazyliki św. Fran
ciszka.

Stąpamy po szerokich schodach po
dwójnej bazyliki: schodach, na któ
rych żebrał pospoły z żebrakami i wy
ciągał miseczkę do przechodniów. Do 
wnętrza niższego kościoła wchodzi się, 
jak do krypty: niskie, ciężkie sklepie
nia bardzo wczesnego gotyku, chłód i 
ciemność piwnicza, w której migocą 
tylko ognie świec przy głównym ołta
rzu.

Podczas mszy, -wzrok już przyzwy
czajony, rozróżnia w skąpem świetle 
witraży u małych okien, freski z XIII 
i XIV w. (W jednej z archiwolt — tu, 
w Assyżu — roboty ucznia Giotta, wi
dnieje cała historja naszego biskupa 
krakowskiego, św. Stanisława!)

Zakonnicy śpiewają surowy chorał 
gregorjański.

Oto w sklepieniu nad ołtarzem po
dobno Giotto malował Świętego, jak 
zaślubia Ubóstwo, Czystość i Posłu
szeństwo i wreszcie, jak triumfuje na 
tronie wśród aniołów. A niżej, obok 
prześlicznych Simona Martini twarzy 
słodkiej św. Klary i świętego, inny

* Ulica w Assyżu

Poverełlo, Cimabuego. Stoi obok Ma
donny z aniołami, rfleładny, w podar
tym habicie, z krwawiącym bokiem: 
ten wzrusza najsilniej i olbrzymieje w 
oczach.

Krypta z grobem św. Franciszka 
(odkryta dopiero w 1818 r.) w formie 
krzyża greckiego i w stylu neo-kla- 
sycznym, miła swoją dorycką prosto
tą, nie harmonizuje jednak z średnio
wieczem Kościoła ani z chorałem, któ
ry i tu dochodzi.

Po mistycznym mroku i surowości 
bazyliki, uderza gwarem i jasnością 
oddalona zakrystja. Tonie w słońcu, 
kwiatach, pełna rozćwiergotanych pta
ków, które swobodnie siadają na prę
tach otwartych klatek. Czasem, który 
sfrunie na ramię bronzowego braci
szka, sprzedającego reprodukcje i me
daliki.

Kiedy teraz przejść do górnego ko
ścioła, nie dziwi już jasnym, wesołym 
kontrastem słonecznego wnętrza " z 
„chiesa inferiore“. Wyniosłe ściany i 
sklepienia, pokryte znowu freskami 
Cimabuego, Giotta i jego uczniów, mó- 
wią całym cyklem scen z życia święte
go brata. Tu całuje trędowatego, tam 
każę do ptasiej rzeszy, odbiera styg- 
maty, wypędza djabła z Arezzo...

Na kobaltowe tło fresków nffci 
blask południa przez ogromną roWi; 
fasady. O tej porze nikt rozsądny nie J 
wspina się po Rocca Maggiore. Ale na ; 
jej szczycie, pod średniowiecznemi I 
murami w ruinie, zębatą wieżą papie- i

Assyż: San Rufino

skiego zamku i pod cieniem akacyj
— można zanurzyć nogi w starej, om
szałej studzience.

Oko biegnie po stromem i kolcza- 
stem od agaw zboczu w dół, ku miastu, 
które ma ciepły kolor wyschniętej gli
ny, strzela gdzieniegdzie ciemną igłą 
cyprysa i składa się z samych chyba 
schodów zamiast ulic.

Dzwony z białego klasztoru płyną 
daleko nad gajami srebrzystych, kę
dzierzawych oliwek, nad winnicami 
doliny Umbrji, po drogach do Foliguo, 
Perugji i Gubbio, gdzie od wieków błą
dzi legenda franciszkańska. Wydaje 
się ona jednym sensem istnienia ca
łego miasta.

— Żyjemy z turystów i pielgrzymek
— objaśnia gadatliwy „padrone“ i 
wskazuje na stający za oknami restau
racji autobus.

Wysypują się uczenice w biało- 
czarnych mundurkach. Żywność prze
ważnie trzeba sprowadzać często z 
Rzymu. Pod dostatkiem jest tylko 
swojego wina, jaj i kur. Mało też za
ułków w Assyżu, gdzieby nie gdakały 
kury.

Zachodzimy do Santa Chiara, któ
rej surowy kształt powtarza bazylikę.

Legenda o Beatryks Cenci
W galerji pałacu Colonnów w Rzy

mie znajduje się portret Beatryczy 
Cenci. Jest to, jak mówi legenda, por
tret malowany przez słynnego mala
rza Guido Reniego w więzieniu, na dni 
parę przed wykonaniem wyroku śmier
ci. „Główka to cudnej piękności — za
chwyca się Słowacki — piękności spo
kojnej jak cyprys, nadto smutny, aby 
nim ruszył wiatr“.

Młodziutkie to, zaledwie szesnasto
letnie dziewcz'ę. Kształty jej twarzy są 
nadzwyczaj delikatne, brwi wyraźne, 
łukowate, usta mają nieustanny wyraz 
wyobraźni uczucia, których nie przy
tłumiło cierpienie — zdaj© się, jakgdy- 
by sama śmierć zniweczyć ich nie mo
gła...

Czoło jest wysokie i jasne, oczy, 
które miały być nadzwyczaj żywe, są 
nabrzmiałe od łez, bez biasku, ale 
przedziwnie miłe i pogodne. Z całego 
oblicza przemawia godność i prostota, 
która w związku z wdziękiem i głębo
ką boleścią przejmujące wywiera wra
żenie. Oto bohaterka dramatu Słowac
kiego!...

Historja Cencich jest straszliwa. 
Ojciec Beatryczy, który życie spędzał 
na rozpuście i występkach, nabrał nie
pohamowanej nienawiści ku swoim 
dzieciom. Nienawiść ta wyrodziła się 
w kazirodczą namiętność ku własnej 
córce Beatryczy. Po wyczerpaniu 
wszelkich prób, aby uchronić od tej 
ciało i duszę na wiek hańbiącej Pla
my, córka powzięła ostateczny wraz z 
matką plan zamordowania tyrana. 
Czyn rychło odkryto i ukarano śmier
cią.

Postać Beatryks od wielu, wielu lat |

Olbrzymie zainteresowanie koncertem

«7 ózefa / H. OFMANNA
/ I ‘ I

lerwsza wiadomość o przyjeździe do 
Poznania największego z pianistów Józe
fa Hofmanna, zelektryzowała nie tylko' 
wielbicieli talentu wielkiego mistrza, ale 
również szerokie sfery kulturalne nasze
go miasta jak i prowincji.

Już w pierwszym dniu sprzedaży bile
tów duża ilość tychże została rozchwyta-

Prowadzący nas ksiądz otwiera bocz
ne drzwi, dzwoni i z kimś rozmawia. 
Po chwili za kratą zapala się świat!» 
i ukazuje się z czarną zasłoną na twa
rzy zakonnica o melodyjnym, młodym 
głosie.

— Voici le crucifix qui a parlé a S. 
François...

Odsłania malowany krucyfix z XII 
w., z którego Chrystus kazał Franci
szkowi naprawić walący się kościółek 
św. Damiana. A potem brunatny ha
bit w strzępach i pantofle, które Świę
temu uszyła św. Klara, gdy nie mógł 
już chodzić boso poranionemi od styg- 
matów stopami.

Oto Chiesa Nuova, zawierająca ścia
ny domu, gdzie pobożna Pica urodziła 
Franciszka na słomie, i gdzie kupiec 
Bernardone uwięził syna za sprzedaż 
samowolną jedwabi na odnowienie S. 
Damiano. Dalej nieco katedra, San 
Rufino, o prześlicznym portalu romań
skim: tu Go ochrzcono. A tam — trze
ba wracać różową od zachodu drogą do 
S. Maria degli Angeli — tam umarł na 
gołej ziemi, przy ukochanej swej ka
pliczce, porcjunkuli...

I tak stąpa się tu Jego śladami co 
krok. A każdy utrwala w pamięci to 
dziwne, cichutkie miasto, które tak 
silnie -wzrusza we wspomnieniu, jak 
mało które na świecie.

HALSZKA WAŻANKA.

Każdy kto prawdziwie kocha 
muzykę, śpiew i humor

czar Wiednia
dowcip sytuacyj 

artyzm i sztukę
ten zobaczy to wszystko

w najweselszej komedji muzycznej
• r • r • «

I

»»

i Jenny Jugo i Pawiom Hgereiii
Arcywesoła Premjera

jutro w siatek. i października
w kinoteatrze „Słońce“

ng 15 757

dziwnie działa na wyobraźnię twórczą 
wielkich poetów. Źródłem poetyckiego 
natchnienia jest dramatyczny charak
ter jej cierpień, jej czynu, zabobonny 
strach, z jakim ona się zachowuje wo
bec aktu zemsty, konflikt z głębokim 
mistycyzmem religijnym, splecionym 
w przędzę całej jej istoty.

Drugim bodaj czy nie ważniejszym 
czynnikiem jest pierwiastek erotycz
ny. Beatryks kocha Gianiego, a mi
łość ta na tle ponurego tragizmu jest 
jakby olśniewającym kwiatem. Dwa 
światy: — zbrodni i czystej egzaltacji 
miłosnej — oto moc czarotwórcza, któ
ra fascynowała poetów tej miary co 
Shelley, Słowacki, Stendhal. Ideą kom
pozytora w dramacie Słowackiego jest 
przeprowadzenie linji dramatycznej 
od straszliwego momentu ojcobójstwa 
do słonecznej jasności uczucia miło
snego, które zdołało opromienić szczę
ściem cierpienia Beatryks i wiernego 
jej do zgonu Gianiego.

Wśród licznych, przedziwnych punk
tów krzyżowania pomiędzy poezją a 
muzyką w naszej literaturze mało jest 
tak gorących, tak mocno trącających 
w struny wzruszenia pokrewności po
etycko-muzycznej, jak właśnie w „Bea
tryks Cenci.“

Potrzebę muzyki wyczuwa się od 
pierwszych słów poematu. W miarę 
rozwoju akcji zaznacza się coraz sil
niej /konieczność dopełnienia muzycz- 
n®gĄ Bo tylko muzyka może znaleźć 
dźwięki, tony powiązania, któremi 
można wyczarować najgłębsze drgnie- 
\nia ludzkiego serca.

I STF.FANJA PORAJ-RÓŻYCKA.

na. Koncert Józefa Hofmanna, mistrza 
nad mistrzami, odbędzie się w niedzielę, 
dnia 13 października o godz. 20-tej w auli 
uniwersyteckiej.

Przedsprzedaż biletów w firmie A. 
Szrejtorow&ki, ul. Pierackiego 20, telefon 
j6’38« gg 11921
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Zbyt drogie książki
Z powodu niewspółmiernie wyso

kiej ceny na katechizm i biblję, komi
tety rodzicielskie przy szkołach po
wszechnych w Ostrowie zwróciły się do 
J. Em. Ks. Kard.-Prymasa o interwen
cję w tej sprawie. Korzystając z poby
tu Ks. Prymasa w Paszkowie, wręczył 
mu osobiście odnośną prośbę p. Stefan 
Rowiński. Tekst pisma jest następują
cy:

„Niżej podpisane Komitety Rodzi
cielskie przy szkołach powszechnych 
proszą o łaskawe spowodowanie obniż
ki cen na 1. Nowy Katechizm Diece
zjalny, 2. Nową Historję Biblijną Die
cezjalną — drukowane w Salezjańskiej 
Szkole Graficznej w Warszawie.

Są to najdroższe podręczniki w 
szkołach powszechnych, bo Nowy Ka
techizm, stron 32, mała ósemka 119 X 
131, kosztuje 1,50 zł, podczas, gdy Ele
mentarz, stron 128, wielka ósemka 
153 X 226, kosztuje 60 gr. Nowa Histo- 
rja Biblijna, stron 276, mała ósemka 
119 X 131, kosztuje 2,70 zł, a Bałicki- 
Maykowski: „Niesiemy Plon“ na kl. 
VII — stron 448, wielka ósemka 153 X 
226, kosztuje 1,90 zł.

Skutek jest ten, że przeszło połowa 
dzieci nie ma tych najpotrzebniejszych 
podręczników — zważywszy, że godzin 
nauki religji jest tak mało.“

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Obsada opery Ludomira Różyckiego 
„Beatrix Cenci“ wzbudziła w polskim 
świecie muzycznym wielkie zainteresowa
nie. Wszystkie partje czołowe śpiewać bę

dą artyści o ustalonej reputacji na wiel
kich scenach zagranicznych. Kierownictwo 
orkiestralne objął dyr. dr. Latoszewski, 
który szczególną troskliwością otoczył 
piękno partytury Różyckiego, opery poza 
Warszawą dotąd nigdzie nie wystawionej. 
Rolę tytułową kreować będzie artystka o 
sławie europejskiej p. • dr. Stani Zawadz
ka, po olbrzymich sukcesach zagranicą 
zobowiązana na szereg występów w operze

LEON WYRWICZ
przybywa do Poznania 1

LEON WYRWICZ, najznakomitszy 
estradowy komik polski, ulubieniec pu
bliczności, niezrównany odtwórca typów, 
zdarzeń i przezabawnych monologów, 
którego każdorazowy występ w naszem 
mieście gromadzi zawsze tłumy publicz
ności — po długiej nieobecności w Po
znaniu — przybywa do naszego miasta i 
wystąpi jedyny raz w Poznaniu w sobotę, 
dnia S października o godz. 11 wlecz. w 
kinoteatrze „Słońce“.

Leon Wyrwicz w Poznaniu reklamy 
nie potrzebujel Zna go dobrze całe mia
sto! Wszyscy zaśmiewają się z jego prze
pysznych kawałów! Tym razem Wyrwicz 
zaprezentuje naszej publiczności swój 
najlepszy program, złożony z najwesel
szych i najpopularniejszych monologów 
oraz z nowych monologów 2 prze
pyszne: „97 lat“ i „Powódź“. Nie
wątpliwie sobotni występ Leona Wyrwi- 
cza w „Słońcu“ wywoła wielkie zaintere
sowanie w najszerszych sferach sympa
tyków ulubionego artysty i zgromadzi 
tłumy publiczności.

Ceny biletów najniższe! Bilety w cenie 
1,—, 1,50 I 2,— zŁ są do nabycia wcześniej 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. 
Br. Pierackiego 20. Teł. 56-38.

zg 11929

poznańskiej. W dalszych rolach: znakomi
ty baryton scen włoskich i polskich Ze
non Dolnicki (Negri), ulubieniec poznań
skiej publiczności operowej, dawno nie
słyszalny u nas Józef Woliński (Giani), A- 
leksander Karpacki (Cenći ojciec) i Karol 
Urbanowicz (Zakonnik Anzelmo). W po
zostałych partjach: Stefan ja Maryno wicz- 
Madejowa (Lukrecja matka), Jadwiga Mu- 
sielewska (Dolorida) i Roman Cirin (In
kwizytor). Reżyserja Karola Urbanowicza 
ramy dekoracyjne i kompozycje przestrze
ni znakomitego dekoratora teatralnego 
Zygmunta Szpingiera. Przedstawienie 
inauguracyjne w sobotę 5 października.

W niedzielę dnia 6 bm. po raz drugi 
„Beatrix Cenci“ w premjerowej obsadzie.

W poniedziałek 7 bm. teatr nieczynny.
We wtorek 8 bm. inauguracja sezonu 

koncertowego. Solista Enrico Mainardi, 
przy pulpicie kapelmistrzowskim dr. Zy
gmunt Latoszewski. W programie Bruck
ner „Symfonja IV“, Schumann — koncert 
wiolonczelowy, Bach — Respighi „Prelu- 
djum i Fuga D-duir“, Nowowiejski — „Be
atrice“.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro ostatnia nowość, która 

grana jest na wszystkich scenach świata 
z nadzwyczajnem powodzeniem, p. t. 
„Wszystkie prawa zastrzeżone” z gościn
nym występem znakomitego artysty 
scen warszawskich Marjusza Maszyń- 
skiego. Kreacja Maszyńskiego jest tak 
potężna i podejście do roli tak oryginal
ne, że wątpić należy, czy na wszystkich

Tysiące książek można przeczytać 
w Czytelni Dippla,

MILJON złotych można wygrać 
dg 4830 w Kolektorze Dippla!

POZNAN, PLAC WOLNOŚCI 11.

„DWIE JOASIE“
W tegorocznej nowaliiljce „Block-Muza« 

filmu“, a zarazem debiucie polskim znako
mitego scenarzysty Jana Fetgego p. t- 
„DWIE JOASIE“ postarano się dla Smo- 
sarskiej o partnerów jak najdoskonalszych. 
Ujrzymy więc w jej otoczeniu przedewszy- 
etkiem Franciszka Brodniewicza, który u« 
kaiże się w nowej poetaci-amanta kome
diowego. Grywał już tego rodzaju role na 
scenie. Na filmie dopiero poraź pierwszy 
ujawni swe oblicze „lekkiego“ amanta, u- 
wodziciela, wytwornego Don Juana. I je
szcze dwa kontrasty: piękiizrłosa i jasno
włosa znakomita primadonna Opery War
szawskiej — Lucyna Szczepańska odegra 
tu rolę skromnej pracownicy magazynu 
mód, przymierzając toaletę na Bal Mody 
frywolhej a materjalistycznej kokotce, któ
rą odegra Ina Benita... Ta zaś, jako mało 
komu wiadomo, pochodzi z wielce arysto
kratycznej rodziny... Dopełniają tego 
wieńca talentów: Michał Znicz, Zof.ia Cza
plińska, Aleksander Zelwerowicz i Wła
dysław Grabowski, których nazwiska mó
wią same za siebie. A na deser — Woj« 
cięch Ruszkowski, którego zdolności ko
miczne uwydatniają się tu pięknie.

zg 367

scenach świata jest lepszy wykonawca 
tej roli.

Z Teatru Nowego
’'Dziś i codziennie wieczorem arcy- 

wesoia komedja L. Bus-Fekete „Trafika 
pani generałowej“ w premjerowej obsa
dzie zespołu z p. Koronkiewiczówną w 
głównej roli kobiecej. Komedja ta, są
dząc z dotychczasowego przyjęcia, podob
nie jak „Pieniądz nie jest wszystkiem*. 
z pewnością ściągnie do teatru cały Po« 
znań.

Dnia 2 października 1935 r., zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, po długich 
i ciężkich cierpieniach, ś. p.

Jarosław Antoni Pruski
mag. farm.

w smutku pogrążeni
ng 15 630 żona z synem, ojciec, rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w Gostyniu w sobotę, dnia 5. bm. o godz. 15.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się

w 40 roku życia., o czem donoszą

W dniu 2 października br. o godz. 4 rano, zmarl, ś. p

Dr. Józef Glabisz
właściciel Szreniawy 

członek Rady Powiatowej w Poznaniu.
Prawy i nieskazitelny charakter oraz ofiarna praca dla dobra 

powiatu, zaskarbiły Zmarłemu trwałą pamięć wśród nas.
Cześć Jego pamięci. dg 4358

Poznań, dnia 2 października 1935 r.
W imienin Rady Powiatowej 1 Wydziału Powiatowego
Przewodniczący Dr. Jerzykowski, starosta powiatowy.

Dnia 2 października 1935 r., zmarl nagle, ś. p.

Dr. Józef Glabisz
właściciel ziemski

długoletni 1 wierny członek naszej spółdzielni.
Pamięć Jego pozostanie wśród nas na zawsze.

Zarząd 1 Rada Nadzorcza 
Mleczarnia Poznańska Sp. z o. o.

dg 4362/3 ni. Ogrodowa 14.
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!| Dr. Piotr Okulicz - Kozaryn i
specjał, w chorobach nosa, gardła, krtani i uszu i

’! przeprowadził się na pl. Nowomiejski 9 j
iS (narożnik Pocztowej)

.¡3 zg u 834 godz. p zyj. od 16 — 18. (Tel. 23-59) 
i^>!!iiiiiii!iiiiiiiiiiiiinitiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiniiii

W środę, dnia 2 października 1935 r., zmarl w Szreniawie, ś. p.

Dr. Józef Glabisz
* Filister h. c. Konwentu „Icaria“.

Ś. p. Zmarły, odchodząc od nas na zawsze, pozostawia w na- 
szem gronie bolesną lukę, a w naszych sercach głęboki żal i nie
zatartą pgmięć o wiernym towarzyszu pracy, doli i niedoli.
zg 11930 »łIcaria“

Korp. Studentów Uniwersytetu Poznańskiego.

Dnia 1 października 1935 r. o godz. 9,15 rano, zasnął w Bogu, po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz naj
droższy syn, ukochany nasz brat, wnuk i szwagier, ś. p.

Tadeusz Żytkowiak
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 4. bm. o godz. 16-tej 
z kostnicy Szpitala Miejskiego na stary cmentarz Archikatedr^lny.

W ciężkim smutku pogrążeni
u 925 rodzice, siostry i bracia.

Poznań, Chwaliszewo 60.

W dniu 2 października 1935 r. o godzinie 2,30, zasnął w Bogu opa 
trzony Sakramentami św., ś. p.

ksiądz Józef Domagała
proboszcz w Piaskach

skończywszy lat 50 a 24 rok kapłaństwa. Eksportacja do kościoła 
w Piaskach odbędzie się w piątek o godzinie 17. Nazajutrz o godzinie 10 
nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobu.

dg 4353
W imieniu Duchowieństwa' dekanalnego

ks. Schwartz,
• dziekan kruszwicki.
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BLUSKI Wtwaj) KAMIZELKI mloiant
PANI"najkorzystniej z firmy

Aleje Marcinkowskiego nr. 13
dg 8719

ORYGINALNE PROSZKI
•MIORE NO

NĘ RVO5IN"».M.J.W. m;i59»
ZKAH CASH.

X KOGUTKI EM i
SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM 8ÓLE
ZASTOPOWANIE :

BÓLEGŁOWY
MIGRENA/ NEWRALGJA

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA / PRZEZIĘBIENIA 
bole: artpetyczns. 
5 TAW OWE , HO5TNEJTP.

żądajcie oryginalnych proszków

ZE ZN.PABR. KOGUTEK 
SPRZEDAJĄ APTEKI

ng 14 805

i MAŁA KAWA 35 GR
J w godz. niekoncert. do 5L

Śniadanko wiedeńskie 90 gr.
„ARGENTYNA“

Wielki wybór pism.

z żelatyną
-Reoina D-ia Oettea

Pg 5845-D 6.1268

dg 4106

OKAZJA
zamienię na wille do
płacając 5—8 000 go
tówka. ślicznie urzą
dzony ogród w naj
zdrowszym punkcie Po
znania 1800 mt, 100 
drzew owocowych. 300 
róż i t. d. pawilon letni, 
pokój, kuchnia i garaż 
światło elektryczne i 
tramwaj na miejscu. 
Zgłoszenia Kurjer Po
znański na 16 175.

PRZETARG.
Wydział Powiatowy w Poznaniu ogłasza niniejezęm 

PRZETARG PUBLICZNY 
na dostawę kamieni narzutowych i żwiru do remontu 
i konserwacji dróg państwowych, wojewódzkich i powia
towych w powiecie poznańskim.

Szczegółowy tekst ogłoszenia niniejszego przetargu*
jest umieszczony w Orędowniku Urzędowym powiatu po
znańskiego nr. 25 z dnia 5 października 1935 r. Wzory ofert 
i wszelkich informacyj, udziela biuro Powiatowego Zarzą
du Drogowego w Poznaniu przy Wałach Kościuszki 3, 
pokój 25. ^8 1359
Nr. 1/434/35. P. Z. D.

Poznań, dnia 3 października 1935 r.
Przewodniczący! w. z. Mgr Rakowski p. o. wicestar pow.

„Haftoplis"
wykonuje mereżke okretke- — 
dziurki, wykończenie szali, fał- 
ban plisowanie dekatyzowame. 
hafty monogramy, tarcze gimna
zjalne obciąganie guzików nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 5 771-39.73

mhmmmwnmünm

okienne ogrodowe, ornamentowe, 
dachowe, kit szklarski i L p.

szyby wystawowe i lustra 
obrazy i listwy na ramy 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A 
Poznań, Woźna 15, teł. 28-63

Pg 4941

Oferty wydafemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia. Oświadczamy wobec tego, że w inte
resie samych inserentów oraz zgodnie z zasadą 
szyfrowanych ogłoszeń wydajamy oferty oraz 
udzielamy o ofertach informacyj tylko za 
przedłożeniem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy 

Administracja

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

14amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i U 4 “ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Gdynia
Rumja-Zagórze. Tanie parcelę 
budowlane w centrum nowej 
dzielniej’ podmiejskiej. Plany za
twierdzone przez Komisariat 
Rządu wysyła: Towarzystwo Te
renowe, Gdynia, Starowiejska 58. 

zdg 49 250

3 000 — 4 000 I Sprzedamy korzystniedc ---- -1ł - V rt 4 „ 3*./% ! StvOTTCrTS»»* A wł,..x Dotl-’UO ¿5 Ml t/XTTTTTl Ig
wspólnik .
Zgłoszenia______  _ -

zdg 51 740

10 000,—
poszukuje na 1 hipotekę nierucho
mości, procent podług ugody. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 830

W ronki.
tWlłilK , ■

dg 4357;

Kupisz!!! Sprzedaż!!!
kamienice, wille, domki, parcelę 
najkorzystniej przez „Informatr 
ra“ Poznań, Skarbowa 1 (dom o- 
grodowy). zdg 49 088

Za
btówke 80—! 00 000 poszukaj« 

ramienice lub wilie czynszowa 
tylko dobrym stanie w-prost od 
właściciela. Zgłoszenia obszerne 
ło Kur jera Pozn. zdg 50 528

r°ka

Kamienica
składem Wolsztynie do sprzeda
nia, dogodne warunki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 553__

Kamienice — wille
poleca i poszukuje Gruszczyński, 
Pocztowa 30. zdg 51 597

Kamienica centrum
cena 110 000, dochód 19 000, wpła
ty 50 000.

Dom
cena 16 000, dochód 3 200 poleca 
Jasiński. Plac Wolności 6 — 15

zdg 51 576 

Administratora
domu z kaucja 1 000 zł poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51542

Dom
ezteroubikacyjny. ogród 3 morgo- 
wy owocowy 7500. Frankowski, 
¿abikowo, Poniatowskiego 10. 
Pozńa-ń. v&g 51 502

Parcelę
ca. 7000 m1 na składy, lub cele fa
bryczne z zabudowaniami, okolica 
Rynku Łazarskiego sprzedam. — 
Zgłoszenia Kutjer Poznański

dg 4351 ___________

Parcele
budowlane sprzeda „Tri“, Towa
rzystwo Robót Inżynierskich. — 
Zgłoszenia Uirkasiewicza 11/13. 
teł. 63-03._________________ dg 4352

Dom
parcele. !ub kilka mórg ziemi ku
pią. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 837

Wille
domy, parcele sprzeda Dom Zle
ceń. Poznań. Wrocławska 22.

zdg 51 819

Domek
i pokoje, blis-k? 4500 s przed am. — 
Sfcrabel, Poznań. Słowackiego 21. 

zdg 51 675

6. OŻENKI

Emeryt
państwowy szuka znajomości pa
ni emerytki lub z majątkiem. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 707

Panna
lat 32, posiadająca skład towa
rów krótkich, poszukuje pana z 
gotówką w ceiu matrymonialnym. 
Oferty z fotografia Kurjer Pozn. 

zdg 51 710

OSOBISTE

Obrączki ślubne
zegarki, wszelką biżuterie poleca 
po bardzo niskich cenach Firma
J. Białas, Wrocławska 2

n? 14 385

Pani M-
wszystko dobrze, wyjazd jeszcze 
nie zdecydowany. zdg 51 454

Która
z pań dobrze usytuowana i nie
zależna .pomoże inteligentnemu 
meżczyzme zrealizować pewien 
projekt. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 51541 __________________

Nowości sezonu
stale świeży napływ w

Magazynie Obuwia 
Fr. Rogoziński, 

Poznań, Stary Rynek 64
Pg 5797/8-40.41/2

Manicure
50 groszy. Podgórna 2. zdg 51 821

Modne
Kapelusze

Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław

ska 30. zdg 51 673

Dom
owy. wpłaty 14 000, resztą. amor-1 
rzacja. Błoch, Aleje Marcinków7-
kiego 15. zdg 51 792

600 zł
pożyczki poszukuje na pół roku u- 
rzednik, pełna gwarancja, procent 
według umowy. Gferty 'Kurjer 
Poznański zdg 51 471_____________

_ Kto
pożyczy urzeontczce państwowej 
Ma wysokim p.ocentem 200 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 748

Sprzedam
dobrze zaprowadzone po woźni c- 
two wraz maszynami na Pomo
rzu ż T^wodu zgonu. Zgłoszenia 
Tellnuth, Chojnice lub J. Frąc
kowiak. Poznań, ul. Dąbrow

skiego 33. telefon 67-36. dg 4356

Leżankę
Słowackiego 34—5. zdg 51767

Futro
karakułowe tanio. Strzelecka 3 b. 

zdg 51 783

Skład
kołonjalno - delikatesowy, zapro
wadzony, najruchliwszej ulicy 
Poznania sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 828

Piękny salonik złocony 
Ludwika XVI

bardzo zgrabniutki — dobrze u- 
trzymany, oryginalny francuski 
okazyjnie

Elegancki gabinet 
mahoniowy

bardzo dobre wykonanie tanio.
Nowoczesna sypialnia

brzoza kanadyjska
bardzo ładna, dobra praca oka
zyjnie.

Jadalnia dębowa
zegarem Beckera tanio. Poznań
ski Dom Komisowy

Dominikańska 3
Pg 5946-40,45

Używana garderoba
damska, dziewczęca oraz buciki. 
Matejki 6, m. 7, od 3—5.

zdg 51 479

Skład
dewocyjny korzystnie sprzedam. 
Wodna 1. zdg 51649

Gabinet
wózek dziecięcy tanio. Wielkie 
Garbary 18 — 12. zdg 51 645
Wroniecka 24

Czy Pani wie, że
w Hurtowni Porcelany sprzedaje; 
my najtaniej._________ zdg 51 697

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań Podgórna 13. Pg 5323

National
registracyjną. stoły restauracyjne 
sprzedam. Komis. Pólwiejska 38 a 

zdg 51 738

Wodomierz
15 m/m w dobrym stanie kupią. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 510

Futro
damskie okazyjnie kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 51 660.

Kupię
pokój stołowy i gabinet Keys 4 
— 8. zdg 51792

Kupię
lub zadzierżawię mniejsza resz- 
tówkę wille z ogrodem., dobra ko
munikacja. Wyczerpujące oferty 
Kurjer Pozn. zdg 51699.

Pianino
krzyżowe kupie gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 727

Maszyny do pisania
matę i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniższe ceny, 
gwarancja Skóra - S-ka, Aleje 
Marcinkowskiego 23 ng 15 407

Marmury I
białe i kolorowe

Carrara,
Przemysłowa 27. Tel- 60-49. 

dg 4076

Pianina
dobre, solidne jo ładnym tonie, 
niedrogie, możną nabyć na korzy 
sinych warunkach jedynie w fir 
mie ..Lira’. u„ Podgórna 14.

dg 4069

Plac z bocznicę
15 000 m1 w Poznaniu«korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 51 608

di
Skład

spożywczy bez Konkurencji. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 51 555

Wóz
resorowy do 15 ctr. i szory. Sza
marzewskiego 34, m 1.

zdg 51 730

Kupię
skład pieczyw a, dobrze prospeni- 
jący. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 749

Maszyny 
do pisania

nowe i okazyj
ne z gwarancją

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 obok Komen
dy Policji._________ Pg 5695-38,61

„Bądź zdrów, muszę los 
kupić.** — „Gdzie?“

U Centowskiego! 
Wygram miljon, zobaczysz, gdy 
mam los od niego" „Czekaj ... 
weź mnie do spółki: wierze, że 
wygramy, jeśli od Centowskiego 
losy posiadamy”. Stefan Centow- 
ski, Poznań, Plac Wolności 10. — 
Urzędowa tabela wygranych jest 
w mojej kolekturze do sprawdze
nia. Proszę nie niszczyć losu, 

zdg 15 607

Skład
kolonialny, centrum, nadajacy sie 
na każda branże, na s^-edaż. 
Wodna 27, sk’ad cukierków.

zdg 51 823

Radioaparaty
prąd zmienny, uniwersalne, bate
ryjne. Poznańska 27 — 4, telefon 
76-17. zdg 51 685

Drogerja
powiatowem mieście Pomorza, 
pięknie urządzona, zapasem to
waru, przyległem trzypokojowem 
mieszkaniem, ośm tysięcy gotów
ką. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 636

Skład rzeźnicki
z warsztatem i ubikacjami, św. 
Marcin 77, wynajme. Zgłoszenia 
Jaroszyk, Chwaliszewo 24.

zdg 51 551

Dobra egzystencja
Sprzedam z powodu wyjazdu fa
brykę mydła w śródmieściu, do
brze urządzona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 583

Okazja
Obraz szkoły flamandzkiej. Kra
marska 21, skład 3. zdg 51683!

lustra -kryształowe w ramach 
260X92 tamo na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 677

Adler
maszyna pisania tanio. 
Kościuszki 3, m. 5, III.

zdg 51 796
Wały

Drzewo
budowlane sprzedam, likwiduje. 
Telefon 70-24. zdg 51 791

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystni/j 
sprzedaje Koaieckk Piaskowa 3. 

zdg 49 962

Wózki
tanio, wybór, Trąbezyńska. Pie- 
rackiego 11. podwórze.

zdg 51 328

Płaszcz
damski szczupła figura tanio. 
Młyńska 3 — 11. rde 51 5461

Jadłodajnię
dobrze prosperująca w centrum 
miasta, mieszkanie sprzedam ko
rzystnie. św. Wojciech 27, restau
racja. zdg 51 729

Drogerję
na prowincji dobrze prosperującą 
mieszkaniem sprzedam zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 161711

Radjo
Philipsa Super-Induktance. elek- 
trodynam. tanio. Szewska. 21 — 1 

zdg 51 751

Olbrzymi transport 
swetrów, pnllowerów 

po cenach niskich 
w Poznaniu dotęd 
nie spotykanych 

Proszę sie przekonać a jako do
wód ceny: Błuska damska wel 
niana 1.95, 2.70. 6.50, 8.50. Swetr 
damski długi 3.25, 3.90, 4.90. 8.50. 
Meskie pulfowery 1.45. 1.75. 2.50, 
6.50. Sweterki dziecięce 1.35, 1.75, 
2.40, 3.90, Trykoty na zimę za bez
cen.

H. Karaś
ul. Pocztowa (narożnik Zamko
wej 4). dg 4360/61

Meble używane 
Całkowita wyprzedaż

spowodu
likwidacji 

tylko do soboty 
Jadalnia

większa jasny dąb. zegar ,.Be. 
ckera”, krzesła skórą, okazja 
dobre wykonanie.

Sypialnia
nowoczesna dobrze utrzymana 
jak nowa korzystnie.
Kluby skórzane, gabinet
kompletny tylko 290,—

Trzy kasy .,National‘*
gotowe do użytku z gwarancją, 
cena likwidacyjna.

Stoliki kawiarniane
okrągłe z marmurem jak nowe.

Salonik 175,—
orzech, stylowy dobrze utrzymany

Wielka 20
Okazyjny Skład. ng 15 711

11. KUPNA

Kwity lombardowe srebro, złoto 
kupuje \ 1

mus“
Pg 5 355-56 186Strzelecka 1

Piękne antyki
okazyjnie Towarowa 21 m. 9. 
______ zdg 51 656

Silnik Horch
65 P .8. 8 cyl komplt. skrzynka 
biegów dynamo starter bosza do
brym stanie za zł 600 do nabycia. .._ 

r. Poznań. Dąbrowskiego 34 ka 
zdg 51 616

Junkersa )
piec gazowy termos 20.— feł. — 
Zglosz. Kurjer Pozn. zdg (51 655.

Piekarze - cukiernicy
miejscowi, zamiejscowi -wszelkie 
torebki piekarskie papiery pako
we okazyjnie tanio Edmund Koś- 

Dominikańska 5 telefon 28-06. 
«dg 51 652

Piec Schreibera
używany kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51778__________ __

Kupię
zaraz maszynę szycia, rower, gra
mofon. Kraszewskiego 8, Ładow
nia Akumulatorów. zdg 51 766

Mleczarnię
na wiosce kupie zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 691

Wózek
dziecięcy ' kupie’ Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 007

Kunię
biurko gabinetowe. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 528

Kupię j
duża szafę lustrem, używaną. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 530

Piecyk
przenośny, etn.-.Sjowany. jak naj
mniejszy. Ofcr-y Kurjer Pozn.

«dg 51 503

12. DO WYNAJĘCIA

„Informator“
poleca mieszkania. Skarbowa 1. 
(dom ogrodowj). zgd 49 57b

Willę
6 pokoi, ogród wydzierżawię ta
nio. Wilczewski, teł. 69-91, godzi
na 8-15. zdgol 236

Mieszkanie
7 pokojowe, słoneczne, II piotra- 
Może być od zaraz. Matejki 46 
Administracja. zdg 5113ę

3 pokoje
do wynajęcia od zaraz. Matejki 
48 portjer. zdg J>1 hg

Siedmiopokojowe
Cieszkowskiego 1. zdg 51 320

3 pokoje
wolne od podatku Stróż. Focha 
126. zdg 50 wj

Pięciopokojowe
frontowe, wysokoparterowę, rj 
Grunwaldzka 5—2. zdg ol 4»?

Mieszkanie
3 pokoje komfort, III piet.ro. wy
dzierżawi gospodarz. Marsz, 

zdg alcha 191.

2 pokoje
frontowe fta biura odstąpię. 
Marcinkowski-go 21 m 8.

zdg 51 567 ___„

Suterenowy
duży, siichj a0. - tylko za 
rancją Pocztowa 29 zdg 51 ■>'?

Czteropokojowe
czynsz 94. koszta remontu 300," 
Ul. Szyperska 3, m. 11.

zdg 51 578 ____ —

„Be-Em-Es“
27 Grudę !.

Pięciopokojowe
Czteropokojow e.

Trzypokojowe „
Dwupokojowe. zdg el e"

piet.ro
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nokojowe dobrym stanie I piętro 
„¿listopada bez odstępnego. Da- 
¡Ji-owskiegoj®. m. 3. zdg 51 581

- Dwa
ntoie umeblowane, kuchenka 

Sazowa, tanio zaraz do wynaję-
C* Kgrt V-

Dwuosobowy
Wały Kościuszki 7 — 5, 

________ zdg 51806
Słoneczny

elektryczności®. Wawrzyniaka 31.m. 2.

umeblowany 
23 — 9.

iVierzbiecice 
zdg 51 620

zdg 51805
Duży

ewentualnie dwuosobowy. Mar« 
na 16/17 — 9. zdg 51 615

tŁ^TOA^OKOJUJl

^Informator“
oszukuje pokoi. Skarbowa 1, 
domogrodowy). zdg 49 579

Skład
filie rzeźnicką oddam. Sól acz,. Po
dolska 2. , zdg 514""

4-pokojowe
komfortowe 1500.- (rok). Sołacz. 
Podolski_2*___________ zdg 51 492
’ Jednopokojowe
«I _ dwupokojowe 35.— trzypo- 
êniowe 60.— czteropokojowe 94.— »^,^^5-23.

Frontowy
Ogrodowa 2 — 7. zdg 51804

Pokój
S?yst2- % 'ifzymaniem iubbez. Szkolna 11. m. 6. zdg 51836

Duży
solidnym panom. Świętokrzyski 3, 
m. 12. zdg 51 614

Dwnpokojowe
rfoneczne przynależnoSciami 
gpodarz. Warszawka 49.

go-

Miły
lub dwa przylegle, niekrepujacy 
tanio panom zaraz, później. Spo
kój,. swoboda. Początek Wierz- 
biecice 15. I, m. 22 — dom ogro
dowy, prosto 1—3, 5—8. *

______ zdg 51834
Ładny

niekrepujacy. Chełmońskiego 17. 
»•_________________ zdg 51 825

nokoje kuchnie, łazienka, dziel
nie» willowa. Adres wskaże Ku
rier Pozn. zdg 51348.

25 — 13.
Słowackiego

zdg 51827

Trzypokojowe
nrzvnależnościami. pewny płatnik 
Frzemysiewa 40 - 10 zdg 51 754

Skarbowa
18 — S-_________ zdg 51611

Pięciopokoiowe
ratero-, trzy- dwupokojowe wol- 
ne Daałyńsk ch 11. Parcela®. ne' zdg 51 SIT

Pokoje
Focha 49 — 7 zdg 51689

Dwa
nokoje kuchnia, łazienka urzędni- 
tnwi. zwrot kosztów. Graniczna 
13 Łazarz.____________zdg 51 610

Próżny
1—2 z klatki, odnowione, słonecz
ne, zaraz. Siemiradzkiego 2 — 8, 

zdg 51 688

Trzypokojowe
mieszkanie wymjme Dziennik, 
IVierzbięciee 3.________ zdg 51 686

Solidnym
elektryczność, łazienka. Strzelec
ka 11 — 5. zdg 51 687

2, m. 9.
Garncarska

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 70.—

„Jur"
Piekary 26.__________zdg 51 800

Dwupokojowe
oraz trzypokojowe. Marynarska 4 
Szubert. zdg 51 T98

Lepszy
inteligentnym Urobią 6. m. 
______ zdg 51 680

zdg 51 684

9.

Komfortowe
łącznie, oddzielnie. Cieszkowskie
go 7 3. zdg 51 579

Dwupokojowe
oraz jednopokojowe. Plac Spor
towy 1, Grześkowiak, zdg 51T9T

Dwa
łączne, klatki ooiady. Różana 23. 
m. 4. zdg 51 672

Pokój
kuchnia 3 lata zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 51 T88

Piłsudskiego
9, dwuosobowy zdg 51 669

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 6. zdg 51 668

ukoję kuchnia niski parter, wol- 
ie od podatku od zaraz do wy- 
ajecia. Wiadomość: Dąbrowskie- 
o 46, m. 9. zdg 51 816

Podgórna
2 a — 9,. jedno-, dwuosobowy, u- 
trzymamem — bez zd 51 714

KZ SZUK^MIESZK;
Ciepły

elektryczność. Miel: 
mieszkanie 9.

dielżyńskiego 5. 
zdg 51 79.)

„Informator“
mieszkań poszukuje, 
(dom ogordowy).

Skarbowa 1. 
zdg 49 577

Urzędnik państwowy
poszukuje 2—3 pokoi od 15 paź
dziernika okolica śródmieścia, Ła- 
zarz, Jeżyce, pośrednicy wyklu
czeni. Zgłoszenia Matejki 4, m. 9

Zdg 51 48S

Tanio
utrzymaniem, dwuosobowy. Rze- 
czypospolitej 4 — 5. zdg51 793

Utrzymaniem
bez, ul. Asnyka 1 — 3.

zdg 51 790

Szukam
pokoju próżnego gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

Dwuosobowy
utrzymaniem bez, elektrycz
ność. Strzelecka 9. m. 4.

zdg 51 787

zdg 51 543

Mieszkanie
dwupokojowego, łazienka poszu
kuje kolejarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51544

Pokój
próżny 1 umeblowany, fortepian 
— bez. Poznańska 28/30 — 8.
 zdg 51 813

3>osobowy
od zaraz. Ogrodowa 19 — 7. 
______ zd g 51 469

pokojowe wygodami, słoneczne 
okolicy placu Drweskiego od li
stopada poszukuje pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Poznański 
, zdg 51515

Sołacz
elegancki pianinem, utrzyma
niem — bez. telefon, łazienka. — 
Mazowiecka 63. zdg 51 470

Urzędnik
“lejowy szuka mieszkania 3—5 
Małeckiego, Matejki, Wierzbięci- 
w. wprost od gospodarza od 1. 
u. czynsz miesięczny. Oferty Ku- 
nw Poznański zdg 51 514

. Pokoju
“usage lub z kuchnia śródmie
ściu poszukuje od gospodarza, 
wasz rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. zdg 5i 041.

, 3—4
Wje plącę Zgóry. Oferty Ku
rier. Poznański zdg 51 840

4—5 pokoi
wynajmie od gospo- 

PCW platni-k od 1. Ï1. 35. 
śzoil-ó ckM’cy Jeżvc. Zgto-en a Kurjer Poznański

■— zdg 51 835

k,,„. 1.~2 Pokoje
tza ol®’ lr6dniieście od gospoda- 
t samotna nauczycielka. Ofer- 

Kurjer Poznański zdg 51818

EH. ZAMIANA“
mieszkania

sto«.. ærzypokojowe 
WiefiUZnS Dąbrowskiego 41 a, za- 
Jpżvcb na 2 Pokoje. Warunek
~ yce’ gospodarz. zdg 51 809

»Informator1-
o^okoje. Skarbowa L biom

^lęcka_2.?^”^0 _ zdg 51 438

«leku. Klatki estryczn-ość. Mare na 64. m 24.
______ zdg 51 621

»■«- r.e.Pfe

zdg 51130 '

i jertnn Dwuosobowy
li. “noo*>bowy pani. Skryta 10, 

___ _____ zdrg 51458
t««.S'ś,śs,.np.

zdg 50 021

Elegancki
Łąkowa 16 — 6, zdg 51 560

Pokój
umeblowany elegancko, łazienka 
do wynajęcia od zaraz. — Aleje 
Marcinkowskiego 1, m. 8 (dom 
narożnikowy).__________zdg 51 565

Pokój
panom. Wielka 4/5 — 5.

zdg 51 602
Pokój

Długa 18, m 16.

33
Półwiejska

zdg 51 601

zd g 51 609

pokój panu. Fredry' 4, n 
zd g 51 599

Dwuosobowy
Półwiejska 6 — 18, zdg 51 598

Dwuosobowy
słoneczny Poznańska 27, miesz
kanie 9. II. podwórze prosto.

zdg 51548
Skarbowa

5 — 6, dwuosobowe. zdg 51580
Elegancki

panom. Półwiejska 29, m. 7, 
zdg 51 585

9
Śniadeckich

8. dwuosobowy, zdg 51 607
Dwuosobowy

30,— Grunwaldzka 17, m. 1. 
zdg 51 452

Elegancki
umeblowany. Słowackiego 32, — 
m. 2. zdg 51 525

Pokój
ka 27 a, I.pokoik. Poznańska

zdg 51 527
prawo.

Ogrodowa
10 — 4. elektryczność, czyste, 

zdg 51 529

Czysty
ładny niedrogi, łazienką. Bukow
ska 31 — 11. zdg 51 508

Panienkom
inteligentnym pokój ładny, łazien
ka. Ratajczaka 26, m. 5.

zdg 51 593

Ogrodowa
12, m. 24. zdg 51 591

Marcin
31, m. 10 zdg 51590

Grottgera
14 — 3. zdg 51 589

Pokój
dla 2 panów. Reja 3 m. 3. 

zdg 51 587

Gabinet
sypialnia, komfortowe, central- 
nem. narożnik Pocztowej, Kra
marska 19/20 — 8 zdg 51 631

Utrzymaniem
bez. Marcinkowskiego 2 a, m. 4. 

zdg 51 630
Mickiewicza

1S — 8, 1—-2-osobowy, 
zd,g 51 635

Skarbowa
17 m. 10. zdg 51661

Dwom
paniom blisko Uniwersytetu To
warowa 31 a — 19 L 

zdg 51659
Stroma

36 — 5. zdg 51658

Panom
Romana Szymai'-kiego 3 — 5. 

zdg 51 651

Wspólnika
szukam na pokój Wielka 4/5 m. 5. 

zdg 51 647
Łękowa

9 — 6. zdg 51646
Panom

utrzymaniem pianino telefon. 
Matejki 5 — 8. zdg 51703

Grudnia
10 — 6 utrzymaniem bez ogrze
wanie. zdg 51696

Frontowy
osobne wejście. Ratajczaka 38 — 
m. 1. zdg 51 728

Śniadeckich
6. m. 7. zdg 51 706

Ładnie
umeblowany, ogrzewanie inteli
gentnym. Młyńska 4. m. 5.

zdg 51 709

Dwuosobowy
frontowy. Żupańsk>cgo 19 — 12. 

zdg 51 742
Solidnym

utrzymaniem bez, Kraszewskie 
go 5 — 5. zdg 51 737

Pokój
plac Bernardyński 4. m. 8. 

zdg 51 735
Spokojna

25 — 5 zdg 51 734
Studentkom

dwom słoneczry. czysty tanio. — 
Marcinkowskiego 19 — 7, 

zdg 51 733
Pokój

utrzymaniem dla studentki. Fo
cha 38, m. 4. zdg 51 771

Jedno-
dwuosobowy. Wszystkich Świę
tych 4 - 12. zdg 51 770

Pokój
Szewska 9 — 8. zdg 51 769

Aleje
5:farcinkówsk)ogo 2 — 6.

zdg 51 755
Panienki

utrzymaniem, bez. Bukowska 9. 
m. 4. zdg 51 750

Słoneczny
niekrępujący, telefon. Góra Prze
mysława 4, m. 20. zdg 51780

Dwuosobowy
wynajmę. Śniadeckich 21 — T, 

dg 4355

Dwuosobowy
panienkom.

Jednoosobowy
panom. Dąbrowskiego 23. m. 8. 

zdg 51 768

Kraszewskiego
8 — 21. zdg 51 765

Szamarzewskiego
38, I. iewo. zdg 51764

Jedno-
dw-uosobowy utrzymaniem — bez 

, Słowackiego 39 — 9. zdg 51761
Próżny

pokój. Kraszewskiego 13 — 5. 
zdg 51 760
Pokój

czysty u samotnej, panu (i) zaraz. 
Poznańska 49 — 5. zdg 51759

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 51758

Studentom
Kraszewskiego 13 — 4.

zdg 51757

Pokój
nieduży, ładny, centrum, cena 35 
do 40 złotych poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 485

Pokój
lub dwa na biura organizacja 
społeczna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 51 511_________ - -

Skład
kino urządzone, piekarnie wynaj- 
mie gospodarz. Półwiejska 2.

zdg 51 775
kulturalnej, warunk' Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 465

Studentka
ikuję pokoju okolicy Grun

waldzkiej, utrzymanie, lepszy 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 453

śpichrz
na Przeladowni sprzedam. Tele
fon 33-36. -J~ "•

Pokoiku
do 15,— Oferty Kurjer Pozn. 

____ zdg 51545

Niekrępującego
fortepianem, okolica Opery lub 
Konserwątorjnm. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 498

Urzędniczka
spokojna poszukuje 15 czystego 
słonecznego pokoju, elektr., po
bliżu pl. Wolności, pościel, bieli
zna własna. Oferty Kurjer Pozn 

 zdg 51 623

ju
nlekrgpuiacegc do 30 zl Jeżyce od 

domu szuka15. 10. 
pani

Pokoju
ege 

eoiidndnym
zdg 51 613

Niekrenujący
śródmieście możliwie telefon po
szukuje pewny płatnik 15. 10. 
Oferty ceną Kurjer Poznański 

______  zdg 51 640

Pokoju
z. fortepianem poszukuję zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 51 638
Pokoju

częściowo umeblowanego niedro
giego Doszukuje pani. Oferty Ku- 
rjer Pozn. -zdg 51632.

Dwuosobowy
Kochanowskiego 24 m. 5. 

zdg 31 456

Pokoik
Grobla 18. m, 4- zdg 51 625

Pok^
2 panom. Dolna wild A 

»dg 51 811

Wróżbiarka
przepowiada z kart, przyjmuje 10 
rano do 9wieezór. Jezuicka 8, — 

1. zdg 51832

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23 żdg 48 550
Wyższe kursy języka

angielskiego
Towarzystwa-

Ubikacja
handlowa, parter, ulica Wielka 
1 listopada do wynajęcia. Wiado
mość Wierzbiec:ce 5 m. 1.

zdg 51 829 _____

zdg 51 810'p°d protektoratem , K " Polsko-angielskiego rozpoczynają 
sie 1 października. Piaty, rok 
istnienia! Kierownik: Dr. Arend, 
B. A. (Lond.). iektor uniwersyte
tu. Zapisy codziennie piątej •— 
ósmej. Rzeczypospolitej 9 (Szkolą
im. Kopernika).

Ubikacji
mniejszej na cichy przemysł po
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 51 713
Aleje Marcinkowskiego

5 — 8. dwa łączne z klatki na 
biuro lub umeblowany,

zdg 51 789

18. DZIERŻAWY

Koncesja
na wyszynk od zaraz wolna. - 
Oferty Kur je- Pozn. zdg 51 463.

Teren parcelacyjny
około 40 mórg pod miastem do od
dania w całości lub częściowo. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51455

Urzędniczka
śródmieściu do 30 ewentualnie 
nróżnego szafa. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 51 653.

Pokoju
poszukuje nauczyciel, utrzyma
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 774

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12, tel. 38-08. 
zdg 51 241

Kursy
kroju, szycia. Nowak, kierownik. 
Wrocławska 33. ______ dg 4 194
Mme Dygat-Zakrzewska
donne Leçons de.français Gram
maire — Conversation — Litté
rature — Prix modérés s'adresser 
Ogrodowa 12 m. 28. réparation 
au baccalauréat. zdg 49 3al

Institutrice
française donne leçons. Offres 
Kurjer Poznański zdg 50 652

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich, 
przedmiotów. Samopomocowa Or-doświYdĆzmiy^yśtąpi1^ współ- f2 fdg ®47 

dzierżawy okoîo 1 500 mórg w naj- sudskiego 7,
lepszej gospodarce, kapitał po 
trzehny 10 — 15 000 zl I a pew 
ności. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 448

Lekarzowi - dentyście
kawalerowi wydzierżawię dobrą 
od 25 lat zaprowadzona praktykę 
w mieście pow. na Śląsku. Ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 51 637
Resztówka

240 buraczanej elektryczność, in
wentarzami. żniwem, 7 pokoi. 
Objęcie 9 000. Sowiński Poznań, 
Garncarska 2 telefon 18 — 21.

zdg 51 643

Lekcyj
niemieckiego kto udzieli 
cena Kurjer- Poznański

' zdg 51 534
Oferty

Za
lekcje francuskiego udzielę an
gielskiego, telefon 59-24.

zdg 51 506 
Szukam

niemieckiego — francuskiej kon
wersacji — tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 505 

Studenci
poszukują dwuosobowego, nlekrę- 
pujacęgo elektrycznością śród
mieście, Łazarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 839

Niekrępującego
blisko centrum na stale, cena Ku
rjer Poznańsk: zdg 51 826

Spokojny

Piekarnię
centrum Poznania cukiernie 4 po
koje wydzierżawię. Objęcie 5.000 
Sowiński. Garncarska 2 tel. 18-21. 

zdg 51 642
Skład

cukierków połączony kawiarnia 
pieczywem 2 pokoje wydzierżawię 
objęcie 2.400,— Sowiński Garn
carska 2. zdg 51 641

I
student .poszukuje’ mekrępujące- 
go pokoju Może zapłacić pół ro-, 
ku zgóry. Oferty Kurjer Pozn. !

zdg 51 715 !

Próżnego |
pokoju, elektryczność, centrum, 
zaraz 2—3 mies, zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 785 j 

E
17. LOKALE

Skład fryzjerski
z mieszkaniem, naóaje sie także 
na inną branżę przy ul. Grun
waldzkiej 72 da wynajęcia. Egzy
stencja zapewniona Schneider. 
Stary Rynek 92. zdg50 2ił

„Informator“
wskazuje składy, biura ubikacje. 
Skarbowa 1, (dom ogrodowy), 

zdg 49 580

22. ZGUBY

Zgubiono
pelerynę zielcra 7 wieezór Wy
spiańskiego. Odnieść Wyspiań
skiego 12, m. 1. nagroda.

zdg 51 594
Obrączkę

ślubna oznaczona 10, 7. 32. S. 
poszukuje Prótka, Wyspiańskie
go 12, wynagrodzeniem.

zdg 51 507
23™™E^2MATn^

Przepisuje
maszyna — powiela — najtaniej.

„Em jot'.*,
Marcina 52/53. dr 3828

Kupiec
próżnego składu miesz

aniem (kplonjalka) w zabudowa
nej dzrebrcy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 482

Oddam
chłopczyka 
własne. Ł 
Poznański zdg 51 571

ka półtora letniej 
Łaskawe oferty

;go
Ku

na 
urjer

Warsztaty
garaże wolne Wielkie Garbary 54 Poznań. 
 zdg 51 562

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, ręki. 
Przyjmuję 10 rano do 9 wieczór. 

", Pod,
10. front.

górna 13, mieszkanie 
zdg 51 603/4

Kto
udzieli francuskiego chłopcu. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 773

Korepetytor
dzielny do 8 klasy i do' 6 pow-sz. 
za pokój utrzymanie potrzebny. 
Oferty Kurjer- Pozn. zdg 51 678

Kursy
stenografii, pisania maszyną 
księgowości. Strzelecka 33.

zdg 51814

25. MUZYKA

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36 Focha 47. ^Pro
spekty bezpłatnie. zdg 50 765

Muzyki
fortepianowej także początkując 
cym 8 zl miesięcznie, po godzinie. 
Pl. Nowomiejski 3. m. 10.

zdg 51 461

Lekcyj
gry na fortepanie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożnikowy). zdg 51 564

Pierwszorzędnych
lekcyj gry fe-tępianowej udziela

Mar ja Szczerbińska
Ratajczaka 9 — Wodna 8.

Popisy
zdg 51-573

Udzielam
tanio lekcyj gry fortepianowej' 
gruntownie. Śniadeckich 6, m. 7. 

zdg 51 500

Sklep
jasny, suchy do wydzierżawienia 
na warsztat względnie do owocu 
Żydowska 30, m. 24. zdg 51 532

Szyję
gustownie, tanio garderobę dam
ską. Polarczykówna. Wodna 26. 

zdg 51 633

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19 przyjmuje uczniów 
do wszystkich klas instrumental
nych — całokształtem teorji.

zdg 50 050(1
Lokal

handlowy Chwaliszewo 49, do 
wynajęcia. Zgłoszenia Grobla 6 
m. 10. zdg 51 5351

Dziecko
8 miesięczne dam wychować do 
Gwiazdki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51820

Lekcje
fortepianu (ćwiczenia) 6.— 
siecznie. Marcina 76 — 4.

zdg 51 743

WARSZAWA
Piątek, dn. 4 października. 

8.30 audycja poranna: 12.03 — 
dziennik południowy; 12.05 audy
cja dla szkól; 12.40 zespól Wie
sława Wilkosza; 13.30 z rynku 
pracy: 15.80 muzyka lekka; 16.00 
pogadanka dla chorych: 16.15 
£?ń£ert orkiestry Seredyńskiego: 
16.45 pogadanka dla dzieci „Paź
dziernik na niebie i ziemi“: 17.00 
reportaż; 17.15 „Minuta poezji";
17.20 kwintet fortepianowy f-moil 
Gabrjela Faure; 17.50 poradnik 
sportowy; 18.00 koncert; 19.35 
wiadomości sportowe: 19.50 — 
aktualny monolog: 20.00 audycja 
lekka; 20.50 dziennik wieczorny; 
21.05 koncert symfoniczny z u- 
dzialem Bolesława Woytowicza:
22.20 muzyka taneczna.

POZNAN
Piątek, dn, 4 października. 

Poznań — 6.30 aud. por. z War
szawy: 7.50 program: 11.57 do 
13.35 z Warsz.: 13.35 melodie ope
retek dawniejszych i współczes
nych z płyt: 15.15 "iełda: 15.25 do 
18.30 z Warsz.: 18.30 skrzynka 
techn.; 18.45 piosenki w wyk. chó
ru Dana (płyty): 19.00 skrzynka 
rolnicza: 19.10 program: 19.20 — 
płyty: 19.35 sport: 19.40 do 23.36
t Warszawy i Lwowa-

Piątek, dn. 4 października. 
Radło-Paris — 20.45 „Miłość

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

Da piątek:
17.05 Praga. Beethoven : 

Kwartet Es-dur. 19.25 Wie
deń: ,La Gioconda" opera 
Ponchiellieg-o. 19.30 Praga: 
„Otello“, opera Verdiego. — 
20.15 Beromtinster (589,6): 
Koncert chóru „Wiener Sân- 
gerknaben". 21.55 Kowno. 
Schubert: Symfonia h-molł. 
Cherubini: „Anaeresu" uwer
tura. 22.30 Lipsk (382,2): Mu
zyka duńska. Hornemann: 
„Aładin“. uwertura. — Gram: 
„Aveloh“, symfonia. — Niel
sen: Symfonia g-moil nr. 1. 
23.00 Kolon ja: (455,9): Godzi
na J. Haydna; dwa kwartety 
i pieśni: 23.30 Wrocław — 
(315,8) : Koncert organowy: 
Bach: Koncert op, 57. —
Murschhauser: Arja — Swee- 
linck: Fantazja.

.e.tarzem op. komiczna Poisc'a. 
Koenicswusterhauscn — 12.01) — 
koncert ork. dęte.i; 14,09 rozmaito
ści muzyczne; 1S"9 muzyka u-

rolska; 18.09 muzyka wesoła:, — 
19.00 audycja muzyczno-slowna; 
20.10 tr. z Królewca: 21.15 słu
chowisko. Londyn — 29.00 koncert 
22.30 koncert solistów. Motała i 
Sztokholm — 19.30 koncert sym
foniczny. Kanlndborg i Kopenha
ga — 20.10 fortepian: 20.30 kome
dia: 22 »O duńska muzyka kamo-' 
raina. Budapeszt — 19.30 „Nizi
ny" op. d'Alberta. Beromuenster
20.15 koncert wiedeńskiego chóru 
chłopięcego. Sztutgart — 21.10 z 
Królewca; 21.15 recytacje prozy 
i słuchowisko: 22.30 koncert popu
larny; 22.20 tr. spotkania pięściar
skiego Berlin-Sztutgart; 0 do 2 -~ 
koncert utworów Mozarta, Beet- 
hoyena i Brahmsa z Frankfurtu. 
Wiedeń — 19.25 „La Gioconda“ 
op. PonchieHiego. Praga — 13.35 
muzyka symfoniczna i roman
tyczna: 15.00 '--ncert z Bratysła- 
WA’; D’®5 koncert kwartetu: 19,30 
„Otello" op. Verdiego. Paris PTT 
i Lyon,— 20.30 miłość , w litera
turze i na scenie. Rz'-m — 20.40 
koncert wojskowy. Kolonja —
21.15 koncert, popularny: 23.09 —■ 
godz. muzyki J. Haydna. Poste 
Parisien — 20.20 ..Caillou“ optka 
Cuvilliera. Mediolan — 20.40 kon
cert symfoniczny: 21.30 komedia:
22.15 koncert kameralny. Buka
reszty— 20.00 „Łucja z Lamer- 
Sorl1“ ,°P- ilonizettiego z płyt. 
Bruksela ,— -20.00 koncert z uuz. 
solistów. Królewiec — 20.15 tr,' 
op-.p , 1 - -, , słuchowisk«.

-1
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^IJŁSZUK^POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla posru- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panienka
lat 18, poszukuje posady począt
kującej składu piekarskiego lub 
cukierniczego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 695

Panna
preyjinte posadę do dzieci, po
cząwszy od noworodka do U ki. 
szkoły powszechnej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 51 568

Technik dentystyczny
poszukuje posady od zaraz lub od 
15 b. m. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 51 230

Rządca administrator
(kawaler Jat 31) z wyżśzem wy
kształceniem oraz 8 letnia prak
tyką, ostatnio 6 lat na posadzie 
samodzielnej w Poznańskiem po
szukuje stanowiska. Zgłosz. do 
Kurjera Poznańskiego zdg 50 ©01

Pokojówka
młoda, polski, francuski, dzieci 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 693

Gorzelnik
szkota gorzelniano-rolnicza. Du 
blany praktyka w dużych mająt 
kach poszukuje posady. Zgłosze
nia Brzezno, poczta Konin, 
skrzynka 13. Jasiński. ng 13 596

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszel 
kich prac domowych poszukuje 
posady zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51692

Elektromechanik
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 51 681

Narodowiec
w położeniu bez wyjścia prosi o 
pomoc. Zgłoszenia Kuirjer Po
znański zdg 51 030.

Chłopiec
poszukuje posady do posyłek. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 682

Kuśnierka
pierwszorzędna fasonuje, napra- 
prawia futra, szuka posady w 
dom i poza domem. Oferty Ku* 
rjer Poznański zdg 51 595

Posłngaczka
czysta szuka posługi przedpołu
dniowej. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 51 227

Ekspedientka
branży rzeźnickiej z kilkolet 

nią praktyka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 549

Służąca
z .prowincji poszukuje jakiejkol
wiek posady do wszystkiego lub 
posługi. Oferty KuTjer Pozn.

zdg 51 221

przy zmęczę mir
fizycznem i umystoiijern

3

Maszynistka
poszukuje praktyki zaraz albo 
później. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51579

Dziewczyna
czysta i uczciwa umiejąca waza! 
ka prace domowa poszukuje po
sady w lepszym domu od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg51onA

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Szamarzewski. 
go 1- zdg 51 jS

Dziewczyna
poszukuje posady, samodzielnie 
gotuje, dobre długoletnie świa
dectwa, może wyręczyć pania do
mu. Oferty Stróżyfiska, Mosina, 
Lipowa 5. ng 15 602

Kuśnierka
dobra szuka pracy. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 51 670

Przychodnia
zajmie sie dziećmi, domem, po
moc szkolna.^ Oferty Kurjer Po*
znański zdg 51 582

Panienka
inteligentną poszukuje zaraz po
sady lntroligatorni lub szycia bie
lizny i dzieci. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 51 491

Biuralistka.
stenotypistka

język polski, niemiecki z 3-letnią 
praktyka w poważnej firmie za
granicznej, ostatnio rok u adwo
kata, szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 51 462

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 736

Pomocnik
branży kolonialnej poszukuje ja
kiejkolwiek posady (poza woj
skiem) również piszący na maszy
nie do pisania. Zgłoszenia Wła
dysław Woźn.ak, Gniezno. Ka- 
szarska 1, m. 6. ng 15 625

Ogrodnik
pierwszorzędny kwiaciara

Bufetowa
znająca Kkspress — obsługę go
ści, z dobrem i świadectwami, po
szukuje posady, miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdg 51752

Córka
wdowy wojennej, lat 18, poszu
kuje posady jako biuralistka, zna 
pisanie na maszynie. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Okręgowe Koło 
Poznań. Kozia 8. telefon 29-94.

zdg 50 005/6

Kucharka
■wykwalifikowana z dobrem goto
waniem, chowem drobiu i praso
waniem poszukuje zaraz posady 
na majątku lub probostwie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 5l 480

Posłngaczka
do szpitala szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 51 744

Posłngaczka
posługi. Oferty Kurjer 
zdg 51 481

Samotny
młody emeryt poszukuje stróżów- 
ki za mieszkanie, możliwie portie
rą, służącego lub tp. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 51 459

Technik dentystyczny
dzielny w operatywie, inteligent
ny obejmie posadę od 15. 10 35. 
obojętnie gdzie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego ng 16174

Stolarz
syn wdowy wojennej, lat 22. po
szukuje pracy. Zgłoszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych, 
Koło Poznań, ul. Kozia 8, telefon 
29-94. zdg 50 003/4

Osoba
w średnim wieku, uczciwa, poszu
kuje posady do samotnej osoby 
lub Probostwie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 478

Bławatnik
Pracujący kilka lat w 

dużej firmie poszukuje posady od 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 51 552

Student
poszukuje korepetycyj tanio, tak
że za pokój również innego za
jęcia. Oferty Kurier Poznański

_______  zdg 51 807

Dziewczyna
sąmodzielnem gotowaniem, szy
ciem, dobrze polecona, szuka po
sady od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 432

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 51 475

Pielęgniarka
zna Tóżne zabiegi, szycie, robótki, 
dobrze polecona, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 51 554

150,—
kaucji za posadę ekspedientki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 784

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka posa
dy zaraz. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 50 386.

Sierota
poszukuje _ jakiejkolwiek pracy, 
najchętniej do cukierni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 473

Dziewczyna
uczciwa. czysta szuka posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 557

Panienka
szuka posady. Znajomość steno
grafii. pisanie na maszynach. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego
 zdg 51 833

Panienka
dobrej rodziny znająca szycie po- 
szukuje posady do dzieci lub lek
kich prac domowych zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 51 119

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrze polecona
?oszukuje posady. Oferty Kurjer 

‘oznański zdg 51 467

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem, z dłuż 
szemi świadectwami poszukuje 
ąosady od zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 559

Sądowe
sprawy w godzinach wieczor
nych załatwia b. urzędnik sado
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51031

Praczka
zawodowa, uczciwa dobrze poleco- 
jja o<j Państwa poszukuje prania 
2,o0 dziennie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 258.

Uczeń handlowy
żelaźniak, dobre świadectwa pra
gnie dokończyć naukę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg ol 464

Dziewczyna
poszukuje posady dobrem goto
waniem, świadectwa długoletnie. 
Oferty Kurje~ Pozn. zdg 51 561

Pokojowa
z dobrą referencją szuka posady 
na wyjazd do pensjonatu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 034.

Dziewczyna
Iąt 31, szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 336

Dziewczyna
uczciwa, pracowita szuka posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 723

Kucharka
restauracyjna, samodzielna młod
sza poszukuje posady od zaraz 
lub 15. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 51566

Szukam
posady za portjera, złożę kaucji 
200—400 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 51 035.

Gosposia
z dobrem gotowaniem, oszczędna, 
czysta szuka posady Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 51 335

r
Wvpozvcial nia 

KSIĄŻEK B osfataie nowości - abonament t.50 il m- 
Wł. Wilak, Podgórna 

i M, Focha 50

Książkowy
bilamsista znajomość różnych sy- 

fstemów księgowości, pisze maezy-

■ na, szuka, posady. Zakłada i pro- 
I księgowość. Szwajcarska12 a m. lii. zdg 51 665

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51139.

Inteligentna
panienka poszukuje pomocy skła
dzie lub prac domowych, najchęt
niej do 1—2 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 332

TEATRY
Poznań, czwartek, 3. 10.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Wszystkie prawa za
strzeżone“, gościnny wy
stęp Marjusza Maszyń- 
skiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Trafika pani generało
wej“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś ostatni dzień pobytu 
2 przedstawienia o godz. 
4,30 i 8,30 wiecz.

Przychodnia
uczciwa, czysta poszukuje poea 
dy. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 31 664

Ogrodnik
kawaler, lat 29. obznajmiony z 
wszelkiem: pracami wchodzące- 
mi w zakres ogrodnictwa szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 51140.

Poszukuję
prania 2.— dzięnnie. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 51 331______

Sierota
uczciwa szuka posady jako po 
mocmca do krawiecczyzny. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

 zdg 51 129

KINA

ty-

Poznań, czwartek, 3. 10.
APOLLO: „Idziemy po 

szczęście“.
CORSO: „W szponach 

grysa“. ,
GONG: „Kuszenie szatana“. 
GWIADA: „Ba,l w Sovoyu“ 
METROPOLIS: „Pieśń 

słońca“.
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Markiza Yorisaka“ — 
„Bitwa pod Czuszimą“ 
oraz program naukowy.

RENAISSANCE: „Młode 
Orły“.

SŁONCE: Dla ciebie tańczę. 
SFINKS: „Zuzu“.
ŚWIT: „F. 13“ Eskadra ju

naków“.
TĘCZA-Łazarz: „Roześmia

ne oczy“.
TĘCZA-Wilda: „Wiktor czy 

Wiktorja“.
WILSONA: „Bożek Mórz 

Południowych“.

Krawiecki
pomocnik szuka pracv zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zgd 51 497
Krawcowa

dzielna szuka posady 1.50 dzien
nie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 51 628
Poszukuję

posady stróża, portjera lub in
nej. kaucja do 800,— Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 51 449

Krawcowa
pierwszorzędna poszukuje posady 
w dom 3 zł. Oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 51 523
Kawaler

nadający. się do każdej pracy 
szuka miejsca najchętniej jako 
służący na majątku lub woźny 
z kaucją. Oferty Kurjer Pozn, 
____ zdg 51 524

Panienka
z Szkołą Wydziałowa i praktyką 
szuka posady do dzieci i lekkich 
prac. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 51 526

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51531

Ekspedientka
branży cukierniczej młoda, szko
ła wydziałowa szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_______ zdg 51 533
Sierota

uczciwa, pracowita szuka posłu
gi najchętniej na Jeżycach. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 51537

Dziewczyna
ze wsi do wszystkiego bez goto
wania wolna od zaraz. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 51 540

Praczka
przyjmuje pranie w dom i poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 51 499

Studentka
w. bardzo przykrej sytuacji, n- 
miejąca pisać na masźynie udzie
li tanio korepetycji, konwersacji 
francuskiego, angielskiego: zajmie 
sie dziećmi: jako wyręczyciełka 
>ani; do towarzystwa, do biura 
ub t. p. Oferty Kurjer Poznań

ski zdg 51149.

Uczciwa
dziewczyną czysta, kochająca 
dzieci szuka posady lub posługi 15 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn» 
_________  zdg 51121

Posłngi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 181

Krawcowa
dobrym krojem szyciem dziennie 
ŁaO szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 51 170.

Krawcowa
poszukuje posady w domu i poza 
domem. Tanio gustownie szyje 
najmodniejsza odzież damska, 
dziecięcą oraz przeróbki. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 51161.

Starsza dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego i szyciem do samot
nej osoby zaraz. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdg 31 291.

500 zł
kaucji słoży pomocnik kupiecki z 
dobremi referencjami za posadę 
inkasenta, magazyniera lub kie
rownika. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zdg 51 276

Szukam
posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Pozą, zdg 51 271.

Kupiec
żelaźniak poszukuje posady eks- 
pedjenta magazyniera lub przvj- 
mie zastępstwo obojętnej branży. 
Oferty Kurjer Pozn. zd gol 267.

Dziewczyna
uczciwa, chętna do Drący «żuka 

, noeługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zd g 51 262.

Handlowiec
szuka posady oodróżującego, lub 
stałą. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 51 091

Pomocnica
krawiecka szuka zajęcia za 
skrom nem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 51 072

Techn.-dentysta
poszukuje posady. Dzielna kau
czuku, zlocie Zastąpi częściowo 
operatywie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 3SS

Fotograf
poszukuje posady może być na 
prowincji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51284
Krawcowa

domowa tanio szuka posady. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 51283

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady lub 
wypomóżki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 51 307
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego, gotowa- 
iiuem szuka posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 412

Pokojowa
początkująca, uczciwa poszukuje 
posady zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51410

Panienka
z szyciem, robótkami, praktyką 
szuka posady do dzieci. Oferty 

i Kurjer Poznański zdg 51 409
Tysiąc

kaucji złoży młody inteligentny 
biuralista za jakakolwiek posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51259

Pokojowa
szuka posady od zaraz. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 50 559

Kelner
lat 29, poszukuje posady z kau
cją. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 563
jj^ZWOLNE MIEJSCA

Bona
do dwojga dzieci pięć i cztery la- 
ta, od zaraz na wieś potrzebna. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw, 
których sie n e zwraca, wraz z 
podaniem referencyj do Kurjera 
Poznańskiego 7 łg 51 987

Czeladnik
kowalski potrzebny. Jeczmionka, 
Kobakowo, pow. śremski.

zdg 51 925
Wspólnik

tysiąc, dobrze położonego skła
du węgla potrzebny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 51 301.

Uczennica
nioże się zgłosić. — Wielkie Garbary 18 m. 2.
zdg 51 577

Ekspedjentka
od zaraz. Woeh. Stary Rynek 54 

zdg 51 609
Uczennica

kurs trzymiesięczny, później sta
łą posada. Prasowałma. Libelta 
la- zdg 51 605

Służąca
uczciwa do restauracji zaraz. — 
Wyspiańskiego 11. zdg 51 536

Służąca
gotowanie, pranie. Szewska 12 — 
m- «■ zdg 51 622

Dziewczyna
młodszą, uczc-wa i czysta do 
wszystkiego. Śniadeckich 16, m. 9. 

zdg 51627

Fryzjer
damski. Płac Wolności 18. 1

zdg 51 779 1
Przychodnia

zaraz zgłosić 8—11 rano, 7—9 wi* 
czorem. Śniadeckich 6 a — 7.

zdg 51 831
Bufetowa

potrzebna. Woźna 7. Restaurad, 
zdg 51 690 4

Książkowa
z praktyką, znająca księgowo« 
amerykańską, sprawy świadczę« 
socjalnych oraz 6prawy podatki 
we potrzebna zaraz. Wyczerpn. 
jące zgłoszenia z podaniem refo, 
rencyj i pensj' do Kurjera Pe®.

zdg 51 671

Cukiernik
dobry fachowiec potrzebny za.,, 
Zgłoszenia z podaniem wymaga«. 
Cukiernia, Marciniak, Pleszew.

ng 15 629

Fryzjerka
zaraz potrzebna 50 proc. Buków-6 
ska 31.______________ zdg 5179) i

Małżeństwo
z 1*/» rocznem dzieckiem poszn. 
kuje dziewczyny czystej z goto-i 
waniem, wymagane dobre świa.1 
dectwa lub polecenia. Zgłoszenia f 
zaraz Kochanowskiego 1, I. ptr 
pi. 15._____ zdg 51 aj j

Fryzjerka
potrzebna Skarbowa 4 m. 6. 

zdg 51 662
4

Chłopca
Dosyfkowego potrzebuje. Drogerii? 
3 Maja 6. zdg 516671

Stenotypistka
stenografująca i piszaca biegle pa 
polsku i niemiecku może sie na
tychmiast zgłosić. Zgłoszenia Ii 
tylko pisemne Agra Piać Wolno
ści 14. • zdg 51701

Słnżąca
do wszystkiego z gotowaniem po 
trzebna. Kordylewski. Piotra 
Wawrzyniaka 15. zdg 51612

Film szpiegowski „F. 13“
(Eskadra junav5wt dziś

Kino „Świt*4
św. Marcin 65. ng 15 81185

potrzebni

Modelarz
zakresie kąflarskim 
świadectwami poszukuje uwaui 
Oferty Kurjer Pozn zdg 51 443

Fryzjer (ka)
ii Chwaliezewo 23. 

zdg 51 666

dobremi Akwizytor
zaprowadzony druki. Zgłosz. Ku
rjer Pozn. zdg 51 663.

Zachwyca
wszystkich Jose Mojica w pięk
nym filr-:.e ..Kuszenie szatana“. 
Kino „Gong“._________  p 2 52.
Najbardziej nowoczesny

Ołt odbiornik iini-jripJjjA- wersalnr I
T°” „Ultra i 

Selector“
na prąd stały I 
zmienny zadów» 
li najwybredniej
szych radiosłu
chaczy niezrów

naną selektywnością, silą i natu
ralnością tonu. Demonstracja be» 
obowiązku ku-pna.

„Radjofon“ 
sp. z o. o. 

św. Marcin 57 
Telefon 32-0S. zdg 51»

Dziewczyna
przychodnia gotowaniem, dobrze 
polecona zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 400

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady od za
raz. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 51 325

Kucharka
poszukuje posady lub posługi 
dobremi świadectwami. Oferl 
Kurjer Poznański zdg 51 «350

Dziewczyna
wiejska, dobrem gotowaniem, 
poleceniem przyjmie posadę lep
szym domu, u księdza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 382

Poszukuję
posady urzędnika względnie pisa
rza zaraz lub później, kawaler 
lat 30, praktyki 9 lat. dzielny i 
energiczny, świadectwa i polece
nia bardzo dobre. Zgłoszenia Kn- 
rjer Poznański zdg 51 247.

Knchmistrzyni
warszawską kuchnia, zimny bu
fet szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 296.

Fryzjer
lat 28 staranny przyjmie posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 51 294.

Humor zagraniczny

Pań: jest murzynem...
— Po ćzem pan to poznał?
— Po wymowie.

_____________________________________ ___________ ___ ____________ (Rire — Paryż).

Co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - to Edmund Rychter Poznań. Ostrów Wielkop.

S. F.

Pr? Arlrałala m!es!ae październik 1935 r. za oba wydania razem w Poznaniu1 J zcupiala W ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do 
' ; ' ' domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4,14. kwartalnie zł 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach z! 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniachAwielkoświąteeznych ! uroczystościowych poprzedza normalną ccdzfenną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 41-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

Ogłoszenia iro"ie 6',*™oweł 25 gr.. na stronie 4-lamowej przy końcu tekśtu 
redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

od l-lamowoM milimetra er' prze(l wiadomościami potocznemi 200 grwvżk do w?;i,°F'08“n,a »komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
dogodź 99 n • p0F?nne8° Przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach
teclw ^Vńnd !iig*6'yneeSi(w‘eczirnegP) jMrobne" do g. 11 10. w dni przedświa-
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia naiwvżei 100 słów^tawemn7'±.kAVn^nnig,6w-k- ("U8te? ,25 «\każde dalsze słowo15™. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświecony danej uroczystości- 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. R. O. Poznań nr. 200 1 ¡9
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